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DEJANJA 
Nai list je že nekajkrat pri

občii obvesmo, da podjetje SAP 
v.sodelovanju z .republiškim od
borom ZZB .NOV Slovenije pri
pravlja potovanje na Rab, tj. 
na proslavo 25. obletnice osvo
boditve taborišča, ki bo 8, sep
tembra. 

Iz Ljubljane bomo odpotova
li v soboto, 7. septembra. Z av
tobusom se bomo peljali da Ja
blanca, nato nas bo trajekt pre
peljal na otok. Na kraj prosla
ve ozi,roma komemoracije, 8. 
aeptembra, bomo prav tako po
tovali z avtobusi. 

Rabska občina; ki organizira 
proslavo, bo poskrbela, da bo 
grobišče internirancev dostojno 
urejena; do proslave bo poleg 
grobišča zgrajena hišica, kjer si 
bodo obiskovalci lahko ogledali 
najvažnejše dokumente o tabo
rišču in se vpisali v spominsko 
knjigo. Pripravljajo tudi pro
spekt o otoku in taborišču, kjer 
bo na k1'atko opisana, vsa njego
va zgodovina. 

Od tak1'at, ko smo si skozi 
lične ograje taborišča utrli pot 
"t> · prostost, bo v septembru mi
,i,ilo petindvajset. let. Kako hitro 
teče čas! 

Dolino, kjer je stala mesto. 
marogastih šotorov, je že zdav
naj prerasla trava; na rjavi 
zemlji, ki je nekoč pila našo kri, 
rtiSte koruza in detelja; o žič
nih ograjah, ki so bile spletene 
tako na gosto, da še ptič ni mo
gel leteti skoznje, skoraj ni .sle
du; kdor bi iskal prostor, kjer je 
stal. njegov šotor, bi - ga težko 
našel. Le tu in tam je še viden 
ostanek kakšne barake, pa »trg 
lakote« je še moč najti, ker tam 
ne 1'aste drugega kot ničvreden 
plevel in osat. 

1n vendar '114m je, ostala ta 
dolina·. v spomin« taka, kakršna 
je. biia poleti, jeseni in pozimi 
leta 1942: dolina šotorov, med 
katerimi so tavali, ljudje kakor 
sence,• dolina gorja, ki ga ne mo-
1'e opisati nobeno pero. Mnogo 
je bilo po svetu koncentracij
skih taborišč, toda· v tako ža
lostnih razmerah kakor na Ra- , 
bu nemara niso interniranci 
nikjer živeli ••• 

Ob srečanju 7. in 8. septem
bra se bomo spet spomnili tistih 
dni, ko je viselo naše življenje 
na nitki, ko smo morali gledati 
dan za, dnem, kako umirajo naši 
tovtirlši • • • V tišini sredi kam
porskega polja se bomo spqtnni
li vseh, ki so v nepopisni bedi 
ugasnm pod marogastimi šotori. 

Spo'mnili pa se bomo tudi ve
selih ur, ki so napočile 8. sep• 
tembra 1943 ob kapitulaciji Ita
lije. In spet nas bo prevzelo ču
stvo ponosa ob spominu, da smo 
se osvobodili z lastnimi močmi, 
organizirani v Osvobodilno fron
to - pod njenim vodstvom smo 
se osem mesecev pripravljali na 
odločilni dan. 

Srečanje po četrt stoletja, 
odkar smo doživeli te ure, bo 
prav gotovo zelo prisrčno. Hkra
ti bomo z njim pokazali, da na 
koncentracijsko taborišče na 
Rabu nismo in ne bomo nikoli 

'pozabili. Rab je naš trajen spo
min in opomin! Tak naj ostane 
tudi v zavesti naših otrok, da 
se bodo znali boriti proti vsa
kršnemu poskusu oživljanja f a
šizma, ki nam je leta 1941 pri 
nesel toliko gorja! 

Tovariši, na svidenje 7. in 8. 
septembra na otoku Rabu! 

FRANCE SUSTERSIC 
GLASILO ZVEZE BORCEV NOV SLOVENIJE 

·Pretresljiv, si m·b~ 1 na Pokljuki 
. V nedeljo, 4. avgusta, se je v lepem sončnem dopoldnevu na Poldju'Jii zbralo nad 3000 ljudi 
svojci padlih, nekdanji b!)rci Prešernove brigade ln.;drugih go renJS.kih enot, štev11ni občani 

katerimi Je bilo opatiH veliko mla'dine in tujih izletnikov 

k spominski slavnosti. Prišli so 
iz bližnje in daljne okolice, med 

Vse gorenjske občine so bile 
zastopane z delegacijami odbor
nikov in družbenih organizacij. 
Med gosti, ki jih je v. otvoritve
nem nagovoru pozdravil pred
sednik občinske skupščine Ra
dovljica Stane Kajdiž, so bili 
tudi predsednik ZZB NOV Slo
venije Franc Leskošek-Luka, re
publiški sekretar za narodno 
obr~mbo generalpolkovnik Ru-

dolf Hribernik-Svarun, general
major Dušan Svara-Dule, sekre
tar republiškega odbora ZZB 
NOV Slovenije Stane Bizjak ter 
poslanci republiške in zvezne 
skupščine. 

V daljšein govoru je nekda
nji ltoman.d:ant Preše1•hove bri
gade generalmajor Dušan Svara- · 
Oule opisal boje brigade in po
sebno poudaril velike zasluge 

RABSKA BRIGADA OB ZAPRISEGI NA MAšUNU 

borcev 3. bataljona. Izrazil je 
zahvalo žrtvam, ki ležijo na 
Goreljku v skupnem grobišču in 
opozoril :i;lasti borčevske organi
zacije na njihovo pomembno 
nalogo pri prenašanju tradicij in 
izkušenj NOB na mlado poko
lenje;". ki naj' bo pripravljeno 
ln sposobno nadaljevati na&.e pe
lo, začeto v revoluciji 1941-45 
in uresničiti cilje te revolucije, 
katero bojujemo še danes v po• 
scbnih mednarodnih okoliščinah 
in v razmerah družbene in go
spodarske reforme. 

Sfodil je najpomembnejši 
trenutek. Navzoči so v nemem 

· pričakovanju sledili odkritju, ko 
je tovariš Dule ob zvokih par
tizanske žalostinke pristopil k 
spomeniku in snel rdečo zasta
vo z umetnine, ki svojevrstno 
ponazarja junaški boj 3. bata-
1.fona proti nadmočnim, poseb
nim enotam nemških okupator-

jev. Veličasten, a istočasno groz
ljiv simbol tragične usode 79 
mladih in neustrašnih prešer
novcev je res presunljiv. Spo
menik, ki bo trajno spominjal 
naše ljudi na tisti veliki dogo
dek in borce Prešernove briga
de v tihem zavetju smrek, · je 
enkr~JJ\il:,,,t;metniška ustvaritev, 
Njegov avtor Tone Svetina, so
delavci Stane Roman, Nande Jo
cif, Tonček D~žman in vsi ti
.sti, ki so pripomogli k njegovi 
oblikovni ustvaritvi, zaslužijo 
toplo priznanje. 

Po odkritju spomenika so v 
kulturnem sporedu nastopili 
pevska zbora iz Radovljice in 
Koprivnika in godba na pihala 
iz Gorij. še dolgo po svečanosti 
so se pred spomenikom zbirale 
velike skupine ljudi in ob raz
govorih o Pokljuških junakih 
zrle v njihov sp.omenik. 

JR 

na 
40. obletnica KP 
ptujskem območju 

V Ptuju so počastili· 40. ob

letnico ustanovitve prve celice 
KP na ptujskem območju v že
lezniških delavnicah. Občinski 

komite ZK Ptuj se je zbral na 
razširjeni seji, Po stažu najsta

rejši komunist v občini Franc 
Kosec je govoril o delu in _raz
vo-Ju te orpnizaeije. Po konca-

nem govoru je Vesna Koren, 
hčerka pokojnega Ifarla Koren.a, 
soustanovitelja prve . celice KP, 
izročila Francu Koscu šopek 
rdečih nageljnov. Občinski ko
mite je nato v članstvo sprejel 
25 mladincev in mladink, v teh 
dneh pa so v članstv~ ZK v de
lovnih organizacijah sprejeli tu
di sedem delavcev. 

1 1 

1 e Denar In sla po ••• 
Ko so sredstva iz občinskega 

1 sklada za gradnjo stanovanj v Pi• 
rotu decentralizirali in prenesli na 
delovne organizacije, so računali, 
da bodo ta sredstva uporabljena 
strogo namensko, Toda zgodilo se 
je, da nekatere organizacije niso · 1 kontrolirale, kako uporabniki teh 
sredstev trošijo denar. Namesto 
da bi povečali stanovanjske pro• 
store, so v več primerih denat 
uporabljali v špeklllativne name
ne ali nenamensko za nakup av• 

1 tomobllov, televizorjev, peči na 
nafto itd. 

Politika - 23. YU.. 1861 

e Kdor hitro da, 

1 dvakrat da ••• 
Ta izrek je upoštevala ,tufti 

Občinska skupščina Lenan v Slo
venskih goricah, Id je kot naj• 

1 revnejša od vseh slovenskih ob,, 
čin do sedaj prva nakazala Odbo
ru za proslavo so-Jetnice bojev za 
severno mejo prispevek k stro
škom prireditve. te velike jubilej• 
ne proslave v letošnji jeseni 1' 

1 
Ljubljani in Mariboru. 

e »črna roža 
in modri ovitki«... . . , 

V razp,ravi o smernicah sta. na 

1 sestanku OK ZK sekretarja orga--, 
nizacij ZK v »Progresu« in »Elek•. 
trovojvodinac izjavila skoro„ dob~· 
sedno! 

»Pri nas smo veliko razprav
ljali, toda predvsem· o I slabostih 

1 zunaj delovne organizacije. Last
nim slabostim smo posvetili le 
malo kritike • • • · 

Zakaj neki? »Progresuc cvete 
,.črna roža« pri~llne uprave; a v , 
"Elektrovojvodinic tisti, ki dobijo : 

1 »modre ovitke«, skoraj niti ne 
vedo, ali je to redna "Plača~ all 

·višek, •• 
Politika - 5, :vill• 1-

1 
• · Ladjedelništvo 

in izvoz ••• 
Vrednost jugoslovanskega izvo

za v letošnjem jllliju jo znaša.lA 
nekaj več kot 130 milijonov dolar-

1 jev, kai- je- za 22.odswtkov več ~'1t 
v juniju. C:e primerjamo letošnji 

. 
julijski izvoz z lanskim, se je po
večal kar za 25 odstotkov, Omeniti 
pa je treba, da je julija dobavilo 
jugoslovansko ladjedelništvo tajim 

1 naročnikom 4 ladje in en plava• 
joči dok v skupni vrednosti 625 mi• 
lijonov N-din, kar je največ pripo
moglo k pozitivni izvozni bilanci 
v juliju. 

Delo - 4, VIII. 1968 

1 e Spodbudne številke 
v prvem polletju se je po

trošnja prebivalstva realno pove
čala za 6 % nasproti prvemu pol• 

1 Ietju lani, realni osebni dohodki so 
porastli za 4 %, produktivnost dela 
v Industriji za okoli 5 %, cene na 
debelo so bile stabilne, drobno-· 
prodajne. cene so porastle za 4,5 O/o; 
.življe™skt ~troilki pa :i:a 3,8 %, 

l.. Turtzm; · ki kate po šteTtlU ll<)&toV 
, _ 11orazmer~ ·"'1anjši porast, beleži 
močan p<itaš,t deviznega pl!ltoka: 
(v šestih mesecih za več kot 48 O/o).· 
Gospodarski vestnik - 2, VIll, 1968, 

·1 • Po tem naj se 
zgledujejo ..• 

V Tovarni mlečnega prahu _ 
Murski Soboti so med letošnjimi 

1 poletnimi počitnicami sprejeli na 
praktično delo 30 mladih, ki so. 
dopolnili šestnajS1 let, predvsem. 
srednješolcev, Delajo v proizvodnji' 
med ostalimi delavci In, -kot nam 
je povedal obratovodja Ivan Praš-

i nikar, dosegajo skoraj enake re
zultate kot redni delavci. 

vestnik - l. vin: 1968 1 · 

e Grozljivost na cestah ••• 

Sodelovanje s sorodnimi organizacijami po svetu 
l. Samo dvajset let vodimo na• 

tančnejlio statistiko prometnih ne
sreč, S lrnko grozno pt·ogresijo 
narašča vsako leto število ubitih .in 
poškodovanih na naših cestah! 
Pred clesetimi leti (19571 je bilo 

1 730 mrtvih, lani pa f.rilp-at več 22~0. 
Poškodovanih je bilo lani štiriin• 
pol krat. v1>č - od 7000 se je nJi11 
število povzpelo na 32.000. Letos 
sa.mo julijske številke kažejo, da 

Na dnevnem redu seje predsedstva zveznega odbora ZiB NOV Jugoslavije, ki. je bila ne
davno, so obravnavali tudi aktualne zadeve mednarodnega sodelovanja borcev. Iz zelo ob
širnega poročila o sodelovanju ZZB N.OV z narodnimi organizacijami borcev, ki so ga v 

i tej zvezi med sejnim gradivom prejeli člani predsedstva, posnemamo nekaj pomembnih po-

roko, Jordan, Mali, Siera Leone, 
Nigerija, Gana, Azije: (Indija, 
Indonezija - do 1964 - Paki
stan), Amerika: (ZDA in Ka
nada). 

letih 1965 in 1966. V ZSSR so 
šle delegacije ZZB NOV v letih 
1965 do 1968, v Avstrijo 1967, 
v Belgijo 1966, na Finsko 1964, 
na Norveško 1964, v Francijo v 
letih 1964 do 1968. Delegacije 
naše zveze so dalje obiskale se 
Anglijo, Grčijo leta 1966, Italijo, 
ZR Nemčijo, Alžirijo, ZAR ter 
Indijo in Pakistan. 

1 je od dne do dne prometnih ne
srei' ve,' in da bo letošnja bilanca 
še strašnejša. 

Komunist - ·2, VIII, 1008 

9 Avtomobili, 
. datkov · Aktivnost ZZB NOV Jugo

slavije je prišla močno do izra
za tudi pri nudenju moralne in 
materialne pomoči osvobodilni 
borbi vietnamskega ljudstva. 

1 avtomobili ..• 

Mimo več mednarodnih or
ganizacij borcev obstaja tudi 
veliko število narodnih organi
zacij bivših borcev iz prve in 
druge svetovne vojne, invalidov, 
udeležencev odporniških gibanj 
in žrtev vojne in to v EvropI, 
Aziji, Afriki, Severni in Južni 
Ameriki t~r Avstraliji. Več de
set milijonov ljudi je združenih 
v teh organizacijah. 

Največ organizacij (160 iz 49 
dežel) je včlanjenih v „svetov
ni federaciji bivših borcev« 
(FMAC). Velika večina organi
zacij odporniških gibanj v Ev
ropi (49 organizacij iz 22 evrop
skih dežel in Izraela) je pove
zanih v »Mednarodni federaciji 
odporniških gibanj« (FIR). 

Sodelovanje ZZB NOV Jugo
slavije je v mednarodnih orga
nizacijah borcev zelo aktivno 
in pomembno. Poleg tega pa 
tesno sodeluje tudi z .mnogimi 
narodnimi organizacijami bivših 
borcev, 

Na mednarodnem območu je 
naša zveza morala pobijati na
pade in klevete, naperjene proti 
naši narodnoo,svobodilni borbi, 
zagovarjati pPavico jugoslovan
skih žrtev nacizma do odškod
nine, zahtevala je razpustitev 
terorističnih organizacij jugoslo
vanske izdajalske emigracije, 
zavzemala se je tudi za med
·narodno-pravno ureditev statu
sa udeležencev odporniških gi
banj itd. 

V stiski z narodnimi organi
zacijami so se predstavniki ZZB 
:NOV Jugoslavije posvetovali o 
St?li.tigp.ih ttališčih in 

41
da.ianiu 

iniciativ za sodelovanje držav
nih organov pri urejanju statusa 
borcev in invalidov, pri dodelje
vanju odlikovanj za vojne za
sluge, urejanju pokopališč bor
cev, postavljanju spomenikov in 

'podobno. Nadalje gre pri tem' 
za pospeševanje sodelovanja 
med našimi in tujimi ustano
vami, ki se ukvarja.io z var
stvom, zgodovino odporniških 
gibanj, popularizacijo NOB in 
tako dalje, 

Med evropskimi deželami je 
ZZB NOV sodelovala na prvem 
mestu z organizacijami borcev 
socialističnih dežel: Sovjetskim 
komitejem vojnih · veteranov v 
ZSSR, Zvezo borcev za svobo
do in demokracijo (ZBOWID) 
na Poljskem, Zvezo antifaši
stičnih borcev češkoslovaške, s 
Centralnim komite.jem borcev 
proti fašizmu in kapitallzmu v 
Bolgariji, z Zvezo madžarskih 
partizanov, dalje s Komitejem 
antifašističnih · udeležencev od
pornišltega gibanja v DR Nem
čiji, pa tudi s Komitejem bivših 
političnih zapornikov in depor
tirancev in s Komitejem anti
fašističnih borcev SR Romunije. 

Preveč bi bilo, če bi našte
vali vse posamezne organizacije 
borcev drugih evropskih dežel, 
s kateri mi sodeluje ZZB NOV 
Jugoslavije. Zadostuje naj, da 
navedemo še nekaj številk: 

V Italiji s šestimi organiza
cijami, v Franciji s Francosko 
unijo združenj bivših borcev in 
žrtev vojne in s petimi drugimi 
organizacijamij v ZR Nemčiji z 
Združenjem preganj,W.h. po.1~a'.'." 

cističnem rez1mu, v Belgiji s 
tremi, dalje z Združenjem voj
nih invalidov Finske, v Veliki 
Britaniji z Britansko legijo, z 
dvema orgaFiizacijama borcev 
Grčije, z avstrijsko Zvezo ude
ležencev odporniškega gibanja 
in žrtev fašizma, z organizacija
mi borcev Danske, Norveške, 
Finske, ki so članice FMAC in 
drugimi. 

Zveza združenj borcev NOV 
Jugoslavije je imla dobre stike 
tudi z nekaterimi organizacija
mi borcev v Afriki (ZAR, Ma-

Zaradi izvajanja programa 
ZZB' NOV v sodelovanju z med
narodnimi in narodnimi orga
nizacijami borcev so številne 
delegacije naše Zveze obiskale 
organizacije borcev v raznih 
deželah in to: Bolgarijo leta 
1967, Ceškoslovaško v letih 1963 
do 1966, Madžarsko 1964 in 
1965, DE Nemčijo v letih 1963 
do 1967, Poljsko prav tako v 
letih 1963 do 1967, Romunijo v 

Pri tem je treba pripomniti, 
da so tudi aelegacije iz navede
nih dežel na povabilo ZZB NOV 
Jugoslavije že obiskale Jugosla
vijo. 

Uspehi vsh teh medsebojnih 
stikov so vsekakor zelo po
membni, toda obdelava njihove 
vsebine bi terjala čla:nek več
jega obsega. Tokrat pa naj za
dostujejo samo informativni 
podatki. v. M, 

Po dosedanjih orenah bi bilo 
mogoče letos prodati na našem 
tržiši'u 110.000 osebnih ;1vtomobilov, 
to pa je okrog ll.000 več kot lani, 

1 Za razliko od lani ho letos do• 
mal'a avtomobilska proizvodnja 
večja od uvi;za. Prednost je res 
skromna (2000 avtomobilov1, je pa · 

_ zelo pomembna. ,Tu1,oslovanslm DV• 
tomobllska industrija naj bi nam-

i reč letos izdelala 56.000 osebnih av• 
tomobllov. 

V prvih ~estih mescrih letos 
smo uvozili že o krog 25.000 avto• 
mohilov - približno 46 odstotkov 
za letos planiranega uvoza. Zani• 

1 mi,,o je. da se je še posebP.J po• 
VP,čal uvoz avtomobilov s kliri!;t• 
škega področ.ia. to je Iz vzhodno• 
evropskih držav. 

Dnevnik - 5, VIII. 1968 

1••••••••••••u•am•m• •••••mmem•••••••••• u • a•a• •••••••••••••••••••••••••••••nm••••••• n1 • • • 1 -------·-----• ob 25, obletnic! vseljudske vstaje rm za svobodno Primorsko in Ju. Italijanskih garibaldincev, do ru- •• ; • na Prim(i.rskem, da jih bodo borci goslavijo? skega bataljona in dmgih dobiva- ) • dobili brezplačno, drugi pa bodo Tovarišica _ primorsl,a akti- jo domicil širom po Sloveniji, se • ·I 
• zanje odšteli ·nekaj denarja. Tudi vistka, je ~opet opozorila na vpra• za tisoče in tisoče zaslužnih ak- = • jaz bi kot aktivistka rada to znač- šanJe, ki postaja aktualno pred- tivistov po navadi nihče ne zme~ • . • QB Č AN. Q V :n ko, ki me bo še dolgo spominjala \'sem v zadnjih letih, ko partizan- ni. V to množico pozabi.jenih ak- • ! • .c, na moje delOJ, _,:oda značko bodo. ske enote sprejema.jo domicile in tivlstov ~odi.io člani raznih kraiev- • 1 

• brezJ'liačno dob11l le borci ... « ko smo priča . vedno bolj fivahni nih, rajonskih, akrožnih, pokra- • • BELE Z-NICA Tovarišica je bila užaljena. dejavnosti raznih odborov parti- jinskih in drugih odborov OF, lrn-· • • Pravzaprav jl n1 žal denarja, ki zanskih enot. Aktivisti pri tem ni- mitejev KP, SKOJ, AFZ, NOO, čla- • 
1 ga bo dala za značko, Hudo jf ie. so neposredno udeleženi: zelo ma. nih gospodarsl,ih l<e„misij, raznih ti- • 

skarn in tehnik. obveščcva!d ln • 
• pripadniki drugih forulov. ki so • 
1 POZABLJENI AKTIVISTI aktivno dl'lali v ilegali. bili,, ne- •• 

· · . · . ·· ·: varnosti in trpeli za is•:e eil.Je -
za zniae;o revoluci.ie. Nema1o ta- • 

1 da bo mora.la značko kupiti, kot !dh aktivistov ~.,. tu čuti zapnstav- •• 
bo lo se srečujefo, ne :.!lbirajo gradi- !Jene in oozahljene, ko berejo jav· 

1 Te dni sem srečal tovarišico, jo do mnogi drugi, katerih de- va o svojem delu med NOB, če• na "a.bila na r~zn" 1,bore, pohode. • 
znano medvojno primorsko akti- ICŽ v vsel_judski vsta.ii na Primor- prav so bili veči!l•oma začetniki na. ~pominskP oblrtnicc. Mislijo si: •' 

• vistko, Bila je aktivistka, kot na skem morda ni bil tako velik kot še vstaje. 1 · · , AJ' · d l i 
nJen. Saj je bila tudi ona član ·"' 1 0 " pz·. 1 mnJe e o 11 upo- • · • tisoče drugih, ki so se vsak dan . o aktivistih NOR in deJ·stvu, ifa ,t„vnno m cenicno? Mar nis)llo tu- • 

• podajali v nevarnosti, gladovali p11rttzanskih enot, ki se bodo 15. ž 1i mi. aktivisti. nr,,n„vali rJnl.,"',~ k. • 
· 1<ptembr pon v o b al v Nov· al so in še vedno stojijo ob stra- • "~ 

• skupaj z borci· in spali z njimi ' . a O n . z r e . 1 ni obravnavan.ia NOB in rcvolu- ,:mai:i ·tev0lu<'iie? znt.nrej ob rai- • 
1 pod isto smreko; brez n,lihove po• oonci. Ti partizani bodo prlšli s j nih. zPod,winskih obletnicah in p<>- 11 moči narodnoosvobodilna borba ne ~,·o.ihni prapori in Nova Gorica bo ci e, nam .ie Pisal tudi Karel Ku-

i ·,anje še eno pri·J·etno doživet.i·e, rinčič-Hajduk z Idrskega pri Ko- clobnih priložnostih sklič.im') tudi II = bi' bila tako uspešna, kot je b la. ;rečanje, kakršno prirejajo v svo. baridu: aktiviste, naJ tudi oni obuJajo spo- II 

1 „p11,sluša,l, v zadnji številki ste ·jih· doml1!ilnih občinah in drugod. "Medtem ko brigade, odrecU in mine, naj se tudi oni srečuje.Jo in = 
zapisali, 1b bo 15, septembra v Kaj pa aktivisti? Kako bodo oni bataljoni od prekomorcev, zame.i- zaniše.Jo svojo revolucionarno 

• Novi Gorici mogoCe dobiti značko povedali, da. So se prav tako bo- cev in „riškega beneškega odreda, poti.. -žC- 1 
• 1 • ! 

···-·--··-······················--········-······--·-·······················!j 



Predsednik Tito v CSSR. - Praga je delegacijo ZK Jugo~ 
llavije s tovarišem Titom na čelu sprejela zelo prisrčno. Alt'tk
Mnder Dubček je delegacijo seznanil z notranjim razvojem do
lOclkov v ČSSR od januarja. Predsednik Tito je obrazložil raz
loge, zaradi katerih ZKJ in Jugoslavija v celoti podpirata proces 
dtlnokratizacije v ČSSR. ZKJ je ponovno potrdila zaupanje v 
1edAnji razvoj čSSR, 

N'@demokr11.tl6n1 mladinski festival. - Jugoslovanska delega
cija n;i svetovfiem mladinskem festivalu v Sofiji je pri svoJem 
delu. z.aoe1a na vrsto težav in nerazumevanj. PrMsedn!k Zveze 
mladine Jugoslavije Janez Kocijančič, kateremu so bili na fe
Mivalu odvzeli besedo, je dejal, naj bl bili prihodnji svetovni 
ft.tttval:i manj manifestativni ter bolj delavni in demokratični. 

Trčen.Je z ameriško jedrsko podmornico. - Nekje med Azor
lki Otoki in špansko obalo sta trčili skupaj ameriška atomska 
podmornica » USS San Stauben« in jugoslovanska ladja »Sea. 
L&Cly«, Slednje je neki nemški vlačilec odvlekel na sidrišče 

'V Cadii, kjer je mtmdla na peščino. Ladja je natovorjena z 
11.000 tonami teleza in pripada splitskemu »Brcdospasu«. 

1 

1 
1 
1 
1 

DOGODKI TEDNA .1 ,, 1 
· ()Sili O tnltiulem polttii!nem tednu. - Ceškoslovaški list 
11%emMelsk(l noviny« piše, da je za njimi najbolj dramatični 1 
POUtt~ teden v zadnjih dvajsetih letih in dodaja, da so se na 
t~oV'a:šltefi't v minulih letih že zdavnaj otresli iluzij, o tem, 
da je razvoj .zfiottaj .socialističnega tabora možen brez spopadov 
in bBorez boja novih idej zoper konservativizem in togost. 1· 

nn: »Priznajmo krivdo!« - V intervjuju, ki ga je dal 
nE>vi ·boniski veleposlanik v Moskvi Allart k5lnskcmu listu 
•kokier štadtartzeiger«, je veleposlanik rekel, r.aj bi Zahodna 
:H@ffl~ije. uradrto izjavila, ne pa molčala o tem, »da smo ubili 1 
M fhilij6fiov Rusov«, in naj bi »iskreno priznali svojo krivdo . 
tll'lto, kot smo jo nasproti Zahodu«. Ta izjava je bila povod za 
n.we mMsttafikarske razprtije. 

VPot Baskov . .... Španska ;lada je razglasila izjemno stanje 1 
't1 pokrajini Quipuzcoo v ševerni Baskiji, kjer deluje gibanje 
la.skov za osvoboditev izpod španske uprave in za ustanovitev 
neOOviine nacionalne države. Policija je aretirala 50 Baskov, 
0$\lrfiljenih §odelovartja v separatističnem gibanju, ter izvedla 1 raciji'> po uboju policijskega komisarja Manzartasa. Vlada je 
uvOOla izjemno stanje. 

Pogajanje Hanoi-Washington. - Na 16. seji delegacij DR 
'1ietnama irt ZbA je vietnamski predstavnik obtožil ZDA, da 
pripravljajo novo stopnjevanje vojne. Zahteval je, da se Arne- 1 
rH!tthi 1ft njihmi zavezniki umaknejo iz Južnega Vietnama, da 
ptiznajo osvobodilno fronto in brezpogojno ustavijo vse Vojaške · 
akcije proti DR Vietnamu. Američan Harf'iman je prebral ime-
n& fttotnatjev tiR Vietnama, ki jih bodo izpustili. 1 

~ raketami nad svoje ljudi. - Osem ameriških vojakov je 
bilo mrtvih, 50 pa ranjenih zaradi raketnega in topovskega 
ognJa, s katerim jih je pomotoma zasul ameriški lovec-bombnik 
med neko operacijo v dolini Ashau v bližini južnovietnamsko- 1 
lao§lte meje. Letalo je šč1tilo enote 101. ameriške letalske di
vizije. Bombniki »B-52« so opravili enega najhujših napadov na 
sile FNO. 

23-letnica Hirošime. - V Hirošimi, japonskem mestu, na 
katero je padla prva atomska bomba, se je na komemoraciji 1· 
thi'aio okrog 30 tisoč Japoncev. Ob 8.15 po lokalnem času je 
pr~d 28 leti nad Hirošimo eksplodirala atomska bomba. Koliko 
je bilo takr1:tt žrtev, niso nikdar dokončno ugotovili. Cenijo, cla 
Jih je bilo od 78.000 do 240.000. Na proslavi so prebrali poslanice 1· 
premiera, papeža in drugih. 

ll!t&ellii !IPtn v Jordanu. - Izrael zopet vdira na jordansko 
l'.lieffllj@; o tem že razpravljajo v VS OZN. Francoski predstav-
nik v Vš je obsodil akcije izraelskih letal in potrdil stališče 
Ftitflt'.ije, da se ni mogoče sprijazniti z represalijami, ki jih 1 
izvaja !tra.el :zopet arabske organizacije, delujoče na jordanskem 
62e!tiljti. V VS je bil za\,'tnjen predlog, naj bi na mejo poslali 
opazovalce OZN. 

Cilji »El Fatah«. - Glavna organizacija palestinskih ko- 1 
mandosov »El Fatah« je objavila deklaracijo, v kateri navaja 
cilje, ki si Jih je bila zadala: preprečiti vsako novo priselje
vanje Zidov v Izrael, spodkopavati gospodarske temelje Izraela, 
unitevati njegovo turistično industrijo in dati Izraelu vedeti, 1 
da jilfi bo v ptihodnosti življenje v ozračju terorizma nemogoče. 

Nova vlada v Kongu - . Brazzaville. - Predsednik Konga 
- Btazt!l.ville Messemba-Debat je sestavil začas1io vlado. Za no
Vegil obrambnega ministra je imenoval poročnika Poigneta, 

1 ki je bil po nedavnem vojaškem udaru imenovan za šefa drža-
ve, kar pa je ostal le en dan. TASS pa poroča, da so pred
stavniki armade in korpusa državljanske obrambe sklenili usta
noviti nacionafr,i komite revolucije. 

Pt~tllogi na konferenci o Biafri. - Na seji mirovne konfe~ 1 
teflce v Adis Abcbi, kjer predstavniki nigerijske vlade in sece
sioniiltične Biafre poskušajo najti rešitev, ki bi končala krvavo 
dtlavljansko vojno, je nigerijski predstavnik predlagal, naj bi 
tistanovili tuje sile, ki bi jih 0°;noVale Etiopija, Indija in Kana- 1 
da, pogoj za to pa je, da se Biafra odpove svojim načrtom o 
odcepitvi. 

Nixon kandidat repnblik:m:ske stranke. - Na glasovanj11 v 
Miami Beachu je 55-letni Richard 1\-ixon prepričljivo zmagal; 
tako se bo novembra letos s kandidatom demokratske stranke 1 
pomeril na . volitvah predsednika ZDA. Nixonov najmočnejši 
tekmec Rockefeller je rep11blilu1:1cu obljubil vso podporo v na
daljnji kampanii p,·e::l pr1:;dsedniškimi volitvami. 

Hudi spnp~.di v Južni Kitajski. - Oboroženi spopadi v Južni 1 
kitajski se na dal iu iejo. Zidni plakati, ki vsakodnevno obve
ščajo ljudi o politični situaciji v deželi, zatrjujejo, da so se 
rtatprntniki nove oblasti vtihotapili v tovarne in vrste kmetov. 
Vo.ii'~lrn poveljstva so izd::ila ukaz, da je treba te nasprotnike 1 
uničiti. Več ljudi so obsodili na hude kazni zaradi )>klevetanja« 
Mao Ce Tunga. 

»TV Hi« 

OGLED.tl\.LO NAŠEGA ŽIVLJENJA IN DELA 

Delavnost ZB Koroška vrata 
ZB NOp J$.oro~ka vrata V 11,f;\· 

ribotu je p;~v ~qtovo nt4'd na.tbo!J 
delovnimi potjtfcl1141I otganiz4c1Jatril 
v tem mestu, M~ rnzgo,,or srp11 i:10• 
vabili njenega pi:~li$.P41l/ka AUl,JZA 
CVlt'l'KA tn tal»l/:1> t:;vE1'trn Zt
LAVEC, ki sta nqtll v l#IClltJ ta Pt
ge,rtizatije pove dahi l 

»Odbor združenja IJ~la v.erlni:i v 
celoti 111 je tudi zelo iZH!IJpJjlv. J\ntj
mu gre zasluga, da ~mP V y~i; llfl· 
metih lahko denarno. t:H~ffi .. ll.·.g~. ll ~P
cialno !ill1kim bdl'Cefi1. flltzj!U teJa 
smo z njegovo porrloi',jo 1H v· imcleli1-
i,·2.njtt z '01:Jttnsko ZZB NOB o1li'inc 
Maribor pregledali, če so borci na
šega. terena upravičeni do priznaval
nine. Z našega ohm:1tja je vec l.1•1r
cev od~Jo na. klimawka !n druga 
zdravljenja. Lahlm rci'eva, da ,mo 
na tem področju prcte,i storili. Po
sebno pereč problem j~ tudi n~. na
šem ter~nu stanoYrtn.~sko vpr.l?"ia:n,ii:--. 
Uredili smo več stanovanjsldh pri-

lnf!rpy, ven!l~r Imamo še primere, 
ll:o l'lotci hi11,:tjo sta11ovanj.« 

S CtM SE CLANI OIHJORA SE 
UKV ./1.tJ,\JO? 

!>f{n~cq tega stalno obiskujemo 
IJo!np bqtpe, ki se ztltavl.io doma ali 
v bo\i,išijlc.ih ln Jih slmho!ično ob
rlatiinp. vsa/to teto pngost.:mo mate
re padlih bqi:ceV in njihove otroke. 
Sprem)JamQ šolske •l•.'t-!te otrok in 
ob terti uiwfavlj!lrno, da otttilJI pn6-
lih borr~v ill Mt tlohto ti!lprlldlljl!jo. 
Poleg tega vsalfrl le!ti proslavlttto vse 
važnejše prazrtikc in obletnice in 
ohfš{'.?1110 pn:rhethbna ob~!l'ž,ia na 
našem cbmočJu. Pri teh proslavah 
nam zelo pan1agajo člani mo~kega 
pe..-s~{cg-u, zbnra Partizan iz Maribo~ 
ra, •.ere"~lrn organiv1rije, posebno 
pa l~r.1.i~vna skunnr:>st Koroška 
vrG~a, 1:i nns tudi li;:d.1j pa kdnj v 
1rniiil1 prir.afle•·rrnjill finao,·no pod
pre. na :,i 8e merl s"l~0.i bolje spo• 
znr,11, rr::]pra"l:;mo v~ako 1-e:to tova
riširn srečanje s kultu:-nim progra-

molil. Pri tem nas poleg pevskega 
,;bora Partizan podprejo večja in 
manjša podjetja v Mariboru. Takšnr) 
srečanje smo priredili pred kratkim 
v domu JLA, udeležilo se ga J'3 
veliko borcev našega ZB, pa !Udi iz 
ostalih ZB Maribora. V imenu od
bora se zahvaljujeva vso'n, ki so 
has na k&kršenkoli način podprli 
in pripomogli; da je to 11recanjc 
tako dobro uspelo. Posamezni borci 
obiskujejo šote in tam pripovedujejo 
o NOB.• 

KA,J BI LAHKO SE POVEDALI 
O Di!,JAVNOSTI VAŠE ORGANI· 
ZACIJE? 

Srečanje na Kališah 

»Naj poveva, da ~mo Jani na
vezali stike z občinskim odborom 
~7.B NOV v Ljulo11H'l'l.1 ob teJ pri
ložnosti smo s pevs!urn zborom 
Partlzan in recitacijami izvedli pri
meren kulturni program in se pogo•• 
vorili o b!ldočlh mt-.6st-bojnih sreča
njih in sploh o sodelovanju. Pri tem 
smo okrepili obojestransko sodelo
vanje. Takšna medsebojna poveza·
va je prav gotovo zelo potrebna, po
sebno zaradi enotnega reševanja po•
silme:r.nih problemov borcev in pa za„ 
i·adi Izmen.Jave mnenj in izkušenj.,, 

Il\lATE MORDA SE KAKSNO 
KRITICNO PRtPOMBO NA RAčUK 
POSAMEZNIH BORCEV? 

V logaški občini se že pri
pravljajo na srečanje mc1lvoj
nih sk,ojevcev v naselju I(;iliše. 
Srečanje bo 8. septembra ob d1c
vetih dCTpolclne. :Najprej bo ko
me::naraci.ia na mestu. kjp:· je 
padel sekretar SKO.J :ca Lc;::11.ec 
Tonček Klobučar. Na+o ho to
variško srečanje bivših sknjcv
cev ob 1:ahornem ogni11. Prirr•dL 
1.elja srcčanj11 ZB Got'nji V,:;a
tec 111 ltomi!';fja. za obujanje 1 ra
dic!j pri ZžH NOV občirte va
bita nekdanje skojevce z Joga
ške~a območja. 

18. avgusta bo v 2ireh ;0;re
čan.ie aktivistk NOB ter člunic 
AFŽ. Organizacijo srečanja je 
prevzelo ZB Žiri. 

V Logatcu se tudi priprnv-
1,iajo na podelitev domicila ju
rišnemu bataljonu 31. divi„ije, 
ki je bil ustanovljen pri Zireh 
Slavnost bo na obhnski prnznik 
12. septembra 1969. 

Vsaka hiša 
-kot takrat 

Na brehku pri Kranju kon
čujejo zadnje priprave za od
kritje spomenika njihovim 22 
žrtvam fašističnega terorja. Obe 
vasi - Orehek in Drulovka, ki 
sta bili takrat v osvobodi Ini 
vihti povezani, sodelujeta tudi 
v setlafljih pripravah na dostoj
no oddolžitev svojim padlim. 
Zanimivo je, da je domala vsa
ka družina oziroma hiša dala po 
1.000 starih diharjeV prispevka 
za postavitev spomenika in da 
so ob tem omenjali zbiranje 
hrafie za partizane, kot je bilo 
nekoli. Slavestlb otvoritev. ki bo 
v nedeljo; 18. avgusta, bodo pro
slavili tudi s športnimi in kul-
turnimi nastopi. K M. 

, tf':t1iz~~a.uj~~, · :, · 
\ ' / ~ '- r t 

Dne 13. januarja 1943. leta je Cnn
karjeva bdgada napadla it.alijanRICO 
in belogardistično p,o,st-0jahko na 
I- rirr>.skovcm pri Litiji. Tam je v ho. 
jih f)adlo več borcev, med njimi 111-

di moj oče - komisar l. čete I. ba
taljona ~ Albin Štefančič-Hrast iz 
Stare vasi p,i'J. Vi.dem-Krškem. Po· 
kopan je v skupruim grobu na tAm
kajšnjem pokopališču. Prosim pre
živele sobm·ce za natančnejše porlc,t
kc i,1 morda tudi zet imena osl,1 1 i 1, 
padlih. Na skupne,11 grobu parJL 11 
borcev je le skrom.na plošča brez 
napisa priimkov padlih. 1'.'1:eni sirPr 
prtimki ostalih padlih niso znnni, 
vem le, da je z mojim očetom Pil
del tudi Jože Gorenc-Pepi iz Kosta~ 
nj evice na Krki. 

Albin Stefančič, 
Kotnikovlf 3, 
Ljubljana 

Komisija za obujanje tro.di
cij pri občir,skem odboru :;;.:zB 
NOV je mnogo razpravljal~: tu

di o letošnji proslavi 25. oblet
nice priključitvi Primorske Ju
godavije. Iz logaške občine bo 
v Gorico 15. septembra šlo okrog 
400 borcev. 

»Opozoriti želiva, da ugotavlja
mo, da borci, ki niso v socialno 
materialnih težavah ali pa oni, kt 
hnajo urejeno stanovanje, in t.i~tJ~ ki 
prejemajo primerno priznavalnino, 
histl Več delovni. Poraja se občutek, 
kot da so se umaknili z utemeljitvi· 
jo, češ zdaj imamo vse urejeno in 
zato ZB NOV ne potrebujemo več. 
Tisti pa. lej vsega t~ga nimajo, so 
zelo delovni.« 

D. Miklavec 

Partizansko srečanje v Nunski gra.bi 
' C_ h " 

ZB NOV Presika, Razkrižje in štrlgova so v Nunski grabi pri
redila partizansko srečanje borcev in aktivistov NOB. Mnogi tova
riši in tovarišiče so se tokrat srečali prvič po osvoboditvi. Presiška 
organizacija borcev Je pripravila kulturni program. V spomin na 
revolucijo in današnjo izgradnjo je udeležencem partizanskega 
srečanja govoril sekretar ZB Viktor Pintarič. Po kulturnem pro
gramu so udeležencem priredili družabni večer. 

Oddolžitev pri Bobovku 
:Prebivalci Kokrice in Pre

doselj Pri Kranju so že vsa zad
nja leta s hvaležno in spoštljivo 
dostojnostjo postavili obeležja 
svojim padlim za svobodo, ure
dili njihova grobišča in se ob 
vsakem večjem prazniku ali do
godku spominjali teh krajev 
s primernimi komemoraci.iarhi, 
cvetjem in urejevanjem okolja. 
Ob letošnjem njihovem krajev
nem prazniku 11. avgusta pa so 
se odločili za ponovno oddolži
tev trem žrtvam, ki so padle na 
njihovem območju pri Bobov
ku. To so bili Alojz Snedle iz 
Kokrice, ki je tu padel v heroj~ 
skem boju z nadmočnim sovraž
nikom, in Senk Janez iz Predo
selj ter Svetel iz Šenčurja, ki sta 
bila na tem mestu zverinsko 
mučena in ubita. Na veliki mar
mornati skali, ki so jo tam po
stavili in nanjo vpisali imena 
teh borcev, želijo pustiti zgodo
vini še en spomin na tiste re-

Volutioname čase. Njihova bor~ 
čevska organizacija, ktajt'vna 
skupnost, SZDL, KUD, kmetij
ska zadruga in druge organiza
cije se pripravljajo, da bodo le
tošnje krajevno praznovanje 
znova obeležili z revolucionarno 
preteklostjo, ki je vsem omogo
čila današnje, mirno življenje 
in srečnejše dh1. 

K. M. 

Obvestilo 

, V nedeljo, l. septembra ob 
desetih dopoldne bo v Met
liki osrednja proslava 25. 
obletnice ustanovitve 15. 
SNOUB in 25. obletnice usta
novitve oficirske šole pri 
Glavnem štabu. Vabljeni so 
borci 15. SNOUB, oficirske 
šole pri GŠ in drugih enbt, 
ki so se borile na območJU 
Dolenjske in Bele krajine. 

13. VIII. 19~8 8 ~t. !J! 

Borci iz Spodnje Idrije 
na izletu 

28. julija je ZB Spodnja Id
rija priredilo izlet na Dolenj,;ko. 
Izletnike je vodil pred~ednik 
Jože Kenda. Izletniki - bilo jih 
je 50 - so S€ najprej ustavili v 
Žužemberku in Dolenjskih Top
licah, nato pa se podali v Rog. 
O njegovi slavni zgodovini je 
pripovedoval Alojz Murn, ki se 
je bil boril v njegovih gozdovih. 
Po obisku v bolnišnici Jelendol 
so izletniki ob grobnici počastili 
spomin na padle junake. Ogle
dali so si tudi Bazo 20, v Dc>
lenjskih Toplicah pa jih je pri
jazni tovariš Gregorič povedel 
skozi muzej. Ob koncu izleta so 
obiskali še Sv. Urh pri Ljublja
ni. 

Udeletenci izleta se zahva
ljujejo šoferju Andreju Peter
nelju za varno vožnjo. 

Lepo oskrbovan 
spomenik na Brcah 
Po dolgem času me je pot pri• 

peljala v Cerkno, kraj tolikih spo
minov na dni, ko smo se partizani 
borili po višinah Cerkljanskega vr
ha, Porezna in Kojce. Po obisku 
z nekaterimi znanci sem se po strmi 
stezi povzpel tudi na Brce, kjer stoji 
spomenik 47 padlim tečajnikom par
tijske šole. 

Ustavil sem se najprej pred ko
zolcem, kjer je na st.ebru vzidana 
spominska plošča padU 19-letni di
jakinji Milojki Strukelj iz Solkana. 
Prva leta po osvoboditvi je bila 
zraven plošče pritrjena majhna ste
klena vaza, v kateri je bilo vedno 
sveže cvetje, Natrgal sem poljsliega 
cvetja, ga povezal v šop. in pritrdil 
na žebelj pod ploščo. Potem sem 
šel naprej k visokemu, belemu obe
lisku. Postal sem pred kamnito 
ograjo. 

Glej, kako lepo skrbijo Cerk!Ja• 
ni za olrnl,je tega spomenika! Vse je 
tako čisto okrog obeliska in zida, 
ki služi za ograjo. Na veliki gre
dici je polno tožnatega, belega in 
modrega cvetja, Tam zraveri je prid
na roka zasadila okrasno grmičevje, 
Iti ima med drobnimi zelenimi listi 
še bolj drobne rdete Jagode, Zdijo 
se kot kaplje krvi, ki so oškropile 
zelenje naokrog. Na gredici sem vi• 
del tudi tisti drobni, zeleni planin• 
sl.r:f n1Al1. ki rar.::f.p '-:flh10 v Yt.:;inah 
naših gora, na J{rnu In drm,od, Te
ga je verjetno prinesel z višin n~ki 
na,•dttšen t!lanlnec, ki s~ je v jasnih 
vlšlna.h Sf!Omnll na velilrn žrtev 47 
padlih tečajniltov, 

S tiho in hvaležno inislijo na 
teh 47 žrtev In lie 1000 padlih na 
ožt-mlju Cerkl.l!l!'lskega, ki so tlobilt 
zadnje počivališče v veliki grebnici 
zraven glavne ceste ob vhndu v 
Cerkno, sem se spustil v mral~ trga. 

A, P,-Ogarev 

• Kino Triglav, Ljubljana 
Od 15, do rn. avgusla 1968: 
»Wlnnetou lfi Apariacl«, nemški 
batvni pl!stolovski film. 
19, In 20. avgUStlL 
»Skri•mustria i;rr,briicac, nemška 
kflml•ialka, 
21. iri. ll2. llVgUšla ! 
»Rtih.do«. jugeslovahski film. 

• kihtl Vevi'le 
14. in i5. avgusta 1!JM: 
»Lažnivi Bil!y«, Hng1eška kome
dija, 
Od 16. do 18. avgusta: 
»Viva Maria«, francoski barvni 
pustolovski film. 
21. in 22. avgusta: 
»Carovnik~--:·v obračun«, nemška 
kriminan:a. 

• Kino Zalog 
15. avgusta 1968: 
»Skrivnost bara Lolita«, nemška 
kriminalka, 
17. In 18. avgusta: 
»Razbojniki iz Arizone,,, ameriška 
barvni cs westcrn. 

• Kino Zadobrova 
14. avgusta 1963: 
»En krompir, dva krompirja ... «, 
angleški film. 
17. in 18. avgusta: 
»Propad rimskega cesarstva,,, ame
riški. barvni cs zgodovinski film. 
21. avgu~trl: 
»Najstarejši Ferchaux,, francoski 
barvni kriminalni film. 

Srečanje s kapojem iz f lossenburga 
ker ni šikaniral tn pretepal le Rusov in Poljakov, ampalt se je 
lotil tudi svbjih rojakov, mladih fantov z Goriškega, ki so prišli 
v taboriščt? spomladi leta 1944. Od vseh teh štirih je ostal menda 
~iv le Fe:rnazarič, ki živi sedaj v Tolminu. Ne imenujem tega na
sega to3aka, ker tega 1ie maraln, če bi pa slučajno čitat 1e 
vtstice ali rnorda Slišal o njih, naj ve, da se ga kapo Martin 
spominja. kot človeka sebi enakega. 

Kapo Martin je imel sicer tudi nekaj dobrih lastnosti, katere 
smo znalt izkoristiti. Bil je strasten kadilec in usled tega smo tu 
pa tam dobili kakšne cigarete, ki so bile njegova poslastica. Ta
krat se je zavlekel v kakšen kot delavnice ali skladišča tn tam 
vlekel svoje cigarete, ne da bi se zmenH za nas. Prav tako je 
bilo ob letalskih alo.rrnih, ko so se civilni mojstri, ki so nadzo
rovali naše delo, in esesovci umaknili v zaklonišča in •.1e kapo 
Martin poiskal kakšen skriti kot, to še posebno zadnje leto vojne. 

čal sem se iz gozdov na Pokljuki in metlo počil ob cr!!st! nad 
Gorjušami. Pred menoj se je ·u.stavil avto in iz njega Je izstopil 
srednje visok moški, kakih 55 let star, in me povprašal, kako 
daleč je še do Bohinja. Avto je bi1. nemške znamke in moški je 
seveda govoril nemški. Pozorno me je ogledoval, da mi je bilo 
kar nerodno in naposled vprašal, če nisem bU morda v tabo
rišču Flossenburg v času vojne. Pritrdi! sem mu in on je takoj 
dodal, da se me spominja, kot onega starega Slovenca, kot me je 
1Jedno imenoval, ker sem Ml v onih letih že zelo osivel. Spomnil 
,e je tudi, da sem imel nizko številko zapornika, in tudi na f a-
1!.eza Makovca, s katei·im sva bHa vedno skupaj. Ni vMel sicer 
ta imena, saj ta v taboriščih niso ničesar pomenila, le čas od 

podivjali sprwo dotgoletnega življenja za žično ograjo. Povedal 
mi je, da so ga proti koncu vojne poklicali v nemško vojsko, kot 
tudi večje šttWilO drugih nemških kriminakev, katerih je bilo 
več ubitih. Povedal mi je nekatera imena, a se jih nis~m več 
spominjaL Zet nekdanjega k.apoja kamnoloma in ,,rumpelsbah 
komande« pa je flejal, da /J() ga že proti koncu leta 1943 še z 
nekaterfhH drugimi kapoji o,lpeljaH v drugo taborišče in da so 
jih rnenda tam pobili. 

Kapo Martin mi je zatr,i(' i,al, da, ni bil eden najslabših in 
da ni mučit ljudi, no, o tenr se nisem hotel z njim prerekati, 
poJJebno ko mi je dal za primer našega rojaka, ki je bil v tej 
komatu:'U Pf'eddl!llltvec, Res, teoa našega rojaka smo se sramovali, 

S kapojem Martinom sva se pogovarjala kake pol ure. med 
tem ko sta njegova. fena in morda kakih 20 1.et star sin čakala 
v avtomobilu, saj gotovo 1ifsta vedela, s kakšnim »prijateljem« 
se le-ta pogovarja. Naslova mi 'Jti dal in tudi or,lasil se ti.i pri 
meni na povratku, čeprav sem ga povabil in mu rfo.l s1,01 naslov. 

Srečko · Šorli 
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Bilo je 7. februaija 1944 pri Hrastju 
Mnogo dogodkov iz naše osvobodilne vojne in revolucije so razni pisci ze obdelali in opisali, vendar ne dovolj točno in te
meljito. Med drugim je v »Hronologiji oslobodilačke borbe naroda Jugoslavije 1941-1945« na strani 688 za 7. februar 1944 zelo 
na kratko zapisano, da je v okolici hriba Javorščice - vasi Ravnice (pri Pilštajnu) 14. divizija imela hude boje z deli 
18. polka nemških »deželnih strelcev«. Avtor je to zapisal, ni pa opisal uspeha tega boja, ki ga je bila šercerieva brigada v 
vasi Hrastje dne 7. februarja 1944. Prav tako je tudi v Terčakovi knjigi »živi zid« na strani 165 zelo skromna pripomba, da 

Moj namen je bil napisati 
nekaj o poteku in uspehih tega 
boja, saj sem bil udeleženec. 
razen , tega pa sem marsikaj 
zvedel od domačinov po vojni. 

je bila tega dne Šercerjeva brigada na sektorju Žusem 

Nemci in vermani so morali 
zbežati tako naglo, da od za
plenjenega prateža niso odpe
ljali s seboj nič· drugega kot eno 
samo mulo. Domačin Jože K<1-
stelic Jo je moral odgnati proti 
Košnici, od tam dalje pa so jo 
gnali Nemci sami. 

očeta. Bobeka so aretirali in od
peljali v celjske zapore, po 32 
dneh pa so ga izpustili. 

STRAN 3 

• • • 

Ko je naša brigada 7. febru
arja prišla v Hrastje, se je njen 
3. bataljon nastanil v treh 
manJših kmečkih hišah, ki sem 
jih posnel pred kratkim. Naš 
cilj je bil odpočiti se po dolgem 
pohodu in bojih. Bili smo pre
pričani, da sovražnik za nas 
ne ve in da smo v vasi varni. 
Na žalost smo se motili. Nismo 
vedeli, da živi v bližnji vasi 
Ječovo zagrizen nacist, šturrn
firer »Heimatbunda« Franc Žu
rej, po domače Ječovšek. O nje
govi izdajalski karieri mislim 
nekaj napisati v nadaljevanju. 

omaJal naše borbenosti in od
ločnosti. Hitro smo se umaknili 
kakih 200 metrov daleč do goz
da, čeprav so divje streljali na 
nas, ko smo se prebijali mimo 
hiš. Na robu gozda Trelež smo 
sprejeli boj in vztrajali nekako 
do 16. ure. Sovražnik nas je 
večkrat skušal pregnati z ostri
mi napadi, vendar se mu kaj 
takega ni posrečilo, čeprav smo 
si večkrat prišli tako blizu, da 
nas je ločila samo gozdna pot. 
Tedaj sem prvič videl vermane 
v njihovih rjavih uniformah, ko 
so se približevali našim polo
žajem pred Nemci. O položaju 
sem takoj obvestil brigadni 
štab, ta pa je ukazal 4. bata
ljonu, naj se skrivaJ prebije so
vražniku za hrbet in ga napa
de. Ta bataljon je kmalu pose
gel v boj in z minometalskim 
ognjem napravil v sovražniko
vih vrstah precejšnjo zmedo. 

Nemcem ni uspelo odnesli 
niti svojega oficirja Eggerja. 
Zato so ga pustili v Hrastju v 
hiši Franca Bobeka. Ta je na 
zahtevo ranjenca moral skrili 
uniformo in brzostrelko pod po
steljo. Ko so naši borci prišli v 
Bobekovo hišo, jih je ranjenec 
v hudih mukah zaradi rane v 
trebuhu prosil, naj ga ne ustre
lijo, češ da je po materi sloven
skega rodu. Odvzeli srno mu 
uniformo, opremo in orožje ter 
ga pw:;tili ležati. Po, našem od
hodu je ostal Egger še cele tri 
dni pri Bobeku, potem pa je 
prišla ponj sovražnikova patru
lja ter ga odpeljala v celjsko 
bolnišnico, kjer je čez sedem 
dni umrl. Medtem ko je Egger 
ležal pri Bobeku, je gospodar
ja stalno prosil, naj gre po 
zdravnika, ta pa se je izgovar
jal, da je najbližji zdravnik v 
Šentjurju; do tam pa so pota 
nevarna zaradi partizanov. 

že leta 1944, pa tudi po voj
ni, so se med domačini v Hrast
ju in okolici širile govorice, da 
je bil Franz S1eindl, vodja šta
jerskega »Heimatbunda« za boj 
v HrastJu odlikovan z zlatim 
odlikovanjem, čeprav je bil za 
Nemce edini uspeh nekaj mrt
vih partizanov, hude lastne iz
gube in - ujeta partizanska 
mula. 

Ignac Miklič 
TRI DO!VIAČ:IJE V HRASTJU, KJER JE BIL 7. FEBRUARJA 1944 NAPA-: 

Istega dne okoli 13. ure se je 
od Šentjurja pri Celju sem pri
peljala z avtomobili kolona pla
ninskih lovcev in vermanov. Ko 
so prispeli do podnožja Košnice, . 
so se izkrcali in kn~nili dalje 
peš, da bi pohod ostal v ta.1no
sti. Vodil jih je Franc Žurej, 
ki je dobro poznal kraj kot do
mačin, po bližnjicah in skrivnih 
poteh. Tako naše straže, ki so 
varovale dostop do Ravnice in 
Košnice, Nemcev niso opazile 
pravočasno. 

Borci 3. bataljona so prav
kar prejemali hrano iz kotlov, 
ko se je po njih vsula toča 
krogel iz mitraljezov. Ker smo 
stali sredi travnika, zaklonov ni 
bilo. Takoj sta padla vodnik 
Viktor Kotnik in četni bolničar 
Andrej Telič, Matija Turšič, de
setar iz l. čete, pa je bil huje 
ranjen. Ni bilo mogoče misliti, 
da bi rešili pratež in zaloge 
hrane .. Toda težaven položaj ni 

za tranzistorje 

Tako smo postali mi gospo
dar:ii · položaja in sovražnik je 
začel bežati. Preostala mu j~ 
edina prosta pot za umik - po 
grapi potoka, ki teče skozi 
Hrastje proti južnemu poboč
ju Žusma. 

V tem boju smo imeli tri 
mrtve, Nemci in vermani pa so 
imeli po izpovedi domačina Ja
koba Pelka 7 mrtvih. Oficir 
planinskih lovcev Egger je bil 
hudo ranjen. UJeli smo dva 
nemška vojaka, po narodnosti 
Poljaka, ter šturmfirerja Žureja. 
Med našim jurišem mu je 
zmanjkalo streliva in nam .ie 
prišel v roke skoraj brez od
pora. Zastražili smo ujetnike, 
Žurej je pozneje prejel zaslu
ženo kazen. 

e specialno za transi• 
storje nova baterija 
SUPER PL po angle• 
~ki licenci VIDOR 
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e 50 % daljša živUenj
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onemogoča izločanJ, 
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e Izredno natančne 

mere 
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kvalitete 

TOVARNA BATERIJ 
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Pred smrtjo je Egger prosil 
,svoJe tovariše, naj Bobeka 
ustrelijo, ker je zagrizen ,,ban
dit«, otroke in ženo pa naj pu
stijo pri miru. 

Po Eggerjevi smrti je prišel 
v Hrastje njegov 12 ali 13-letni 
sin v uniformi »Hitlerjugenda«, 
oborožen z brzostrelko. Grozil 
je domačinom, da bo maščeval 

Z ukazom predsednika 
maršala Tita je bil te dni 
odlikovan z Redom za zaslu
ge za narod s srebrnimi žarki 
- tov. Franjo KRISTAN, član 
organizacIJe Zveze prosto
voljcev borcev za severno 
mejo 18/19, njen dolgoletni 
tajnik republiškega odbora 
in predsednik društva upo
kojencev Ljubljana-Bežigrad. 

Iskrene čestitke! 

Odbor 

DEN 3. BATALJON šERCERJEVE BRIGADE 
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Priprave na proslavo v Kočevju 
Na seji izvršnega odbora 

občinske konference SZDL 
Kočevje so razpravljali o pri
pravah na praznovanje 25-let
nice zbora odposlancev slo
venskega naroda, ki je bil v 
dneh od l. do 3. oktobra 19'13. 
leta v Kočevju in se ga je 
udeležilo 572 izvoljenih dele
gatov in številne druge dele
gacije. Ob pregledu priprav so 
ug·otovili to, da so do sedaj že 
mnogo storile borčevske orga
nizacije v tesnem sodelovanju 
z občinskim odborom zveze 

- 'združenj borcev NOV. 
- Zasedanje zbora odposlancev 

slovenskega naroda v Ročev.Ju 
je eden izmed ni.jbolj po
membnih dogodkov v naši re
voluciji in razvoju ljudske ob
lasti v času štiriletnega boja; 
zato njegov jubilej čimbolj 
svečano proslavimo. Da bi do
godke iz tistih dni živo pred
stavili mlajši generaciji, je 

- . Zveza prijatel,iev mladine Slo-
- venije v sodelovanju z Zvezo 
- . združenj borcev NOV, občin-
-- i,kimi zvezami iz SR Slove-

nije in družbeno političnimi 
organizacijami ter občinsko 
skupščino Kočevje pričela pri-

~· · prave za pohod in · zbor slo
venskih pionirjev v Kočevju, 
ki bo dne 31. avgusta letos.'To 
do sedaj predvidenem progra-

mu bo na ta dan obiskalo Ko
čevje oko!i 2500 pionirjev iz 
vseh krajev Slovenije in oko
liških krajev Kočev,ja. 

Slovenskim pfonirjem se bo
do tega dne pridružili. tudi ju
goslovanski in sovjetski pio
nirji, ki bodo po poteh udele
žencev 11. zasedanja AVNOJ 
prišli skozi Kočevski Rog v 
Kočevje. Te pionirje bodo 
spreml,iali nekateri preživeli 
borci iz posameznih jugoslo
·rnnskih republik in nekateri 
heroji druge svetovne vojne iz 
Sovjetske zveze. Ta 11ohod bo
sta organizirala uredništvo 
Malih novin in Pionirski li-.t. 

Ob tem pohodu bo s sodelo
vanjem republišl.ega odb<Jra 
Zveze združenj bo1·cev NOV 
in založbe Mladinska knjiga 
iz LjubIJane izšla posebna bro
šura »Ob 25-letnici zasedanja 
kočevskega zbora odposlancev 
slovenskega naroda«. Posebej 
bo obdelala priprave na ta 
zbor in pote!{ zbora ter posre
dovala nekatere pomembne 
dokumente, ki so bili s1ne.ieti 
na zborovanju pred 25 leti. 
Brošuro .bodo prejeli vsi 11io
nir,ji - udeleženci pohoda in 
pozneje vse šole v Sloveni.ji. 

Po do sedaj predvidenem 
programu je določeno, da bo
do pionirje v Kočevju sprejeli 

nekateri preživeli udeleženci 
tega zbora in med temi tudi 
prwlsednik Zveze združcn,i 
bo.'. cv NOV Sloveni,ie Franc 
Les•,::išek-Luka, ki bodo pio
nirje seznanili tudi z drugimi 
dogodld iz časa NOB na Iio
čcn,kem. 

člani izvršnega odbora so 
sklenili, da bi vse prireditve 
,, mesecu septembru vključili 

v okvir tega praznovanja. Ta
ko bo v tem mescu in prvih 
dneh več prireditev in proslav. 
ii.očevski gasilci bodo prosla
vili 90-lctnico obsto,ja gasilstva 
na Kočevskem, preživeli ude
leženci IX. sluvenske narodno
osvobodilne brigade bodo pro
slavili 25-Ietnico ustanovitve 
te borbene partizanske enote. 
Na tem sporedu bo tudi več 
športnih srečanj. 

Tudi v prazničnih dneh bo 
več prireditev in med temi bo
do na novem kočevskem po
kopališču odkrili spomenik 
pa.c1lim borcem z grobnico. 
Pričakujejo, da se bodo slavja 
ob tem jubileju in občinskem 
prazniku 3. oktobra udeležili 
vreiivcli udcJeženci kočevske
ga zbora in ostali predstavniki 
vseh občinskih skupščin iz 
Slovenije ter zastopniki vseh 
borčevskih organizacij. 

V.DRAGOS 

i 
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Proslava 50. obletnice bojev za · severno mejo v Tržiču 
V soboto, 3, avgusta dopol

dne, so se zbrali v sejni dvorani 
občinske skupščine Tržič nekda
nji borci za severno mejo iz 
Tržiča in okolice, sami stari, 
sivolasi možje. V okviru prire
ditev občinskega praznika jim 
je predsednik občinske skupšči- ).1 

ne tov. Bizjak ob 50. obletnici 
bojev za severno mejo priredil 
sprejem. V svojem pozdravnem 
govoru je predsednik Bizjak po
udaril velike zasluge teh ve. 'e
ranov, da je ostala severna meja 
naše slovenske domovine tam, 
kjer danes je, in da ne teče 
mnogo nižje. Za tople besede se 
mu je v imenu prostovoljcev
borcev zahvalil podpredsednik 
republiškega odbora Zveze pro
stovoljcev-borcev za severno 
mejo 1918-1919 tov. Lojze Ude 
iz Ljubljane, ki je ocenil ta
kratne borbe s političnih vidi-

kov, drugi predstavnik tega od
bora tov. šteudekar pa je na
vzočim borcem pojasnil prizade
vanje Republiškega odbora za 
uzakonitev pravic borcev za se
verno mejo in s tem v zvezi 
omenil svoj govor na sejah re
publiškega in socialno-zdrav
stvenega zbora Skupščine SRS, 
ko sta razpravljala o osnutku 
zakona o borcih za severno 
mejo 1918-1919. 

Sprejema so se udeležili tudi 
predstavniki ZZB NOV in drugih 
dru~benih organizacij. Zlasti so bili 
stari borci zadovoljni, da je prišel 
mednje tr;ijški ljudski poslanec in 
član Izvršnega sveta tov. dr. Ernest 
Petrič, se zanimal za njihove vsak
danje tegobe in z njimi tovariško 
kramljal kot s starimi prijatelji. 

Sprejem se je razvil v prisrčno 
tovarišlrn slavje. Stari borci so obu
jali med seboj spomine na takratna 
zgodovin~ka dogajanja in borbe, zla
sti pa so bili mnogi veseli, da so 
se po toliko letih zopet videli in po-

gnvarjali s svojim tedan,iim povelj
nikom tržiških prostovoljcev tova• 
rišem Lojzetom Udetom. 

Stari borci so bili ob spre
jemu še zlasti veselo presene
čeni nad tovariško prisrčnostjo 
predsednika občinske skupščine 
tovariša Bizjaka, ki se je med 
njimi živo zanimal za njihovo 
vsakdanje življenje. 

Prijetno srečanje je bilo kon
čano s slovensko pesmijo, ki 
so jo v tovariškern krogu skup-· 
no zapeli stari in mladi tržiški 
borci. li'. št. 
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Srečanje nekdanjih borcev 4. bataljo;,a 
2. brigade VDV na Vogrskem 

Se enkrat: Ali je to res prekršek? 
Preživeli borci 4. bataljona 2. brigade VDV se bodo letos 

zbrali na tovariškem srečanju v p;:irtizanski vasi Vogrsko na 
Goriškem. Srečanje bo v okviru proslav ob 23-letnici vse
splošne vstaje primorskega ljudstva. Srečanje organizira pri
p_i:avljalni odbor 4. bataljona VDY v sodelovanju- z organiza
c1Jo Zveze borcev Vogrsko in drugimi organizacijami. 

V programu na tem srečanju bodo sodelovali: domača 
godba na pihala in godba garnizona JLA iz Tolmina, pevski 
zbor_z Vogrskega in šolska mladina. Gledališče iz Nove Go
rice bo izvedlo pes'ter kulturni preigram. Nastopali bodo tudi 
~e~~fanJ~ čl~ni ~ulturniške skupine IX. korpusa s svojimi 
s~l.11v1m1 tockam1. Kot govornika bosta nastopala predstav
n:k_ Zveze borcev Vogrsko in predstavnik b2taljona. Orga
mziran bo obisk nekaterih domacij in pos;:irneznikov, ki so 
največ žrtvovali za NOB. 

V predzadnji številki »TV 15« 
je bil objavljen članek, v kate
rem se je tajnik ZB Zavodnje
Šentvid pritožil na izredno ne
kulturen način, da šofer našega 
podjetja ni hotel ustaviti ob 
grobovih talcev na Frankolo-: 
vem. 

Moramo priznati, da šofer res 
ni ravnal popolnoma prav, 
kljub temu, da je vodjo potova
nja opozoril, da lahko ustavi ne
koliko pred grobovi ali za njimi, 
poleg grobov pa je težko ustav
ljati, ker leže ob cesti I. reda 
(ovinki, prehitevanje prepove
dano) in se s tem ovira promet, 
posebno sedaj, v sezoni. 

Šofer izjavlja, da je imel 
namen ustaviti 150 m naprej od 
grobov, pri hiši št. 76, kjer se 
po navadi avtobusi ustavljajo. 
Ker ni ustavil tik ob grobovih, 
mu je vodja potovanja dejal 
»Naprej« in zato je šofer vož
njo nadaljeval. 

Zadevo smo si ogledali na 
kraju samem v prisotnosti pred
stavnika UJV Celje in ugoto
vili, da je pri prvem grobu tal
cev v smeri Maribor-Celje si
cer možno zaustaviti vozilo, se
veda s oot,rebnimi Prometno-

varnostnimi uk.repi. Res pa je 
najbolj primerno za ustavljanje 
pri navedenih hišah ob cesti. 

šofer torej ni dejal, da so 
mu na upravi podjetja tam pre
povedali ustavljati in verjetno 
tudi ni slutil. da bo v bistvu 
sporazumna odločitev za voznJo 
naprej sprožila tako obtožujoč 
članek. 

V članku odlo610 zavračamo 
podtikanje Franca Šmona o iz
dajanju podobnih navodil od 
uprave podjetja in tudi odloč
no zavračamo besednjak, ki ga 
je uporabil v tem članku. V 
našem kolektivu je veliko čla
nov ZB in smo zato še toliko, 
bolj prizadeti, saj tak članek 
škoduje ugledu podjetja, še bolj 

pa osebno žali člane ZB tega 
kolektiva. 

Zapišemo lahko, da smo v 
letošnjem letu prepeljali več ti
soč izletnikov k raznim spome
nikom iz NOB in so bili vsi 
zadovoljni. Člani ZB imajo pri 
nas v večini prime.rov tudi raz
ne popuste na cene in smo 
tako pre,pričani, da zadovoljivo 
opravljamo izletniške vožnje. Za 
izraze v članku si bomo morali 
iskati zadoščenja pri rednem 
sodišču. 

Omenjamo tudi, da je šofer 
ob koncu vožnje od izletnikov 
prejel lepo denarno nagrado. 

O zadevi smo hoteli zvedeti 
kaj več resnice in smo zato obi
skali vodjo potovanja župnika 

Franca Šmona pri cerkvi sv. 
Petra Zavodnje, pri čemer je 
bil prisoten tudi takratni šofer. 
Res, da nas je sprejel v žup
nijskem uradu, vendar se ni bil 
voljan kaj dosti pogovarjati; 
zahteval je le odlok, ki prepove
duje ustavljanje ob grobovih 
talcev. Na naše vprašanje -
v prisotnosti šoferja . - če je 
šofer res izjavil, da je podjetje 
prepovedalo ustavljanje, je od
govoril le: »Ne vem.« 

Upamo, da bomo od drugih 
izletnikov zvedeli kaj več, kar 
bo ,_omogočilo dokončno presojo 
neprijetne zadeve. 

A vtoturistično podjetje 
»Izletnik« Celje 

Za udeležence bo poskrbljeno partizansko kosilo z dobro 
kapljico, Po predvidenem slavnostnem sporedu bo veselo 
rajanje, za veselo razpoloženje bo poskrbel orkester JLA iz 
Tolmina in domača godba. 

Odbor v~bi na_ to srečanje vse preživele borce 4. bataljona 
VDV, vse tiste, k1 so sodelovali z enotami tega bataljona in 
drugo prebivalstvo. 

Srečanje bo 18. avgusta ob 9. uri na Vogrskem, kjer je 
bilo med NOB žarišče upora, zatočišče mnogih borcev in 

· aktivistov na Goriškem, 

Odbor . ....................................... . 
N •. V trgovski hiši NAMA, Tomšičeva 2 in poslovalnici ELITA, č:opova 7 • N 

• RAZPRODAJA LETNEGA BLAGA: • •• • : ::~:~:• ~~:!~as;:,~:r:!~f c:~~t~:ž~m!enska in otroška konfekcija : 

• POPUST OD 30% DO 50 % - IZKORISTITE UGODEN NAKUP _ • 
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STRAN 4 

Novosti italijanske 
letalske industrije 1 

Novo italijanslw letal" za tnk- 1 
tično podporo in izvidniš!i:o <kja-;
nost Fiat G. 91 Y se ed starega le
tala Fiat G. 91 r:nlikuje po v~rn;o<:ti 

in po dveh reakcijs!,lh motorjfo, 1 
ki in1ata po 185a l!g p::tislrJ. P:rvo 
seri.io, ki vsebuje 2S lctLil. je na
ročilo ita!ijanslrn murnarišl,o leta,1-
stvo. 

VOJAŠKA VEDA 
IN TEHNIKA 

Slrnpina italijanskih podjetij 
pod vodstvom Fiata je i:r.delalo 165 
pre,;ti:ezalcev amerišl,t, konstrukci
je F-J01S »Super Starflghter«, ki pa 
so posebej prilagojeni za italijan-
ske razmere. Letala dosežejo hi• 
trost 2.400 km na uro, obe.rože
na pa so z raketami »sparrow« in 
J❖•sidevvlnder«, ki hnajo i:nf:rarde·čo 

glavo. 

1 
1 
1 
1 
1 

Na sliki vidi:1.10 ne•vo cisterno 1: 
Viherti JS. 90, v katno gre 90,000 
litrov Joriva, pri praznjenju pa iz 
nje izteka po 4400 Utrov goriva na 
minuto. 

Britanski 
težki helikopterji 

Bdt:rn~l.a vcjska uporablja za 
prevez težjih tovorov več vrst he-
Jikop,erjcv, med n.Fn:i tudi »hel-

ki ima dva motorja, in 

Hkopter »wcssex 
slilci vidimo he-
11« ob prevozu 

tereirnhega voz:ila. Ta helikopter 
je namenjen predvsem za dava-

1 
1 
1 

žanje raznega mat,cria!a na bo-
jgče, p.a tudi za prcuc:,anje to-

1
,. 

voro'V na obalo med desantnimi 
ope!·acijarni~ 

Človek z mehaničnimi 
mišicami 

Vojaški laboratorij za inženir-
sli:o razisliavanje in razvoj ameri
ške vojske ž:i precej časa preizku-
ša mehanične mEicc, s pomočjo 

katerih lahko tudi navaden č!ovek 
dviga„ S}:>u:~(a in prcr:3ša du 700 J;:g 
teži,e tO'?ore. Dn. hi lo dr:la1, mu ni 
trchn. Pfh~; ni·č r1r1:.2'egu, !~o da 
)>'\"stoph ,;i mcl1anit.no ogrodje in 

S S\'0,1inii··1~;1~~iran:'i prr::.c11L~ r.tt'h?-

niz!:nc n1cl1:inlčn1h mišic. Princip 

veknvc 1-:.1očj prl'k posehnr-g:1 me-

hanično-hidravllčnega sistema,, to 
pa do razmerja 25 :l. 

Glede na to, da ima človek v 
rokah 27,3 kg sile, bo to s pomcčjo 
mehaničnih mišic p11vcbl na pri-
bližao G~O l,g, Vojašl,i strokovnjaki 
prirnlrnjejo, da ho prntotip teh 
mišic pripravljen za obratovanje 
še v tem letu. 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 ... ...:. 
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Dardanelska operac1Ja sodi med večje neuspehe zaveznikov v prvi svetovni vojni. Zgodovinarji pa si še vedno niso enotni 
v ocenah, kdo je krivec tega poraza. 

PORAZ 
VD (Nadaljevanje in konec) 

Petindvajsetega aprila 1915. 
leta je ob zori priplulo pred po
lotok Gal.ipoli na stotine zavez
nL';kih ladij. Med njimi je bilo 
kakih sto \'ojnih ladij z devet,
najstimi oklopnicarni. Z2Yezni
sl;.i ckspedicijc;l.:i korpus .k štel 
7G.OOO mož, izmed katerih je 
bilo 13.000 Francozov. Na na
sprotni strani pa je bila dobro 
oborožena in utrjena turška voj
ska, ki je imi:'lR kakih 80.0JO 
mož, poveljeval pa ji je nemš}:i 
genoral von Sanders. 

Anglo-francosko izkrcanje 

Genernl Hamilton je sklenil, 
da se bo s svojimi enotami iz
krcal na rt Heles, medtem ko 
bedo Francozi izvedli diverzijo 
na Koum Kalehu, ki leži na 
aziJski strani dardanelske, oži
ne. Britanski vojaki pa so f-ce 
razen tega izkrcali tudi v Be
siki, kjer niso naleteli na ni
kakršen sovražnikov odpor. Nji
hov poveljnik je takoj zahteval 

okrepitve, da bi to območje lah
ko povsem osvojil, toda nepri
čakovano so mu ukazali, naj se 
vrne nazaJ na ladje in odpluje 
v izhodiM:e. Tako je ulrnzalo 
britansko vrhovno poveljstvo. 

Francozi so navzlic hudim iz
gubam osvojili na azijski strani 
mostišče in vzdržali vse turško 
napade, čeprav so imeli že lrn
kih tisoč mrtvih. Ponoči pa so 
se razmere nepričak-:wano po
slabšale in general Amade je 
moral Hamiltona zaprositi, naj 
mu dovoli umik na ladje. 

Najpomembnejše in najtra
gičnejše pa je bilo izkrcanje, ki 
so ga B,itanci izvedli 25. apri-
1::t. Takrat so se na območju rta 
Helcsa izkrcali na petih krajih. 
Tiste položa.1e, ki so jih Turki 
še najbol.1 napadli, so branile 
novozelandske in avstralske 
erwte. General Birdwood. ki iim 
je poveljeval, je kaj hitro ugo
trivil, da zaradi nenehnih tur
ških nasprotnih napadov ne bo 
mogel osvojiti višinskih položa-

Dan med mladinci 
predvojaške vzgoje 

Napočil je dan, 29. julij, ko se 
je ;;ačelo v Ilirski Bistrici delo 
mladincev in njihovih izkušenih 
komandirjev predvojaške vzgoje, 
ld slmšajo svoje znanje in izkuš
nje prenesti na fante, ki šele prvič 
nosijo vcja'-lrn uniforme. 

Zgodaj zjutrn.i so prihajali 
proti vojašnici. Nekateri so se pri
peljali z motorjem, drugi z avto
mobilom, nekateri so pritekli, da 
ne bi zamudili prve ure. Z vseh 
strani zbrani so se sestali v vo
jašnici, iz skladišča so prejeli orož
je in vojašlrn · opremo ter se hi
poma prelevili v vojake. 

Komandirji vodov so takoj pre
jeli svoje vode in so jih povedli 
na prvo »zanimanje«, ki je bilo v 
neposredni bli:lini. Lepo je bilo 
pogledati mladince, kako gredo po
strojeni kot pravi vojaki. 

Ura se je pričela. Tema, ki so 
jo obdelovali, je imela naslov »Vaje 
v streljanju s puško«. Snov je ne
!rnterirn clelala v začetku težave, 
toda ob pomoči tovarišev je šlo 
vse po sreči. 

Ob koncu taborjenja so mla
dinci izvedli tudi bojno strel.Janje 
s puško, pred tem pa so se vadili 
v streljanju s zračno in malokali
brsko puško. Uspeh ni izostal. Re
zultati so bili prav dobri, neka
teri celo odlični. 

P. NIKOLIC 

jev na polotoku. Takrat pa '(' 
ni vedel, da ima pred l'eboj m'
kega podpolkovnika, Mw,tafo 
E:emala po imenu, ki je kasneje 
postal ref.unnator Turčije in ki 
ga poznamo kot Krcmala A'ca
tilrkn. 

Tudi ta general se je Žt"lel 
vrniti na ladje, toda ~Iamilton 
se s tem ni strinjal in je mi oba
lo poslal f,e nove enote. Britan
ski vojaki so na obalah, kjeL· so 
se bili izkrcali, rnar:;ikic nale
teli na kopenske in pcdvorl:w 
mine ter na najrazličnejše dru
ge ovire. 

PO 48-urni.h bojih so le vzpo
stavili kakih pet kilometrov 
dolgo fronto. Ceprnv so jo okre
pili z novimi britanskimi in 
francoskimi enotami, so v na
slednjih treh dneh spričo ogor
čenih turških protinapadov na
rredova,li le za nekaj sto 
metrov. 

Neuspeh 

Stirina,istega maja se je v 
Lon6.o:m sestal vojni svet, ki je 
razpravljal o razmerah na ob
močju Dardanel. Ugotovili so, da 
niso niti najmanj ugodne. Ope
racija je bila neuspešna, vsak 
neuspeh na Bližnjem vzhodu pa 
ima resne posledice. Da bi re
šila, kar se je še dalo rešiti, Je 
londonska vlada poslala Hamil
tonu nove okrepitve. Prav ta
krat pa so Nemci začeli pod
morniško vojno in so že v prvih 
dneh, 25., 27. maja, potopili dve 
britanski oklopnici. Podmorni
ška vojna je vse postavila na 
glavo, kajti enotam, ki so se bo
rile s Turki, je bilo Lreba prav 
vse, celo vodo, dovažati po 
morju. 

Navzlic temu zavezniki še 
niso odnehali. Takrat je imel 
francoski ekspedicijski korpus 
že 40.000 ljudi, 10.000 konj in 
mul ter 2000 vozil. Angleži so 
imeli 120.000 mož, dodatno pa so 
v Suvlu izkrcali še štiri divizije. 

Vendar tudi s tako močno 
vojsko niso mogli doseči nobe
nih pomembnejših uspehov. Na 
Anglosaksonce je pogubno delo
vala tudi smrtonosna klima. Za
vezniške enote so redčile bolez
ni toplih krajev, kot so griža, 
malarija in druge. Samo z ene
ga francoskega položaja so mo
rali poslati v bolnišnico kakih 
200 bolnikov. 

Umik v Solun 

Medtem se je začelo novo 
obdobje vojne. Zaradi dobrih 
odnosov z Bolgari so Turki lah
ko poslali nad zavezniško mosti
šče še 200.000 mož. 

Medtem je francosko povelj
stvo sklenilo, da bo začelo na 
območju Soluna novo operacijo 
in je tja poslalo del enot iz 

Dardanel. Desetega novembra 
HJ15 pa je obiskal Dc:nlirnele 
tudi britanski vojni ministel' 
Kitchen~•r in pri tc,n ,1b'z:1l. rnj 
f.e britnnsl\.e er:.crLe u1naknej0 
cdtod. 

Zadnji zaverni:"ki vcjaki ,,o 
se unnknili s turi?:ih 1al 8 j,,
rn1arja Hll fl. kta pci:oči. Pred 
tem pa rn pometali v morje 
ogromne količine municije, ka:i
ti r:rcdvidcvali so dolgotrajno 
vojno. 

Iz;.;ube zuvczni.ških ekspedi
cijskih enot so bile zelo hude. 

Samo Francozi so imeli izmed 
79.000 vojakov, kolikor so jih 
bili poslali na to območje, 47.000 
mrtvih, ranj,mceV'- in pogrešan
cev. 

Nastaja vprašanje, kako se 
je moglo zgoditi, da so zavezni
ki pretrpeli tako hud poraz v 
vo.ini, ki se je naposled končala 
z njihovo zmago? Na to vpraša
nje Je težko odgovoriti, čeprav 
v~e kaže, da so za vse to še 
najbolj krivi Britanci, ki pa so 
svoje napake plačali tudi z naj
večjimi žrtvami. 

V strateškem oziru je ta po
raz imel hude posledice in zato 
ni prav nič čudnega v tem, če 
so si mnogi pisci o tej operaci
ji prizadevali ugotoviti krivca 
za poraz. Nekateri dolže Angle
že, drugi pa Francoze, toda pra
vega odgovora na to vprašanje 
ni še nihšče dal. To pa ni ne
mogoča zadeva, saj vse kaže, da 
tajni arhivi angleškega in fran
coskega generalštaba vsebujejo 
tudi take dokumente, ki bi lah
ko popolneje osvetlili to zgo
dovinsko uganko. 

L FOTOGRAFIJA z VPRAŠAJEM? 
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1 l. Partizani na sliki so v angleških uniformah: tovariš na levi nosi angleški mitraljez. Zatorej 
moremo datum nastanka fotografije vsaj prihližno določiti: zima 19H 45, V šotorn na sliki 
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Tudi F-10S ni brez napak 
Hude izgube, ki jih imajo 

glede letal in helikopterjev v 
Vietnamu, so Američane prisi
lile, da še resneje preučujejo, 
kaj vse bi bilo treba storiti, da 
bi bili njihovi ap;:irati odpornej
ši, posadl:e v njih pa varnej~e 
kot doslej. Na podlagi konkret-

nih ugotovitev pa hitro prilaga
jajo in preurejajo letal,1 in he
likopterje, ki jih uporabljajo na 
vietnamskem bojišču. 

Letala, ki jih imajo sedaj 
tam, niso namenjena za take na
loge. Lahko bi celo trdili, da 
zahtevam vietnamskega bo.i!šč'l 
bolj kot sodobna letala ustre
zajo lovci iz druge svetovne 
vojne in takoj po njej. 

To velja tudi za letalo F-105, 
ki so ga konstruirali za prenos 
jedrske bombe na cilj. Oskrbeli 
so ga le s tankim oklepom. To 
pa zato, ker bi se moral kot no
silec atomske bombe 1zn'"nada 
pojaviti nad cil,iem, kjer ga na
sprotnik ne pričakuje. Konstru
irali so ga za enkratno uporabo 
in tako, da lahko prenaša težk:c 
tovore. V Vietnamu pa je to le
talo dobilo nalogo, naj napada 
dobro branjena območja okrog 
Hanoia in Hajfonga, kjer ·ga je 
nasprotnikovo protiletalsko top. 
ništvo pričakalo s smrtonosnim 
ognjem in mu običajno prepre
čilo napade. Razen tega pa je 
letalo F-105 še veliko in zato 
toliko boljši cilj za vietnamske 
topničarje. 

Med drugim so se lotili tudi iz
popolnjevanja letal F-105, 
»phantom« in »corsair«. To je 
naloga posebne skupine cficir
.iev v am<2riškern vojnem letal
stvu. 

Pri tem so naleteli na veli
ke težave in konstruktorji .::>d 
vsega tega ne vidijo kake po
sebne koristi. Ni namreč težko 
preurediti letala, dokler je še 
v izdelavi, mnogo težavne.ie pa 
je to storiti potem, ko je letalo 
že v uporabi. 

SKUPINA LETAL ZAHODNIH DEZEL. AMERIŠKI F-105 IMA NA KRILIH 
NAPIS USAF, Z NJEGOVE LEVE STRANI PA SE VRSTE KANADSKI 
F-104 »STARFIGHTER«, BELGIJSKI J,'-104 G »STARFIGHTER,,, FRANCO
SKI »MIRAGE III C«, NEMŠKI F-104 ,,STARFIGHTER«, NIZOZEMSKI F-104 

Da bi svojo vojno tehniko 
prilagodili zahtevam vietnam
skega bojišča, kar tudi spada 
med vzroke za tako hude izgu
be, je ameriško vojaško povelj
stvo porabilo v te namene že 
na desetine milijonov dolarjev. 

Tako na primer ima letalo 
F-105, kot tudi vsa druga so
dobna letala, upravljanje z 
dvema ločenima hidravličnima 
krogoma. Toda v tem letalu sta 
si kroga tako blizu, da zadetek 
v en krog običajno poškoduje še 
drugega. Pred adaptiranjem je 
prihajalo do dvojne okvare, po 
kateri je poškodovano letalo 
navadno strmoglavilo. Sedaj pa 
so s posebnim sistemom pilotu 
omogočili, da tudi v takem pri
meru še lahko zadrži leta,lo v 
vodoravni legi in da se vrne, če 
ga spremlja sreča, prek viet
namskih meja, kjer nato izsk:o
či i~ poškodovanega letala. Z 
najnovejšo adaptacijo, ki je že 
odobrena, niso pa je še izvedli, 
bodo v letalo F-105 vgradili /\e 
tretji hidravlični krog. Z nje
govo pomočjo bodo piloti s po-, 
r:kodovanim letalom lahko tudi 
pristali. •STARFIGHTER« IN BRITANSKI »JAVELIN MK 9« 
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Mar najnovejši ameriško-sovjetski razgovori pomenijo ~ 

Konec je drskega tekmo anja? 1 
Dr, Tone Ferenc: 

Narodnoosvobodilni boj 
na Goreniskem januaria 1942 

Bela hiša: Lyndon Johnson 
je zadovoljen. Medtem ko si 
snema očala, se smehlja, kakih 
trideset ,ambasadorjev in vsi 
njegovi ministri, ki so se. bili 
zbrali v veliki plesni dvorani, 
pa mu ploskajo. 

To je zanj zgodovinski do
godek. 

Tedaj, ko se je podpisal na 
dogovoru o jedrski omejitvi, je 
s tem zaključil dolgoletna, po
časna in težavp_a pogajanja, ki 
bi jih brez njegove vztrajnosti 
že zdavnaj prekinili. Sedaj pa 
je lahko dvakratno zadovoljen: 
za predsednika, ki odhaja, res 
ni majhna zadeva, da se mu je 
posrečilo prepričati kolege v 
Kremlju, naj nemudoma sedejo 
za zeleno mizo in se dogovore 
o omejevanju ofenzivnega in 
defenzivnega orožja. 

Takoj za tem je nekoliko te
atralno to sporočil pred televi
zijskimi kamerami tudi svojim 
rojakom. 

DVA SKORPIJONA 

skih izstrelkov in 64G bombni
kov na tleh, ki spadajo pod 
strateško zracno poveljstvo 
(pred letom dni so njihovo ste
vilo zaradi štednje zmanjšali in 
skrčili tudi število dezurnih po
letov). V oceanskih globinah in 
pred pristanišče pa so mornar
ji ruskih ladij bdeli nad tajni
mi premiki enainštiridesetih 
ameriških jedrskih podmornic, 
oboroženih s 656 rnkctami >•po
laris«. Očem Moskve ni prav 
nič skrito. 

Isto vel.ia tudi za Wa~hing
ton: sateliti iz progrmna 720 A 
11meriški.h zrnčnih sil (ki so na
domestile umetne satelite »sa-

bil delno tudi njen oče) prero
koval: 

,,Sedaj smo kot dva škorpi
jona, ki sta zaprta v isti stek !c
nici in ki sta pripravljena clrug 
drugega ubiti,· toda pri tem tve
gata tudi lastno življenje.« 

pa Združene države Amerike) 
zbrišejo s karte svela. 

GROMIKO SE STRINJA 

Podolgovata pisarna v Beli 
hiši. Neki uslužbenec "topa pro-

KOSIGIN IN JOHNSON LANI V GLASS1-10RU: »PRENEHAJMO Z JEDR
SKIM STRAHOivI !« 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

Okupator je kmalu začel loviti in zapirati tiste upornike, ki so se 
vrnili na svoje domove. Vsaj za tiste, ki so bili zaposleni in so dan ali 
dva izostali od dela, jo imel evidenco, da so se udeležili vstaje. Ze 
omenjeno poroč:ilo komandanta varnostne policije in varnostne, službe 
za Gorenjsko pravi o tem naslednje: 

»Z območja občine Gor,ie se je udeležilo vstaje okoli 100 oseb, in 
sicer neposredno z odhodom v partizane ali posredno z dajanjem vesti, 
živil itd. Aretirali smo _jih že in tudi zaslišali. Oha že navedena vodja 
vstaje sta zhcžala in ju, kakor tudi ma,ihnega števila tistih oseb, ki so 
se pridružile tolpi, doslej nismo mogli prijeti. Pobegle osebe smo 
popisaii in za njimi iz(lali tiralice. Od ti5tih, ki smo jih aretirali na 
obmoi:ju ohi,inr, Gorje, ho na osnovi zbranih podatkov ostalo za sedaj 
4:; v z::iporu, rn med nj,mi, ki so se aktivno udeležili al,cij z orožjem 
v roki ali s ,odelovan,icm pri postavljanju cestnih ovir ali v bojih 
proti po!ieij~kim silam, bomo ob dulo(:enem č,asu usmrtili, Zaplenili 
sr.~n rnzno orožje, strelivo, več komunističnih zastav in še drugo 
gradivu. 

l'rcislrnva o aretiranih iz drugih krajev še ni končana. Nujno potreb• 
ni so str<>gi nluepi, ker se je ponovno izkazalo, da ni nihče od prebi
valcev, l<i s·o deloma že pred izbruhom vstajo!! vedeli za razne priprave, 
o njih obvestil oblasti.« 

Isto poročilo na drugem mestu govori tudi o številu aretiranih 
upornikov v drugih predelih: 

»V okraju Škofja Loka smo aretirali kakih 150 ljudi, ki so se v času 
vstaje v šlrnfjelošl{em okraju priključili k bandi\om in so se nato vrnili 
domov. 

Medtem ko je govoril, so ka
mere sovjetskega obveščevalne
ga satelita »kosmos 224« (ta je 
nadomestil »kosmos 2235•, ki so 
ga bili izstrelili osem dni po
prej, in ga že poklicali naz<}j) 
nad ZDA snemale skladišča in 
rampe 1054 ameriških medcelin-

mos«) nenehno letnlo nad sov
jetskimi bombniki na tleh in 
1000 rampami za izstrcljevanie 
medcelinskih projektilov, med
tem ko močne elektronske pri
sluškovalne naprave ameriške 
vojne mornarice brez večjesa 

truda zasledujejo petdeset sov
jetskih podmornic (zvečine niso 
jedrske), ki so oborožene z ra
ketami. Posledica tega je, cla v 
obeh prestolnicah vsak ver:er 
lahko nekoliko bolj mirno lcže,ia · 
k počitku, ke-r natančno vedo, 
kaj se dogaja (ali kaj se pri
pravlja) pri nasprotniku. 

Napoved se je že davno ures
ničila: slovito ravnotežje sLnhu 
je doseženo in samo petina v~c
ga razpoložljivega • jedrc;kc:•;a 
orožja (ostanek je povsem 0d
več) že zadostuje, da Rusijo (ali 

ti Johnsonu in mu molj sporo- 1----

cilo iz Moskve: _ 
»Gospod predsednik, Gromi-

Na območju Nomenj smo prav tako uspeli zapreti okoli 40 oseb, Id 
so sodelovale pri postavljanju cestnih ovir in pri napadu na oddelek 
zaščitne policije. Iz posameznih zaslišanj smo dobili pomembne podatke 
o i2graclnji in sestavi tolp in o storilcih ali o akcijah, ki so jih ti 
storili.<t11 :t 

Ncm~kemu okupatorju je ob množWni vstaji postalo še bolj jasnf:>\ 
da je skoraj vse slovensko prebivalstvo na Gorenjskem na strani Osvo
bod1lnc fronte. Spoznal je tudi, cta imajo Slovenci !,!juh mnogim od

redbam nem~kih oblasti o obvezni izročitvi orožja in streliva, ki so 
g1·ozile celo s smrtno kaznijo, domu še orožje in strelivo. Zato je ko
mandant varnostne policije in varnostne službe za Gorenjsko 20. decem
bra 1~11 izdal ukaz svojim izpostavam, naj se povežejo z enotami 
zaščitne policije, »da bj izvedli bliskovite preiskave prizadetih vasi.« 
O samem nač,inu teh preislrnv pa je povedal sledeče: »Pri teh preiskavah 
ni treba aretirati samo kakšnih sumljivih ljudi, temveč je tr"ba tam, 
kjer bi našli orožje in strelivo - in zadostuje že en sam sa1:!1cati naboj 
- krivce ustreliti na kraju samem.«"" Tisti dan je izdal tudi navodilo, 
na,i »takoj brez izjeme zaplenijo vse radiJske sprejemnike, ki jih imajo 
Slovenci, pustijo jih naj le pri uradih, l\rmcih i7, rajha in popolnoma 
zanesljivih voll{sdcutschcrjih.« To so nato tudi storili."' 

Pred petnajstimi leti, ob roj. 
stvu prve hidrogenske bombe, 
je Robert Oppenheimer (ki je 

ko se strinja z vašim predlogom 1 o rHzgovorih.« . 
To je krona enoletnih priza

devanj. V lanskem juniiu je 
Lyndon Johnson v Gla 0,sboru 

••••••••••••••••••••••••• III_Jllai• llllllllllllll• lllll••••• llllllllll•••• ll•• ll•• llllll!JJl!ll• III! zgrabil Kosigina za ruke in de- 1 
- ... jal: = = »V imenu človeštva vas pro-1 z'V IV jem. Obveščevalci so nemudo- ški miting, ki naj bi se ga il sim, prenehajmo s tem tekmo-
• }} ma planili pred konje, jih udeležila tudi ustaška genern- t'fl vanjem. To nas preveč stane. 1 
• zaustavili in skušali oficirja la Metzger in Ustovic. O tem je : Z:1:--adi tegEJ ne moremo mocler-

•1 ujeti brez streljanja. Toda s {;i friranim sporočilom obv~- !! nizirati naših dežel.« -
nemški major je prvi začel stila štab divizije, ki pa je od- 1111 Thompsonu, ameriškemu ve-

• JE Zli{ streljati nanje. , Obyeščevalci govoril, da je treb_a s pomoč- 1 leposlanilm v Moskvi, je ukazal, 1 I• - -- ({ so mu morali vrniti milo za jo sodelavca stotnika Ivkovca, II naj se pogosteje sestaja z ru-
•• drago in tako so majorja ne- ki je služboval v tej garniziji, ! '}kin1i/ voditelji, pa tudi on- sa,n · 

varno ranili. Nato so ga na ponovno preveriti podatek, na.,. .,,,, je z Dobrininom, sov,ietskin: v2-

Vstaja na Gorenjskem decembra 1941. leta je bila prava množična 
vstaja, kakršne v letu 1941 ni bilo v nobeni drugi slovenski pokrajini, 
_Po podatkih, ki ,iih je ?,bral Ivan Križnar, se je v njej za krajši ali 
daljši čas prikljul'ilo partizanskim enotam 665 novih -borcev. Ceprav je 
bilo med njimi še vedno 356 delavcev, pa je bilo tudi _že 175 kmetov. 
Pester socialni sc~tav in pestra predvojna politična pripadnost uporni
!;,ov dokazujeta, da so organizatorji vstaje dosegli ~irino, za lrnlero sta 
si J{onmnisti{,na partija Slovenije in Osvobodilna fronta prizadevali že 
od prvih dni narodnoosvobodilne borbe."' 

• ramenih prenesli s poti v gozd, to pa dostaviti n8.tančno skico IDl leposlanikom v Wl'lshingtonu, 

•

•=• Brž ko je v začetku janu- ga skrbno obvezali in ga sku• stavbe, v kateri bi moralo bi1.i 
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! vzdrževal prisrčne stike. 1 
arja 1945. leta Šesta proletar- šali živega spraviti skozi bo- ustaško zborovanje. Obvešče- .., Sedaj se pogajajo. Nihče. pa 
ska brigada prispela na srem- sutske gozdove v štab divizi• valna skupina je ugotovila, da tudi Lynclon Johnson. si ne dela 
sko fronto, je takoj začela je. Toda major jim je spotoma bo to v stavbi ustaškega ta- lili utvar; to bo tra,ialo dolgo, zelo 

• iskati stik s sovražnikom. da k 1 b •• 1 · p·- no borni·ka zac~elo pa naJ· b1· ~e .,. dolgo. Nihče ne pričakuJ·e čucle- 1 
bi tako zbrala O njem čim- se morali tako zadovoljiti le z ob osmih. Razen tega je zbrn- žev, kajti ameriško-sovjetski Tako veliko število upornikov prifa za to, da so organizatorji vstaje 

=
••• iz rvave , o vesccva c1 a ,, · , '" :•,.. 

več podatkov. V te namene so n iegovo torbico, v kateri je la še vrsto drugih podatkov. odnosi so nekje pri dnu • • • imeli pri pripravah ljudi za vstajo velik uspeh, morda celo večjega, kot 
sestavili tudi posebno skupi- i~el razne operativne doku- Na podlagi tega je štab divi- PARIS lVIATCH pa so ga prlč.alrnvali. v političnem pogledu so za vstajo izbrali pravi 

=== no, V kateri je bilo sedem ob- mente. V njih so našli precej zije zaprosil štab l. armade, =~=•- 1 čas, tj. obdobje prvih nemških neuspehov na vzhodni (ronti, prehoda 
veščevalcev, vsak izrnod njih dragocenih podatkov o moči, naj Zupanjo bombardira. To ... ,11:111111:111:11::111:11111111·1111111·11ri:11111i:•1,, 11 ,·111·11•111:11.,:,1111 11 n,,,,,,, 11 ,,,1,,,,, rdc~c armade v protiofenzivo, vstopa Združenih držav Amerike v vojno 
pa je znal tekoče govoriti sestavi in razporeditvi 41. trd- so približno ob devetih storila itd., raz&irjcnost osvobodilne fronte in pripravljenost ljudi Zfl. uresniče• 
nemško. Obveščevalci so dobi- niavsh::e divizije ki se je bra- tri letala. VISOKO KVALITETNA vanje njenega programa, neuspeh nacistične olrnpacijske politike itd. 

lil li nemške uniJ'ormcd-~ 1u
strez.- nila v :iužne~1 'delu sremske Takoj zatem je skupina do- II SODOBNO EMBALIRANA Tudi v vojaškem pogledu so organizatorji vstaje izbrali pravi čas, saj 

• nimi oznakami, ra i:is -::o po- fr·on.te. • 1 · b"I t I k dl . ·1· . G . k I - b"l 1 · · l k 00 Je 1 o a ,rat, o so se o on 1 za \'sta.Jo, na otcnJs em ze o malo != stajo, nemške topografske kar- 1 a na ogo, naJ uJame m e"'u •:" 
• te in labko osebno orožje nc:m- Sredi februarja je ta skn- nemškega poveljnika iz Vin· po!icijshih enot, približno toliko kot pred začetlrnm vstaje julija 1941. 

· iud· 1·z za-.:ncle 11J"ela 11.e ,. p d · ··1 Niso pa seveda mogli vedeti, da se bodo razmere na Gorenjskrm v tem $kega izvora. Skupino so skrb- pma · 1 , · ., •, - - ,;:ovcev. re en se Je znoc1 '.l, 
1 " ust:1ške 0 a 1,urirja na kn · k · t ·1 d t'J pogleuu kmalu spremenile, lrnr bo zaradi partizanske ,mage pri novtah 

•== .. no pri{_)favljali za obvešč:eval- .,e,-,a , ', ".'k ' k-... , _-1 Je s uprna pas av1 a ,:ase o .1 { ==•• 1 ··1 d - 1 .h 1· .. l ·1 . . .., no in dive-rzantsko dejavnost nju, zastavni a, _ 1 Je nosi pred' mestom, dva ob-veščeva!- pris o v eze o mnogo nnv1 po 1c1Js u 1 m dru1;1h enot. 

v trikotniku Vinkovci-Cerna zaupno pošto V Zupanjo. Ko ca pa sta se pred nio po poti 'l'udi načrti posameznih štabov za prvi ofenzivni sunek so bili dobri 
-Župan,ia. so ga nato v štabu divizije za- sprehajala. kot da bi to bib in so z njimi povsod iznenadili okupatvrJa, Mura! je priznati, da je bila 

Ko je vodja skupine tako sli~evčlli, je u st aški za sbivnik kaka nemška patrulja. Ko se ,,vstaja »bliskovita in dobro or,,.;anizirana«, ter je zato moral v svoji 
• ,.bi·r·ali ·11 [Jt·e\'Ct'J'al ".ocl<1tke o iJo,iar:nil še marsikaj O splošnih] ·e zmrac~ilo, J·e prav v ·n_iiho- •• 1 ne ·· lik t· t·t· '18 ·n--k·1 p t · (t 1 · g št ·1 - "k"h II ,, , , " moe1 1·a 1 opus 1 1 oroz 1s 1 1 os aJ a isne a ,_ ev1 a orozms 1 , • rc1zporeditvi 41. nemške trd- r,17:merah na območju Vinkov- vo smer krcnil neki nemški • postaj mu poslej ni bilo treba opustiti nikdar več, niti takrat ne, ko so . = njavske divizije, je sklenil, da cev. podoficir S svojim dekletom. = na Gorenjskem operirale že partizanske brigade). Kaže. pa, da vi1samezni 
u 1-,0 ob pot.1·, k1" p,0" 0 .,·~t1J·e ,,rasi Medlem ko se Je skupina Obveščevalca sta zahtrcvala. • s·tab· 11,·so 1·me11· ,1~c' tov ~a dol" t · 1e'š b · · - če „ .. , • ._ - - 1 - .. r ,, ,,o raJI J e oJevanJe, ~.a 11r~mer, Jim 
III Kornpletince in Otok, postavil zmlrl:cva1a v sovraLnikovem naj .iima pokaže dovoli1n.ico, 1111 

1
.ne bi uspelo osvoboditi celih obmol'ij. Menim, da je bila- r'a'vn'~ v tem = zasedo. zaledju, je med drugim zvede- ko pa je ta segel V žep po do- = ena od tcmeljnil1 pomanjkljivosti priprav. Drugačr, namreč ni mogoče 

lil V za,eclo je pripeljal z.a- l:,t, da bctrlo imeli v Županji V kumente, sta ga zgrabila in 11!1 razumeti, kako je mogla večina upornikov že po enem ali dveh dneh, 1 pravljivček z nemškim oficir- nedeljo, 3. marca, večji usta- zvezala. 1 tj. še prede11 je olrnpa!or privlelwl nove sile in jih začel z njimi zasle• 

11 , • 

1 
dovati, oditi domov, kot je to bilo na območ,iu Dovjega in Nomnja. To 

.r---_ ·"'"···e··;a•II/Hlllv•••; __ • fl.illllllll• ll:•nll-•- ••••,•}··]:_ ·u····r··l:·s:·(··(····n···a······t·rd"'"""';J":'~-lllllllllllvlllllllllll:111l1111101111J11i/111111111 1 ~J~t~;:~~;;f ];-::::1:•~~I.~Ci:,~f ::rir;~;:"f ilf l~i:~~.~:~;f.:2 
_ , moralizh'ali, da so se vrnili domov. P,i Križnar,ievih podaf-ldh so se tako 

vrnili domov 403 uporniki.m Manj demo1·alizacije in omahovan,ia je bilo 
v Pol,ianski dolini, kjer je bil Gorenjski bataljon in kjer je vstaja tra

Knez Nikola in črnogorski 
oficirji, ki so se bili 2:3. novem-_ 
bra 1877 zbrali na opazovalnici, 
so z daljnogledi opazovali tur
ško trdnjavo Golo brdo pri 
Baru. To se je dogajalo med 
drugo črnogorsko-turško vojno. 
Trdnjava je bila, kot že ime 
pove, na golem hribu in je go
snodarila nad morsko obalo. 
Onstran nje Je bila še trdnja
va Nehaj, prav tako v strmini. 

»Turke so uspehi, ki smo jih 
bili dosegli, prestrašili. Kljub 
temu pa za nas ne bo dobro, če 
jih ne napademo,« je trdil voj
voda Mašo Djurovic. 

»Zakaj pa jih ne bi nosku
šali še bolj prestrašiti? ·če pa 
nam to ne bo uspelo, pa jih 
lahko zares napademo.« Je 
predlagal eden izmed črnogor
skih vodij. 

Naslednjega dne se je trd
njavi na Golem brdu z belo za
stavo v roki približal Epiški 
barjaktar. 'l'urki so zanj vedeli, 
da je velik junak, in so ga zato 
spoštovali. Odprli so mu vrata 
in ga spustili v trdnjavo. 

»Sami vidite. da nimate no
benih izgledov in da je za vas 

najbolje, če se vdate,« je rekel 
barjaklar turškemu bimba:~i 
(majorju). »Ce pa tega ne boste 
storili, vas bomo naskočili in 
brez usmiljenja pobili!« 

Bimbaša s.i je pogladil lepo 
negovane brke in zamišljeno 
potegnil dim iz dolgega čibuka. 

»Govoriš pametno koi Salo
mon. Zavzeli ste celo Nikšic, ki 
je vsekakor večje in močnej.~e 
mesto kot Golo brdo. . . Toda, 
če .se vdam, mi bo dal vojni 
svet iz Carigrada odsekati gla
vo! Da pa mi bi ostala glava 
cela, moram svojo nalogo dobro 
izvesti. Ko boste napadli z juž
ne strani, bom dal streljati 
proti severu in še to z manevr
skimi naboji. Potem ne bo moja 
krivda, če se vam bo posrečilQ 
osvojiti trdnjavo. Pričakujem 
pa, da boste meni in mojim za
bitom (oficirjem) izplačali po 
šest zlatnikov, nizamom (voja
kom) pa dali po clvojne obroke, 
saj žive v velikem pomanjka-
nju.« 

»želim si, da bi sultan imel 
še mnogo tako pametnih oficir
jev!« ga je pohvalil barjaktar, 
nato pa opozoril: ... samo pazite 

se, če nas boste skušali preva
ra ti!« 

»Na častno besedo sultanove
ga oficirja se lahko povsem za
neseš,« ga je pomiril turški 
major. · 

še isto noč je pred Golo 
brdo prišlo štiristo črnogorskih 
vojakov, ki so s sebo~ prinesli 
petdeset lestev. Odtod pa je ka-

. kih · sto Črnogorcev krenilo še 
proti Nehaju. 

Takoj zatem se je s trdnja
ve začulo gromozansko strclja-

1 nje. Medtem so Črnogorci na 
drugo stran obzidja, ki ga ni 
nihče branil, naslonili lestve in 
se povzpeli na ziclov)e. Toda v 
samo trdnjavo še niso mogli 
vdreti, ker so jim pot zapirala 
močna vrata. To· je Črnogorce 
zmedlo in niso vedeli, kaj po
četi. Naio je nekdo, ki je znal 
turško, na ves glas zavpil: 

»Ehej, arslani (levi)! ~e kdo 
od vas tu v bližini?« 

V strelnih linah sta se takoj 
pokazali dve glavi v fesih. 

»Kaj pa tako rjovete, da bi 
vas odnesel šejtan!« , 

»Odprite vrata, ker ne m6-
remo noter!~ 

»To pa že ne! Trdnjavo mo
rate osvojiti z jurišem! če niste 
preveč leni, boste že znali raz
biti vrata.« 

·»saj bi, pa nimamo sekir!« 
Turški vojaki so jim nato 

nametali v rov sekir in tako so 
Črnogorci lahko razbili vrata 
in polovili Turke, ki so že težko 
čakali na to. 

Ko se je zdanilo, je spiški 
barjaktar odšel še v Nehaj in 
tn"mkajšnjemu turškemu povelj
niku opisal zavzetje Golega 
brda. Nato je turški bimbaša 
odločno izjavil: 

»Za1:cs, tudi jaz se bom tako 
junil~ko branil!« 

Tokrat Črnogorci niso poza
bili na sekire. Tako so osvojili 
dve trdnjavi, ujeli kakih štiri
sto Turkov in zaplenili mno
go topov, pušk in mumcije. Če 
bi turški posadki vzdržali le še 
nekaj dni. bi jim prihitele na 
pomoč njihove vojne lad,ie in 
bi jih ne bilo mogoce zavzeti. 
Toda turške oficirje so prestra
šile črnogorske zmage. Po za
vzetju teh dveh trdnjav je pri
šla v črno-gorske roke vsa mor
ska obala od Boke Kotorske do 
Ulcinja. 

jala dalj časa. Tam se je vrnila domov dobra polovica ali 156 novodošlih 

1 upornikov, medtem ko jih je v partizanih ostalo okoli 130. 

Decembrska vstaja na Gorenjskem je tudi pokazala, da rezultati 
vstaje ne morejo biti trajnejši, če zanjo niso izvedene tudi razne 
materialne priprave, tj., če ni pos!,rbljeno za orožje, strelivo, opremo, 

1 prehrano, nastanišča Itd. Na tako izpostavljenem območju, kot je Go· 
renjska, namreč ni mogoče imeti dalj i,asa večjela števila neoboroženih 
in neop1·emljenih partizanov, Menim, da so bili organizatorji vstaje na 
Goren,isl,em decembra 1941 premalo pozorni na ta vprašanja, ki pa so se 
že kmalu (Jokazala lrnt zelo pomembna. Ni še pojasnjeno vprašanje, 

1 ali so se organizatorji vstaje že prej dogovorili, da bodo prvi sunek 
napravili 16. decembra (Gorenjski bataljon z napadom na postojanko 

-Crni vrh, Prcgernov bataljon z naparlom na vlak in železniško postajo 
Nomenj in skupina v Dovjem in Mojstrani na tamkajšnji postojanki) 

1 ali pa so posamezne skupine same izbrale čas napada in nepojasnjeno 
je tudi, zalrnj razmeroma močna skupina pod Stolom ni bila aktivna. 

Kljub vsem pomanjliljivostim je imela množična vstaja na Gorenj
skem decembra 1941 veli!, pomen. Okrepila ,je narodno zavest,, vključila 

1 v partizansko vojsko več desetin novincev in vplivala na to, da so 
nacisti za daljši čas odložili priključit cv Gorenjske in slovemke štajer
sl,e k rajhu, kar bomo prikazali v _enem od naslednjih poglavij, 

1 
1 
1 

119 Glej op. 105! 

Zal nimamo podatkov, koliko upornikov, ki so se vrnili aomov, je 
okupator aretiral na obmo.č,iu občin Dovje in ,Jesenice. 

120 Handlova okrožnica št. 582/41 z dne 25. 12. 1941, arhiv IZDG, t. 17. 

121 Handlova okrožnica št. 582141 7. clnc 25. 12, 1941, arhiv IZDG. 
f. 17. čeprav imata obe okrožnici ennko šteevilko delovodnika 1n ju je 
Hanci! izdal isti dan, sta venclarle rao-'.llčne vsebine. 

122 Križnar: Socialna in politična pripadnost borcev, 325. 
123 Prav tam, 
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Tovariši iz sobe 
številka enajst 

Gostinsko podjetje 
tCENTRALc 
Hotel 8 kategorije 
1DIANAc 

Kavarna, restavracija1 slašči(!arna, 

bife, 40 sob, od teh 24 z eno po
steljo. s kopalnicami In telefoni. 

Prvovrstna ciganska godba •BA
RANJA• igra vsak večer razen 
ponedelJka. Specialna prekmurska 
In Internacionalna kuhinja. V ne
posredni bližini Radenci In Mo
ravske Toplice. Menjalnica, turi• 
stični biro v hiši. Obiščite nas. 

Cesto se srečujejo stari znan
ci, nekdanji borci, aktivisti, za
porniki, interniranci in izseljen
ci in vedno imajo dovolj snovi 
za razgovor o časih, ki so že 
daleč za nami. Veliko je bilo v 
času okupacije tovarištva, med
sebojnega zaupanja in poštenja, 
ka je bilo vse neprecenljivega 
pomena za borbo proti okupa
torju. Toliko je bilo tovarištva, 
da tega danes skoraj ne moremo 
verjeti in razumeti. 

Pred nedavnim sem srečal 
znance izpred 25 let, s katerimi 
smo bili nekaj mesecev v sobi 
št. 11 v begunjskih zaporih leta 
·~43. Razgovor nam je zašel v 
&!se, ki so že daleč za nami, in 
spomnili smo se tovarišev, ki 
so bili ustreljeni kot talci, ne-

katerih, ki se niso vrnili iz kon
centracijskih taborišč, in tudi 
onih, ki so umrli v povojnih 
letih. Veliko je bilo teh tovari
šev, s katerimi smo preživeli 
hude čase v sobi št. 11 drugega 
nadstropja za,porov v Begunjah. 
Tu so bili tovariši, ki so že po 
nekaj tednih odšli v koncentra
cijska taborišča ali pa na mori
šča kot talci. Drugi so bili tu 
dolge mesece in čakali iz dneva 
v dan v negotovosti za svoja 
življenja, katera so vedno vi
sela le na nitki, saj je nacistični 
teror najbolj divjal prav v po
letnih mesecih leta 1943. 

Med tovariši, ki so bili tu po 
več mesecev, je nastala trdna 
povezava in zaupanje, skušali 
so drug drugemu pomagati, če 

ne drugače, vsaj z bodrilno be
sedo. Kljub negotovosti za svoja 
življenja, skrbi za svoje družine 
in vsem neprclikam zaporniške
ga življenja so se od časa do 
časa poveseliii. Vedno se je na
šel kdo, ki je še ohranil humor 
in dobro voljo. Spomnili smo se 
tovariša Piliha, že starejšega 
človeka, ki je bil dober pevec 
in marsikdaj so vsi v sobi z 
njim potihem zapeli naše lepe, 
narodne pesmi. To je človeka 
odvrnilo od temnih misli, vsaj 
v dneh, ko je bilo mirno in 
nismo slišali o pripravah na 
streljanje talcev. Dober mesec 
je bil med nami Ivan Selan, ki 
je pri\J,_e~el s seboj obilo novega 
in humot'j'a. Ta je znal tako lepo 
pripovedovati o dogodkih iz 
svojega pestrega življenja, da 
nas je več večerov lepo zabaval. 
S svojo bodrilno besedo pa je 
znal naše misli usmerjati v lep
šo bodočnost in marsikoga je 
zdramil iz težkega premišljeva
nja. Spomnili smo se tudi na 
pokojnega prvoborca Franca 

Jerala z Jesenic, ki je bil sicer 
med nami le nekaj dni v drugi 
polovici aprila 1943, vendar do
volj, da smo spoznali v njem 
dobrega tovnriša, ki nas je znal 
prepričevati o pravilnosti in po
trebi našega boja .. žal je kmalu 
odšel od nas in padel kot talec. 
Tudi pokojni dr. Bcrgelj z Jese
nic je bil med nami zelo pri
ljubljen, ker je znal s svojim 
lepim značajem pomirjevalno 
vplivati na nas, posebno tedaj, 
ko so odhajali tovariši, za ka
tere smo vedeli, da se za vedno 
poslavljajo ter da jih ne borno 
več videli. Frnnc Mejač. doma 
nekje od Komende, je bil sta
rešina sobe št. 11. Zapreti so ga 
dali njegovi brat.ie, ki so se 
spajdašili z Nemci. Bil jim je 

napoti pri njihovem gnusnem 
delu in zato so ga odstranili, 
ker so dogna1i, da je povezan z 
NOB. Nekoč mi je dejal, da je 
prepričan, da ga ne bodo ustre
lili, pač pa bo ostal do konca 
vojne v zaporu, ker se ga bratje 
bojijo. Preko njega nam je po
licist lVIeixner prinašal vse no
vice izven zaporov. 

Tudi dr. Cunder je_ bil tu 
aret~rnp. . kot,· ·so,d~.J.~~;Vobo- ; 
tlilnega gibanja. Kot zuravnik je 
bolj prosto hodilpo jetnišnici in 
pri tem storil nemalo uslug za- ' 
pornikom. Spomnili smo se pri 
tem, kako hudo je bolel zob 
Ivana Koželja in kako rad bi si 
ga dal izdreti. Dr. Cunder ni 
imel pri roki drugega kot na
vadne, zarjavele klešče in s temi, 
brez vsakih razkuževalnih sred
stev, je ·Ivanu izdrl bolni zob. 
Ubogi Ivan se je vsem smilil, 
ko je moral prenašati ruvanje 
zoba s kJe;;fomi za žeblje. 

Nekoč sem srečal na stopni
šču, ko smo šli v umivalnico, 
pokojnega prvoborca Franca 

Kraševca, ki so ga ujeli Nemci 
in prepeljali v Begunje. Mimo
grede me je pogledal in dejal: 
Tudi tebe vidim tu ... Verjemi, 
da bo tudi tega enkrat konec. 
2al so ga že čez nekaj dni od
peljali kot talca na morišče. 

Posebno radi smo imP.li že 
postarnega .Jožeta Zupana iz Ži
rovnice, ki so ga Nemci zaprli, 
ker je imel v svojem gospodar
skem poslopju skrite partizane; 
ti so se bili umaknili izpod 

Stola v februarju leta 1943. Po
begli borec »Višinski« je namreč 
izdal Nemcem postojanko pod 
Stolom, vendar hajka, ki je bila 
še isto jutro, Nemcem ni prine
sla uspeha. Zupan je imel skrito 
to skupino partizanov v senu. 
Zupan je Nemce prepričeval,. da 
on ni skrival partizanov, am
pak da so k njemu prišli in 
mu grozili. Tako nedolžno j.im 
je vse io pripovedoval, da so 
mu menda le verjeli ter ga po 
hikih 7 ;1w:c;ecih zapora izpustili 
domov. Zelo je bil med nami 
p1·iljubljen zaradi svojega mir
nega zn~,~aja in potrpežljivosti 
in ker je znal odkrito govoriti. 

Med nami je bil tudi Tone, 
nekje od Žirovnice, mlad, vi
sok in zdrav fant, ki je nepre
st:mo tuhtal, kako bi pobegnil. 
Delal si je različne načrte, kako 
bi le za sekundo prišel izza zi
dovja jetnU;nice. Nekoi'.: mi je 
dejal, naj prosim namostniika 
komandanta zaporov Gucka, ko 
bo zopet obiskoval sobe, da bi 
ga dodelil za kakšno delo,. češ 
da je zelo dober delavec in spo
soben za vsako delo. Mislil je, 
da bi se mu pri tem le ponu
dila prilika za pobeg. Guck je 
pogledal v seznam, ki ga je. imel 
pri sebi in dejal -Tonetu: »Ne
mogoče, ker ste preveč obreme
njeni.« Res so ga že čez nekaj 
dni ustrelili kot talca. 

Tudi drugi Tone, ki je ležal 
poleg mene, doma nekje od Cer
kelj, si je želel v ,svobodo, ker 
je bil prepričan, da bo ustre
ljen. Na posestvu je živel z bra
tom in sestro in izdani so bili, 
da skri v o.jo ranjeno partizanko. 
Vse tri so aretirali in kmalu po 
tem s.ta bila oba brata ustrelje
na, sestro pa so poslali v kon
centracijsko taborišče. Veliko je 
bilo .1 tovarišev, ki smo se jih 
spomnili in ki so šli od aprila 
do avgusta 1943 skozi sobo št. 11. 

Le nekaj pred tem, ko so 
poslali skupino 24 zapornikov ;v 
kQpc;eqtr;;icUsko. ti;lborišče :Oa
chau, med temi tudi več tova
riiiev iz sobe št. 11, je prišel v 
sobo Niko Bernard. Le malok.do 
je toliko pretrpel kot on in le 
svoji žilavosti se lahko zahvali, 
da je ostal pri življenju. Po pe
tih mesecih v bunkerju in. v 
bolniški sobi zaporov je prišel 
k nam še vedno tako slab, da 
je komaj hodil in se pregibal. 
Krepko sva si stisnila roke, saj 
sva bila pred aretacij,o tesno 
povezana v ilegalnem delu. 

Ob nemški hajki na žirov
skem vrhu prve dni avgusta 
1943 so prepeljali v . Begµµje 
menda 93 ujetnikov, ki s-0 padli 
v roke Nemcem po izdaji. Neki 
komandir čete, doma nekje od 
Škofje Loke, nam je prinesel 
mnogo novega, saj je prišel od 
tam, kjer se je vodila borb'a za 
našo svobodo. Škod,a le, da so 
ga premestili v drugo sobo, ker 
so se Nemci bali, da nas bo še 
bolj )>Okužil«. 

še in še je spominov na pre
dane ljudi, ki so prihajali in 
odhajali skozi sobo številka 11 
v Begunjah in so utrjevali za
vest. da nismo klonili. Spomin 
na te tovariše nam bo vedno 
pred očmi, ker so to bili ljudje, 
ki jih ne gre pozabiti. 

Srečko llorll 
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PODJETJE Z INDUSTRIJSKIMI SUROVINAMI, 
REPRODUKCIJSKIM IN ODPADNIM BLAGOM 

Ljubljana - Parmova 33 
TELEFON 312-664, TELEPR. 31-398 

'SE S SVOJIMI ENOT AMJ V VSEH VECJIH KRAJIH SLOVENIJE TOPLO PRIPO
ROCA ZA ODKUP ODPADNEGA BLAGA. 

DAJTE INDUSTRIJI ODPADNE SUROVINE 
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KUPUJTE SAMO URADNO KONTROLIRANE 

ZLATE IZDELKE 
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0 DARWIL. 1 
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GENERALNO SVICARSKO ZASTOPSTVO g, 

• :::~· :i~zz;vs~:;::i1: N:~:K
4
;~';NCNIH CENAH i 

NAJVECJO IZBIRO ZLATEGA NAKITA V EVROPI 
tz 14, 18 tn 22-karatnega uradno KONTROLIRANEGA -
zlata. 

~ • PRODAJA S POSEBNO GARANCIJO! 

! ure•.:.:7:•;!:!~:~.~:::::b:::::v .0: .. ,~ ; 
~ Iiziranih trgovinah In veleblagovnicah v Jugoslaviji. R 
'=" 
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SERVIS} za vzdrievanje I<> organizirani v vseh večjih mestih 
v Jugoslaviji. 
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AVTOELEKTRO 
TOLMIN 

nagrajuje kupce svojih vžl· 
~alnih svečk loformacijf 
fobite v v<.eh prorfa1~ln::it-

"'"fnrn<i• Pri 'llfl 

Vsak član ZZB naj postane naročnik TV-15 

TOVARNA TRIKOTAŽNEGA PERILA »PLETENINA« 
Ljubljana - Zaloška cesta 14 

• PROIZVAJA 
VSE VRSTE ZENSKEGA, MOŠKEGA IN OTROŠKEGA PERILA 
IZ NA,JBOLJŠJH SUROVIN 

KVJ?UJTJ NJtNE IZDELKE IN ZADOVOLJNI BOSTE. 

10 Novi Sad z ekspoziturami• Mestna hranilnica ljubljanska• Domžale• Kamnik• Kolevje •Trbovlje• Ekspoziture: Beiigrad •Moste• Stara Ljubljana• Šiška• Vič• Črnomelj• Grosuplje~ Hrastnik • 
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NAGRADNO 
ŽREBANJE 

• 10 prenosnih avto• 
niat.ifnih šivalnih 
strojev MIRNA -
VERITAS 

• SO roc!ilih avtomatil• 
nih ur PARWIL -
model 1968 

e 50 koles PONY -
ROG 

••••••••••••• 
KMETIJSKA MEHANIZA-
CIJA PO IZBIRI 
3 NAGRADE - VSAKA 
V VREDNOSTI S000 Ndin 

••••••••••••• 5 .... __________________________________ _ 

K R E D I T N A B A N K A I N H R A N I L N I C A L J U 8 L J A N A, Š U B I Č B V A l 

e 1 AUDI 80L 

e 1 ZASTAVA 7SO 

Vlagatelji vseh vrst ve-
zanih hranilnih vlog. 
torej tudi stanovanjski 
in kmetijski varčevalci 

ter lastniki vezanih de:. 
viznih računov, ki ste 
že ali boste 

do 31. avgusta ·1968 
vložili najmanj 2.000 
Ndin na odpovedni rol( 

nad eno leto, sodeluje
te pri velikem nagrad„ 

nem žrebanju. 

OB SOBOTAH POSLUJEJO 
S HRANILNIMI VLOGAMI· 

NAŠIH VARČEVALCEV 
VSE POŠTE V SLOVENIJI 
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NIXSON STARTA 
ŠE ENKRAT 

" Pred osmimi leti je mchard Nixon le za las izgubil tekmo 
s Kennedyjem. Dobil je le 120.000 glasov manj kot njegov na
sprotnik. To .ie hila res usuii.a trenutka, so tedaj pisali. Nixon 
je dobil je 0,2 odst. manj !{lasov! 

V Belo hišo je prišel ile mladi, 43-letni John Kennedy, poto
mec irskih ko1onisto,·, sin bivi':ega a:ncr!škega veleposlanika v 
Londonu. To je bil triumf liberalnega krila demokratov, to je 
·bila zmaga močnega in bog-atea;a Kennedyjevega klana, pa tndi 
ameriške inteligence. Za Kennedy.la so glasovali tudi ameriški 
2idje. 

Letos poskuša 55-letni Rkhard Nixon še enkrat. So mu 
zvezde zdaj bolj naklonjene? Na konvenciji (skupščini) republi
kanske stranke ,, Miami.in je dobil večino že v prvi rundi - ob 
prvem glasovanju. To 'le zgod.i le redko. Vendar, kakor pravi fo 
naš stari pregovor: prva lastovka še ne pomeni pomladi ... 

Nixon je štartal odločno, v Miami.in Je triumfiral. Toda dva 
dni po izvolitvi je že demantiral sebe: v Moskvo bom šel šele 
po novembrskih volitvah, je izjavil. Prej je nameraval takoj, že 
septembra. 

Očitno ,je, da v Moskvi niso zainteresirani za to, da bi mu 
utrli pot v Belo hišo. ObiRk :v sovjetski prestolnici bi l}rinesel 
Nixonu še neknj milijonov glasov. 

1 
1 

Večina ameriške javnosti meni, da bi bil Rockefeller bolj 
primerna osebnost. Rocky, kakor mu 1iravijo, vel,ia za llberalno 
usmerjenega republikanca, za politika s širokim svetovnim raz
gledom. Nixon ,je raste} v atmosferi :mtikomunistične histeri,je. 
Ta pečat, mu je tudi ostal. 

Pravijo, da je zrl.aj pred nami »novi Nixon«, vendar mnogi 
menijo, da je to samo fasada - proč~l,ie. 

Usoda RockefeHerfa je bila zapefafona tistega dne, ko je 
mlndi amerii;ki' senator, Z6-letni rdwn·d Kennedy, iz,ia:Hl, da ne 
namerava kandidirati na listi demokratov. Po:,.itivna odločitev 
Edwarda bi morda !lrisiHla rcpublilrnnce, cia bi se oqločili za 
bolj reprezentativnega Rod,eft>llerja. 

Tretji kandidat republikancev guverner Ronald Reagan ni 
bil nikoli veliko ime. Dobil je na,jmanj glas:w. Kalifornija ,ie 
najbcgatejša in najhitreje se razYijajoča ameriška država. To je 
država zlata, soni;.a pa tudi paradoksov. Le v taki državi je lah
ko postal bivši filmski igralec guverner. 

Ameriški zgodovinarji poudarjajo, da kandidat, ki je že 
enkrat propa,del, ni prišel nikoli v Belo hišo. Pri tem citira,10 
posebno primer demolcratskega kandidata Stevensona, ki ,je dva
krat poskušal srcfo. Republikanec Taft je kar trikrat kandidiral, 
vedno .je propadel. In vendar je bil veliko ime, Zato se mu 
tudi pravili »Mr. Republican«. 

Toda nekaterim podpredsednikom je bila sreča le naklo
njena. Harry Truman je postal po smrti Roosevelt~ _ leta 1945 
avtomatično predsedntk Združenih drža,,. V Beli h1š1 je ostal 
sedem let. Njegovo ime izgovarjajo v Ameriki še danes s spošto-
vanjem. ·· 

Lyndon Johnson je leta 1963 nasledil Kennedyja. Po atenta
tu v Dallasu na mladega predsednika je prišel avtomatsko v 
Belo hišo. Bil je trclno odločen, da ostane tam do leta rn72, ven
dar so ga dogodki v Vietnamu prisilili, da se je odpovedal kan
didaturi. 

Eden najresnejših kandidatov demokratov za Belo hišo je 
sedanji ameriški podpredsednik Hubert Humphrey. Mnogi me
nijo, da ima zmago v žepu. To potrjujejo tudi statistike. 

Humphrey ni veliko ime, tega se vsi zavedajo. Kdo pa je 
bil spioh velik predsednik? Američani volijo predsednika že od 
leta 1789. V 180 letih svoje neodvisnosti so imeli samo tri velike 
predsednike! Za nekatere vedo le zgodovinarji, drugi pa so se 
izgubili v morju vseh mogočih imen. 

Najra.i,e se Američani spominjajo Georga Washingtona, pr
vega predsednika republike. ~il je preds~?nik držav!-l, ki j~ raz
tegnila svoje meje od Atlantika do Pac1f1ka in se Je rodila _na 
razvalinah trinajstih angleških kolonij. Glavno mesto Amerike 
je bil tedaj New York. 

Abraham Lincoln je let:\ 1863 odpravil suženjstvo. To je bila 
plemenita akcija, Čeprav so fr~ncosko revolu~i,io prog~~sili na
čelo: Uberete, egalite, fraternite. je v francoskih kolomJah ven~ 
dar ostalo vse pri starem. Suženjstvo se je v bistvu ohranilo vse 
do' prve svetovne vojne. Leta 1865 je _sovražna krogla vzela živ
ljenje Lincolnu. 

Franklin Roosevelt je tretji veliki predsednik Združenih 
držav. Umrl je tri tedne pred konrem vo,jne v Evropi. Franklin 
Roosevelt je začel po finančnem zfomn na newyorški borzi veli
kopotezen program - New Deal. Ves kapitalističen sistem go
spodarstva se je zamajal. Usoda_ je bila na teht?ici. Roosv!It je 
vrnil Ameriki in ameriškemu sistemu ugled, k1 sta ga uz1vala 
pred velikim zlomom. 

Mnenja o tem, ali je bil John Kenned,- res velik predsed~ik. 
so močno deljene, da je še nemogoče izreči sodbe. Le zgodovma 
bo lahko odgovorila na to vprašanjc. Kennedy .fc bil v Beli hiši 
samo tri leta. Zanimivo je, da je bil v Evropi bolj priljubljen 
kot v Ameriki. 

Resnici na ljubo moramo povedati, da je dosegel sedanji 
predsednik Johnson na Z1',konodajnem področ,iu veliko več kot 
Kennedy. In vendar, .Johnson ni bil pril,juhl.jen. Edino amerrn!rn 
vojaška zmaga v Vietnamu bi mu lahko od-prla pot v Belo hišo. 
Toda, o tej zmagi zdaj nihče več ne govori. 

V zadnjih 40 letih so imeli republikanci le enega predstav
nika v Beli hiši - Eisenhowerja. Vendar Ilrn, kakor so mu re
kli, ni bil nikoli politik. Bil je general, 11ravijo, da je bil politič
ni general, strateg. Zntagal je, ker je užival med ameriškim 
ljudstvom velik ugled. Saj je· bil vendar vrhovni poveljnik za
hodnih zaveznikov v Evropi! 

Eisenhower je poosebl.jal mir in stabilnost. V Zahodni Nem
čiji je garantiral to Adenauer, de1· Alte, v Franclji de Gaulle. 
V Italiji so imeli po vojni tako zaupan.je v de Oasperija. 

V Ameriki odloča bol.f osebnost kot program. Zato ni bila 
zmaga Einsenhowerja nikoli vprašanje. Nihče mu ni prišel blizu. 
Pravijo, da je leta. 1960 zmagal Kennedy nad Nixonom zaradi 
svojega šarma .•• Kennedy je bil magnetična osebnost. Tak mag
netizem je imet tudi njegov brat Robert. 

Kakšne so šanse Nixona? Po našem skromnem mnenju niso 
velike. Eisenhower ,je še pred dnevi dejal, da je bil Bob naJ
boljši človek n,iegovega teama. Ra.zumemo to iz.iavo, Riclrnrd 
Nixon je stal staremu generalu ob strani, ko je le-tega zadela 
srčna kap. Bil ,je njegova desna roka. Toda, kompliment je eno, 
osebnost, politika pa drugo. 

Nixon ni veliko ime na ameriškem obzorju. Zakaj so se \· 
Miamiju odločili zan,j? Je zmagalo med republikanci spet kon
servativno krilo? Kdaj bodo postavili ,, prvo vrsto ljudi bolj 
vizionarnih pogledov? 

MIRAN OGRIN 

KULTURA. IN PROSVETA 

V novo urejenih prostorih bodo večje možnosti za načrtno prikazovanje in ohranitev do
kumentov iz naše revolucije 

Novi prostori zajemajo šest sob. 
ki pa. so v ravni vrsti povezani 
z prelit:>di tal,o, da je ohranjena ce
lota. Ob sedanji otvoritvi so v teh 
prostorih uredili razstavo o parti
zanskem tis.ku na Goren.iskem. Pri
kazanih .ie več kot 200 originalnih 
fotografij in še več fotokopij posa
mf'znih do•kumentov in preko 1000 
izde,!kov partizanskih tehnik In 
tiskarn v najrazličnejših izdelavah. 
Sem sodijo izd~lki s pisalnimi stro
ji v začetku, zatem šapirografi, ci
klostili ln nazadnje, ko je bila v 
Davči ustanovljena Pokrajinska 
tehnika v pravem tisku. Zelo zani
mive so razne J.lus,traci,ie, ki so jih 
izdelovali z linorezi, lesorezi, z raz
nimi kovinami in masami. Zaradi 
izre,dnega o!,upatorjev~ga terorja je 
bila organizacija tehnik na tem ob
m,:,i',iu zeio težavna. Zato .le pisana 
p1rtizanska beseda v začetku -
1911 v glavnem prihaja iz ilegalnih 
tehnik na ljubljanskem območju, 

kar pa je bilo tudi otežkočeno zara
di prehodo,v preko takratne itall
jans,ko-nemške me.le, Toda z l. 19!2 
so že bile r,rganizkane prve tehnike. 
Hkrati pa so zače•le i1,dajati publika
cije iu žepne časopise tudi parti
zan~ke enot,e. Z letom W43 pa je že 
prišlo do fmotnejiieg-a vodstva in so
delovan ia med tehnikami, kar je 
c-mcgočih načrtnejše delovanje. Se
danji obtskrwaici razs,tave zlasti ta
ki, ki jim osvobodilni boj nl po
drol:me,ie zna.n (mladina, razni ino-
zemci itd.), se kar ne morejo naču
diti, kako je bilo mogoče organizi
rati in voditi. tiskarsko dejavn06t v 
tal,ih pognjih najstrožje tajnos,ti 
pred okupatorjem in nj'ihovimi 
hlapci_ Na,iveč zaslug pri tem imaJo 
na Goren_j,ikem Adolf Arigler-Bodin, 
Ed'> n,eg-ar-ilen, Niko Kavčič-Go

ra~rl, :\Iiloš Ziherl in drugi. Razum
ljiv,-. je, -:la so tudi sode'1avci teh 
tehnil,, kurir.ii s prenašanjem lite
rature in drugi, dali velik krvni d;t
vek. Toda njihove vrste so se mno• 
žile " s-i>osobnimi ljudmi, Samo v 
pokrajinski· tehniki v Davči, ki .ie 
od 1944 teta vodila vso parti,:ansko 
izda,iatel.lsko delo na tem območju, 
je bilo 25 sposobnih ljudi, 

Kot je povedala Ana Benedetič, 
vodja oddelka delavskeg-a aitianja in 

NOB pri Gorenjskem muzeju, bodo 
to raz.stavo verjetno zad,rlall vet fa. 
sa, ker je zanimiva tn vzbuja pre
cejšno pozornost, Z zbiranjem 
gradiva. iz NOB pa nadaljuje. Naj
več je zbraneita in tudi tltudljsko 
pripravljenega o pa.rtizanskem ti• 
sku, ka.r je sed&J na vrsti v rautav
nih pr1,41torih, Vet ali man.f študij
sko je zbrano in je bilo že prUi:a.za
no tudi gradivo o koncentracijskih 
taboriščih, zatem o predvojnem de• 
lavskem in revoluciona.rnem giba
nju na Gorenjskem, k,jer je bilo p,ri. 
kazano v počastitev i,pominu pad.Je
mu narodnemu heroju Stanetu ža
garJu, ki je bil o<i,rednj,i idejni vod
ja naprednih s.U med obema vo,ina .. 
ma. Dokaj bogata Je tudl zbirka. o 
odmevih oktobrske revolucije na 
Gorenjskem, kar !IQ prikazali v 
glavnem udeleženci s tega obmol'
Ja. Us,pe~no zaok.rožen& celota je 
tudf v zbirki gradiva 1>od naslo
vom - 1945 na Gorenjskem, kar 
je prikazalo razdejanje v voj
ni vihri, izgradnja obLuti fn zadnji 
boji za življenje in !IIIH't pred osvo• 
bodttvljo. Druge zbirke pa so manj 
dopolnjene, potrebne še itudijtlke 
obdelave, Program nadaljnjega zbi
ranja gra.diva pa Je le dokaj obl;e
žen. Predvideno je tudi zblran,le 
gradiva p-0d naslovom Ekonomska 
osnova NOB. Poprečni današnji 
člo•vek se vča~lh vpraša, koo Je vzdr
ieval tolikšno partizansko vojsko. 
Od lt.J,e so dobivali hrano, obleko. 
orožJe • • . Kot meni Ana Benedetič, 
Je prav ta tematika k. NOB dokaj 
zapostavljena in bi najprepričljivej
še doka7.ala trdno povezanost vsega 
naroda v osvobodilnem boju, 

Ob vsem tem ·delu pa imajo 
težave tudi zaradi gradiva. 
Mnogi ljudje, ki imajo dragoce
ne dokumentacije. le-teh ne za
upajo muzejem. In v nemalo pri
merih se je že pokazalo, da je 
tako gradivo propadlo, se po
kvarilo, saj je tega že četrt sto
letja in več in brez ustrezne 
strokovnosti, pozornosti in pri
mernih prostorov so že kovin
ski predmeti marsikje zarjaveli, 
kaj šele papirji, filmi itd. 

Dokumenti iz preteklosti 
V tehničnem muzeju železarne 

na Jesenic.a.h je razen številnega 
_zgodovjns,lsega,. grl!-,dJva tulji ~ajetna, 
knjiga z imeni ljudi, za katerimi Je 

ZBIRKA 
PARTIZANSKIH PESMI 

Glasbena komisija sveta :;r,a 
razvijanje tradicij NOB pri 
RO ZZB NOV Slovenije bo 
izdala še v letošnjem letu 
zbirko partizanskih pesmi za 
mešane, moške, ženske in 
otroške zbore. 

V ta namen prosi in vabi 
vse partizanske skladatelje, 
zborovodje in druge glasbe
nike, ki so prirejali te pesmi 
bodisi v času NOB ali kas
neje, naj jih pošl]ejo do 30. 
avgusta letos na naslov: RO 
ZZB NOV Slovenije, Ljub
ljana, Beethovnova 10, Svet 
za razvijanje tradicij NOB, 
glasbena komisija. 

bila -izdana tiralica po italijanski 
kvesturi. So tu sicer štiri knjige z 
imeni osumljenih oseb, a v prVi 110 
vsa imena iz vestnika kvesture do 
leta 1932, Vseh imen v tem sezna
mu je okoli 25,0011 in med njimi je 
veliko število naših primorskih ro
jakov, kateri se pobeg,iili v Jugo
slavijo ali tudi druge države, da so 
se tako izognili aretaciji. Med ome
njenimi ljudmi je največ takih, ki 
so pobegnili v letih 19211 do 1932, to 
je v letih, ko se je naš narod na 
Primorskem z vso silo uprl potujče
vanju in preganjanju. Kdor vestno 
pregleduje ta seznam, bo opazil več 
sto naših imen, katera so pravilno 
napisana ali tudi popačena, in iz 
tega lahko ugotovi, koliko zavedno
sti in borbenosti Je bilo med naiUm 
ljudstvom pod Italijo v letih, ko je 
zavladal fašizem. V knjigi je tudi 
navodilo, kako naj karabinjerske 
postj\je in drugi policijski organi 
postopajo v primeru, da nekoga od 
osumljenih spoznajo in ga 111.iamejo. 
Kot že omenjeno se ta knjiga. na
naša le na osumljence do leta 1932, 
so pa še druge za kasnejši čas. Pr
vo omenjam bolj zato, ker so v 
nje,! imena tistih naših protltalli
stičnih borcev, ki so pobegnili v 
,Jugoslavijo po letu 193ft, ko .le ita
lijanska kvestura prišla na sled 
protifašl11ttčni organlzadjl TIGR 
na Primor-skem. 11š 

Glasbena komisija sveta za razvijanje tradicij NOB pri 
RO ZZB NOV Slovenije bo izdala še v letošnjem letu 

zbirko partizanskih pesmi 
za mešane, moške, fenske in otroike zbore 

V ta namen prosi in vabi vse. partizanske skladatelje, 
zborovodje in druge glasbenil{e, ki so prirejali te pesmi 
bodisi v času NOB ali kasneje. naJ jih pošljejo do 30. avgu- -
sta letos na naslov: RO ZZB NOV Slovenije, Ljubljana, 
Beethovnova 10, svet za razvijanje tradicij NOB, glasbena 
komisija. · 

Najsi bo kakorkoli. Gorenj
ski muzej ima že veliko zbrane
ga in· načrtno pripravljenega, da 
bi dokumente iz naše NOV do
stojno ohranil vsaj za muzejski
mi zidovi. 

V okviru letošnjega občinske
ga praznika Kranja so v pre
urejeni baročni hiši v Tavčarje
vi ulici odprli posebne muzej
ske prostore, ki so namenjeni 
razstavam nedavne revolucio
narne preteklosti na Gorenj
skem. Direktor Gorenjskega 
muzeja se je ob tej priložnosti 
zahvalil občinski skupščini, ki 
je z vsem razumevanjem pod
prla to delo, in izrazil prepriča
nje. da bo muzejski kolektiv ob 
takih izboljšanih pogojih lažje 
izpolnjeval svojo zgodovinsko 
poslanstvo do družbe in s štu
dijskim obravnavanjem določe
nih dejavnosti opravičil svoj 
obstoj. 

K.M. 

.Parlizanska ljudska pese11·1 

MANICA KOMAN: 

Slika z Raba 
Jasna noč. Po nebu mesec plava, 
veter se z valovi poigrava, 
kot mogočna skala iz grantta 
zro na nas vrhovi Velehita. 
Tiho vse v ponočnem je odmoru • , • 
Ne! Glej tamkaj fotor ob šotoru, 
v njih otroci, žene in možaki, 
vsi so živi, pravi okostnjaki. 
Ti bedijo, med seboj kramljajo, 
v tiho noč zaupno si šušljajo: 

i>Mar še ne spiš?« - »Kako naj spim? 
Saj lačen sem, da• kas mediim. 
Fašista prosii sem jedi, 
pa, me je tepel do krm.« 

»Tovari§ moj, kaj .ie s teboj?« 
»Ah, trda tla so pod menoj 
in kamenje v telo tišči, 
bolijo suhe me kosti!i< 

»In mene zebe vse noči, 
ta mraz - odeje pa je nt.« 

Zajoka mala Marijana, 
jo vzgriznila je v prst - podgana. 
Objed,a gnusni nas mrčes . .• 
Huj, ti fa§iSt, prekleti pes! 
Res, marsikoga si ie strl, 
tdeje pa, ki v nas iivi 
in ki pokoncu nas drii, 
ideje te ne boš zatrl! 
2e Bltštm glas upornih trum, 
že bliža se nam partizan. 
OJ bratje, sestre, le pogum, 
Hj btitu je rešttve da.11.I 

Že letos 
nova h1mna? 
Zveza skladateljev Jugosla

vije je pred nekaj dnevi objavi
la natečaj za »enoglasno slav
nostno pesem brez spremljave 
v enem izmed jezikov narodov 
Jugoslavije. Omenjeni so bili 
tudi pogoji za sodelovanje pri 
natečaju, med drugim, da lahko 
sodelujejo vsi državljani, nate
čaj je anonimen, delo pa je tre
ba poslati najkasneje do l. okto
bra leta 1968. Najboljša dela 
bedo nagradili. Prva nagrada 
zna,ša 5000 novih dinarjev. 

Glede na to, da Zveza skla
dateljev razpisuje samo melodi
jo z besedilom brez spremljave, 
mnogi skladatelji, ki so zainte
resirani oziroma ki se zanimajo 
za ta natečaj, menijo, da je to 
še en poskus, da bi na ta.k na
čin lahko dobili melodijo za 
našo himno (državno). Sicer pa 
resnično kaže, da bo žirija res
nično poskušala iz prispelih del 
odbrati najboljše za našo him
no. Torej to pomeni, da bomo 
še letos dobili melodijo, ki jo 
bodo pri slavnostih peli vsi Ju
goslovani? 



STRAN 8 »TV 15« 

Njeni fantje s l{alvarije 
»Skoraj vsi so odšli k partizanom že 1941 in popadali. In kako lepo so peli!« je vzdihnila mama Grilova, vzela 

robec iz predpasnika in v kuhinji je nastala mučna, turobna tihota 

Povsem slučajno, ob drugih 
opravkih smo se našli ondan v 
kuhinji pri Grilovih na Delav
ski cesti v Kranju. Prisedla je 
tudi mama Marija in zavrtela 
pogovor na tiste razburkane 
vojne čase. Kot politična emi
grantka se je morala lepega dne 
1929 izogniti fašističnemu naro
du - v Jugoslavijo. Prišla je 
v Kranj in se zaposlila v tekstil
l'll tovarni Jugobruna - sedaj 
Tekstilindus. Kaj kmalu je njen 
dom na Kalvariji, tako imenu
jejo del Stražišča ob robu nad 
železniško postajo, postal dom 
tudi mnogim političnim emi
grantom s Primorske, ki so, kot 
ona, svojo ljubezen do domače
ga ognjišča, do rojstnega kraja 
morali zamenjati in razširiti ::-ia 
ljubezen do svobode, do življe
nja, do enakosti med ljudm:i in 
narodi. Veliko njenih somišlje
nikov, sovražnikov fašizma in 
tiranije je p-rihajalo s Primor
ske v Kranj. Kot člani društva 
Zarja so se shajali pri njej. Ku
hala jim je in jih hranila, pri 
njej so domovali, se shajali, do
govarjali ob stavkah in akcijah 
in pozneje, ko je še tu prišla 
okupacija - 1941 so imeli svoje 
sestanke. Tu so zbirali prvo orož
je in municijo, zatem zdra\'ila, 

~ ~ T 1_ •-- •- -

~ 7Gfi'-LlDIGfZCT]t!JU -zuravrrL" 
~ spričevala. Kasneje ste vložili 
i 

1941 je tudi Marija morala za
pustiti svoj dom, da bi se izog
nila aretaciji. Kar dvanajst j.ih 
je hkrati <Xlšlo. Vendar se tudi 
Marija ni izognila usodi. S 
hčerko Danilo je bila ujeta, od
vedena v Begunje in zatem v 
Ravensbri.ik. Kaj· vse je tod do-

Marija Gril 

življala, ve samo tisti, ki je to 
spoznal, pretrpel. 

»Kdai sle preživljali največ
or-
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ni več tistega tovarištva, ti&te 
zavesti kot nekoč, da mnoge 
mamice, ki so zgubile po dva 
ali tri sinove, dobivajo mesečno 
po 1200 dinarjev (starih!). Moti 
me, da so prišli do ctvoii7f'ga 
štetja in priznanj partizanščiae 
taki, ki jih takrat ni bilo nikjer 
slišati in videti, da se šopirijo 
in bogatijo taki, k so najmanj 

prispevali za našo skupno stvar.« 
Tako je pripovedovala mama 

Grilova o njenih nekdanjih 
fantih in o današnjem počutju. 
Šele zatem sem zvedel, da ona 
prav te dni praznuje svoj sed
mi križ in sem ob tem zabele
žil še njenih sedem tugobnih 
spominov jn pripomb. 

K.MAKUC 

Mednarodno sodelovanje 

Obisk borcev 
iz češkoslovaške 

Na povabilo centralnega ()d
bora za proslavo ustanovi1ve 
brigade »Jan Žiška« in zve1.nc
ga odbora ZZB NOV Jugo:,la
vije se je v času od 25. do :n. 
julija mudila pri nas deleg,wija 
antifašističnih borcev če.~lrnslo
vaške. Obiskala je Daruvar in 
Beogrnd. V Daruvaru je 27. ju
lija prisostvovala proslavi dne
va vstaje Hrvatske. 

V Beogrndu so se člani dele
gacije pogovarjali s predstavni
ki zveznega odbora ZZB NOV 
,Jugoslavije na čelu s predsedni
kom Djurom Pucarjem. Pri tem 

so se dotaknili najnovejših po
litičnih dogodkov v čSSR, si
tuacije v Vietnamu, krize na 
Bližnjem vzhodu, pa tudi med
sebojnih odnosov narodnih or
ganizacij borcev v Evropi. 

Obsojajo politiko ZDA 
v Vietnamu 

Borci iz občine Hrastnik, 
zbrani ob dnevu vstaje v Gorah, 
so na svojem zborovanju spre
jeli resolucijo, v kateri najod
ločneje obsojajo politiko ZDA v 
Vietnamu. 

Resolucijo so poslali obema 
delegacijama na mirovnih po
gajanjih v Parizu. 

G ENERALTURIST. 

LJ17BLJANA objavlja 

RAZPIS 

tridnevnih izletov v Tirole ter Kras In Posočje 
za veterane l. svetovne vojne in ostale Interesente 

I. Izlet v Tirole od 7. do 9. septembra 1968 
Odhod iz Ljubljane z avtobusom ob 06.00. Prek Nove Gorice, 
Udin, Pordenona, Codroipa do Piave. Ogled prizorišč fronte 
1917-1918. Prel, Bassana na Mante Grappa. Obisk največje kost
nic8 in spomenikov padlim v vojni 1915-1918. Prihod v Asiago in 
prenočite-v. 

8. septembra ogled spomenika padlim v Asiagu in obisk prizo
rišč .takratne fronte na planoti Asiaga in okoliških vrhovih: 
Monte Cueco, Monte Chiesa, Ortigara, Cima Dieci, Cima Undici, 
Cima Dodici, l\!Ionte l'aO, Gallio in ostalih. 
9. septembra zjutraj odhod iz Asiaga proti Vicenzi, postanek 
v Padovi in prihod,. v Benetke. Ogled mesta in popoldne proti 
Trstu. Kratek obisk mesta in ob 22. uri vrni~v v, Lju];>ljano. 
Cena izletu z Vožnjo in celotno osl{rbo 420 dinarjev, · plačljivo 
tudi v dveh obroldh. Zaključek prijav 31, avgusta 1968, 

II. Izlet v Posočje in na Kras od 13. do 15. septembra 1968 
Odhod iz Ljubljane z avtobusom 13. septembra ob 06.00. Prek 
Kranjske gore in Vršiča v dolino Trente. Obisk Lepene, Kluž, 
Loga pod Mangartom, Bovca in okolice z Rombonom in ostalimi 
vrhovi. V Kobaridu obic;k l,ostnice in spomenika padlim v vojni 
1915-1918. Skozi Tolmin in Kanal z ogledom frontnih prizorišč 
do Plav in zagore ter Slcabt'ijcla in Svete gore. Prenočitev v 
Novi Gorici. 
14. sept<cmbra razg!edov,,nje s postojanke Kekec nad Novo Gorico 
vse goriške fronte. Obi:;Jr Opatjega sela, Kostanjevice. Fajtovega 
hriba in okolice. Pup,,ldne obisk Oslavja, Redipuglie in Do
berdoba. Prenočitev v Novi Gorici. 
15. septembra uclelcžb:i na pro•slavi 25-lE'lnice vseljudske vstaje 
Slov0nskega Primorja v Novi Gorici. Morebiti obisk še nekaterih 
prizorišč fronte iz L svdovne vojne. Povratek in prihod v Ljub
ljano ob 22. uri. 
Cena izletu z vožnjo in vso oskrbo (razen kosila in večerje zad
njega dne) 240 dinarjev. Zaključek prijav 5, septembra 1968. 

Udeleženci obeh izletov Jahlrn plačajo celotni znPsek v treh obrokih! 
Strošlci za potni list nis.o vrar'unani. Prevou• bomo opravm z najso
dobnejšimi avtobusi, ki nudijo med vožnjo užitek in počitek! 

POJASN'ILA DAJE IN PRIJAVE SPRF,JEMA: GENERALTURIST 
LJUBLJANA, Gosposvetska 7, tel. 21-908 in 21-206 

NA IZLETA VABU10 VSE VETERANE I. SVETOVNE VOJNE IN 
OSTALE INTERESENTE! IZKORISTITE IZREDNO PRIL02NOST 
ZA OGLED LEPIH IN ZANIMIVIH KRAJEV, ZDRUZENIH Z NE
POZABNIMI DOGODKI IZ NASE NEDAVNE NARODNE ZGODO-
VINE! GENEfl.ALTURIST LJUBLJANA 
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na občini vložili novo prošnjo 

niso dolžni na vašo prošnjo 
vsaj odgovoriti? 

Za izjemno pokojnino po 
določbah 3. odstavka člena 70 
temeljnega zakona o pokoj
ninskem zavarovanju res niste 
imeli pogojev. Zakon zahte
va ne samo udeležbo v NOV 
pred 9. 9. 1943, temveč tudi 
najmanj 15 let pokojninske 
dobe ter od tega 10 let zavaro
valne dobe. Vaš tozadevni za
htevek je moral biti torej za
vrnjen. 

njo lahko le zaprosite, občin
ski organi, pristojni za to, pa -
vam jo lahko odobre v okviru -
sredstev, ki jih v ta namen -
zagotovi občina. Zakaj vam 
niso niti odgovodli oziroma -
priznali pomoči, se morate pač -
informirati na občini. Ali je -
temu vzrok malomarnost ali _ 
pomanjkanje sredstev? Vse-
kakor morate sami osebno na __ _ 
občino in pri,iaviti, kaj je _ 
z vašo prošnjo in kje so vzro- _ 
ki, da ni niti negativnega od- j 

1 Pokojnina, pomoč skupnosti, priznavalnina 
i ~ prošnj,o za inValidsko upokoji- za priznavalnino, vendar od Nekaj drugeg·a kot pokoj- govora. Pristojni organ mora -
~ tev v G. R. Vendar so vam septe1nbra pa do danes niste nina po predpisih pokojnin- nekaj vsekakor dati od sebe. --

_

·===== prosnJo zavrnili, ker niste prejeli nobenega odgovora. skega zakona je invalidnina. Občini pa tako poslovanje vse- -
imeli 15 let, potrebnih za po- Potem ste zboleli, se zdravili Kot izhaja iz vašega pisma, kakor ni v čast. 
kojnino, od tega 10 let delovne v Ljubljani, zdaj ste ponovno ste bolni, vendar pa niti sami Pa še nekaj je. Ste razve- -
dobe. Vi imate vsega skupaj le v težki situaciji. En sin je va- ne trdite, če je vaša bolezen zani ali živiie samo ločeno od -
10 let pokojninske dobe. Dve jenec in morate zanj plačevati, posledica udeležbe v NOV. moža? če ste razvezani in vam _ 

_ ===_~======_- leti za prvo prošnjo ste vlo- prihodnje leto boste morali Toda rok za priznanje vo;ia- ob razvezi preživnina ni bila -
žili drugo, vendar tudi zaman. plačevati še za drugega, ko bo škega vojnega invalida zaradi priznana, potem z njo sedaj ne __ 
Zato ste pri komisiji za vpra- šel v uk. Zato sprašujete, ali bolezni, pridobljene v NOV, je boste uspeli. če 11a niste raz- __ 
šanja borcev in invalidov na ste upravičeni do izjemne in- že zdavnaj potekel. Invalidni- vezani, če ste brez dohodkov _ 
vaši občini vložili- prošnjo za validske poko,inine, do prizna- ne torej ne morete pridobiti. in premoženja, pa tudi zase in -

~ priznanje priznavalnine. Vaš valnine ali do kakršne koli po- Ostaja vam priznavalnina, ne samo za otroke lahko uve- -
mož se je namreč odselil od moči. Ste •Sicer udeleženka ki ste jo tudi že prejemali. Za- }javljate primerno preživnino. __ 

• v. • d . d „ k NOV ter imate priznano ude- kaj vam občina v vašem do- Dohodkov vašega moža niste __ 
vas m zivi " rugi ruzms i ležbo v NOV od avgusta 1942 mačem kraju ne da nobenega navedli, toda znesek, ki vam _ 
skupnosti. Ste brez dohodkov, do konca vojne. Kdo odloča o odgovora, ni jasno. Seveda ga pošilja, bi bil za vse tri 1 vzdrževati pa morate dva ne- pomoči, ki ste je potrebni? Ali priznavalnina ni pravica, za- skorajda premajhen. : 
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OBVESTILO 
Zveza združenj borcev NOV občine KočevJe bo za občin

skf praznµt dne 3. oktobra 1968 odkrila spominsko grobnico 
s spomenikom preko 170 padlim znanim in neznanim bor
cem NOV. 

Znana, _so nam imena borcev, ki so sedaj pokopani na 
partizanskem pokopališču na Trati: 

l. Anžlovar Alojz, 
2. Badan,iak Franjo, 
3. Bekšič: Jože, 
4. Bartol Edvard, 
5. Batinica Vladimir, 
6. Dombi Aleksander, 
7. Fabjan Branko, 
8. Heferle Marija, 
9. Hočevar Jože, 

10. Ivanc Metod, 
11. Jajtič Mirko, 
12. Jenko Peter, 
13. Jurc Milan, 
14. Knavs Alojz, 
15. Knavs Srečko, 
16. Kogej Jože, 
17. Korelc Anton, 
18. Kosec Franc, 
19. Kovačič Anton, 
20. Kovačevič Milan, 
21. Kravs Stanislav, 

22. Kužnik Franc, 
23. Ličen Milan, 
24. Majer Anton, 
25. Majer Franc, 
26. Mavrin Ferdo, 
27. Mihelič Anton, 
28. Muritizanovič Mugbil, 
29. Mazzoni Ervin, 
30. Mazzoni Ivan, 
31. Perenič Janez, 
32. Perenič Jože, 
33. Plot Franc 
34. Praprotnik Martin, 
35. Primožič Vili, 

· 36. Rudol.f Franc, 
37. Starič Jože, 
38. Šter Ivan, 
39. Talar Franc, 
40. Vidmar Ciril, 
41. .2:agar Frane 

Ker je med pokopanimi borci še preko 100 neznanih borcev 
NOV, naprošamo vse sorodnike in znance kakor tudi živeče 
borce NOV, da nam sporočijo podatke, da bodo vpisani na 
spominski plošči. 

Občinski odbor ZZB NOV 
občine Kočevje 

LJUBLJANA 
ODDELEK ZA TURIZEM, 
TITOVA 38 

Poslovalnice: Ljubljana, Zagreb, Brežice, Krško, Tr
bovlje, Idrija in Cerknica 

VABIMO VAS NA JESENSKE IZLETE 

Za zaključek tedna 31, avgusta 

WEEKEND V BUDIMPEšTI 
Dvodnevni izlet prek Varaždina, Blatnega jezera, :Balatonfol.d
vara in Siofoka v Budimpešto. Večerja v narodnem 16kalu ob 
zvokih ciganske glasbe. Povratek l'Jrek Kesthelyja, !U.dgone 
in Maribpra v Ljubljano. 

Po reklamni ceni z mercedesom in caravelo 

NA DUNAJ IN V PRAGO 
štiridnevno potovanje z odhodcm 3. in 13, septembra :i: leta
lom, v povratni smeri pa z avtobusom v ~rago in na :Dunaj. 
Ne zamupite enkratne priložnosti - v štirih dneh boste spo
znali ~kulturne in zgodovinske znamenitosti dveh evropskih 
prestolnic. 

Prijetno se l:!oste počutili 7. septembra 1968 

HEILIGENBLUT - CORTINA - GORICA 
Na dvodnevnem izletu si boste ogledali Ljubelj, Celovec, 
Gospo ,Sveto, Spittal, Heiligenhlut, Gr6ssglockner, Cortino 
D'Ampezzo, Longarone, Udine ln Gorico 

Tovariško srečanje nekdanjih internirancev In svojcev pogrešanih 
bo 7. in 8, septembra 

NA RABU 
,Vabimo vas, da se udeležite dvodnevnega obiska pokopališča 
žrtev fašističnega nasilja, Potovanje organiziramo za člane 
Zveze borcev in njihove svojce po programu 25-letnice osvo
boditve italijanskih taborišč. 

Veliko 9-dnevno turistično potovanje smo pripravili od 15, do 23, sep
tembra t. 1, 

RAVENNA - RIM - NAPOLI - CAPRI - FIRENZE 
Na tem potovanju si boste ogledali in spoznali kulturne in 
zgodovinske spomenike Italije. 

ISTRO 
boste spoznali na nedeljskem izletu 22, septembra t. l. Poto
vali bomo prek Divače, Rižane, Hrastovelj, Buzeta do Moto
vuna in se vračali prek Buj, Portoroža in Kopra v Ljubljano 

V ZRN bomo potovali 27. septembra t, l, 

MONCHEN 
Veliko prireditev Oktobcrfest in tehnične dosežke znanega ba
varskega mesta si bomo ogledali v 4 dneh. Na povratku pa 
bomo videli še Salzburg, Grossglockner in Koroško. 

AVSTRIJO - šVICO in !TALIJO 
bomo prepotovali 28. septembra na 8-dnevnem potovanju: 
Cortma, Bolzano, Innsbruck, Liecl1tcnstein, Ztirich, Luzern, 
Bern, Laussane, Torino, Milano, Genova, La spezia, P!sa, 
F1renze, Bologna, Padova in Trst. Na celotni trasi boste pod 
vodstvom strokovnega vodiča Videli kult.urne in z~odoVinske 
spomenike in tehnične dosežke večjih meE.t teh držav. 

e ZAHTEVAJTE PROGRAME ZA POSAMEZNA 'POTOVANJA. 
e ZANIMAJTE SE ZA NAČIN OBROČNEGA ODPLACEVANJA. 
O 7.NIZUJEJ\IIO CENO NA OSEBO ZA SKUPINSKA POTOVANJA. 
e PREPRICAJTE SE O KVALITETI NASIH POTOVANJ. 

SAP - LJUBLJANA 
Titova 38, tel. JH-922 
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Kombinat » M L I N O T E S T « Ajdovščina 
izdeluje prvovrstne testenine. 1,:i 1<'ne In -'i1avadne,- v 1.elo 
širokem asortimentu 

Potrošniki - prepričajte se o lzr, I testenin. 
, dobri kvaliteti naših 
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V Barletti bodo 
zgradili 

__________ , _____________________ "" ________ --------... 

jug ,Js!ovansko 
kostnico 

V Barletti, blizu Barijaj na
meravajo postaviti spominsko 
kostnico Jugoslovanom, ki so 
med drugo svetovno Vojfi.o, pa 
tudi v prvi svetovni vojni padli 
ali umrli na območju republike 
Italije. V ta namen je zvezni 
svet za Zdravstvo in socialno 
varstvo razpisal spllJŠni jugoslo
vanski ahofiirtmi natečaj za iz• 
delavo idejhega hačtta za to 
kostnico. 

Na podlagi tega natečaja mo. 
rajo biti idejni načrti pred.lože~ 
ni do 15. oktobra letos. 

Prva nagrada znaša 30.000, 
druga 20,000, tretja 10.000 11(.iVih 
dinarjev .. Mimo tega je predvi
deriih še pet odkupov v skup• 
nem znesku 25.000 N-din, 

Spoštovani! 

Pošiljtun vam spiš »Napad 

na Italijane« in prosim, če bi 

ga 6bjavili v mladinski rubri

ki vašega glasila. 

Se lahko še kaj oglasim? 

~) ... ..,_ Napišem lahko veliko, saj mi 

..... _či:!,_.,;;7""'0:::.;--;: mama zelo rada prlpovedu,i2 :..i 

najboljša ta hip r . 

Se ~!~~!i~~~ :ju!:rki ji~ .~~ !~,~~~~~W~Uh l 
neprestano kritizi,rajo in vidijo d6pf'lfiesi!jo svoj d2lež domovini. 
Vse, kar se pri nas dogaja, v Nek~teti teh krltikastrov, po 
najslabši luči. To so· ljudje, ki navadi taki, ki imajo v rokah 
so v času okupacije držali k,ri- kar lE"p koli kruha in jih iwtiil1li-
žem :roke in čakali, kani se bo zern rte ovira, da fie bi ta1.košho 
nagnila zmaga, da tako ničesar iiiveli, ne rtajtlejo lepe besede 
ne izgubijo. Kritizirajo kljub o flaši dtUžbehi tlteditVi. še po-
temu, da jim ne gre slabo;. in !lebflo so žgov~tri!, ko so sami 
[majo celo zelo visoke dohodke. med s~ot,j, v ta.ko ltnennvani 
Zabavljajo in se obenem posme- boljši družbi. Verjetno pa bi se 
hujej,o onim, ki so .v ,času oku- sami sebe sramovali, če bi ne-
pacije in tudi po vojni nesebič- kdo skrivaj posnel na magneto-
no doprinašali svoj delež 2la fotiski trak njihove »plodne« 
zmago nad nacizmom in za ob- razprave in bi sami sebe sli-
novo porušene dommr:ne, niso šali, kaj so vse govorili. 
si pa zase ustvarili izrednega N b. t • 1 • b' 

1 v • • bl gin·e e 1 ega napisa, ce 1 ne 
po ~ir ~:d ~ajdo: tako tudi ?i·l sam priča takemu v razgovoru 

· · k b c· zapo~niki m sem nehote pnsluskoval po-
pl~'.(~Jlt1·1' . 0t 5~ir· ~r 1

! i'·n de,por·~ govoru teh ljudi, ki so pozabili 
a„w.VJS 1, 1n fau ttDCI · · ar · · · 'kd · d j" k k 
tiranci krepko prijeli za delo, 11.r~ .~lSOŽ ntl . alr ve e 1, sl -'.'.1 1~ 
da bi čimptej odpt'&vHi posle- ve 1."-1tt11 . r va1;1 smo _P ac'.1 1 

<lice vojne, ko le-ti niso poz:naU svoJo svo,bodo m _kako Je b1!a 
•·tk i . p leg pokilicnega domorvina po vojh1 porušena rn 

pdo. ,lc.i .. a .· n .1~:0~ •0t•·t·o ros,.· .,;..··o'li· _ koliko truda je bilo treba, da 
e fl opraV'l 1 ,~es, e p llVV • . • ·o ·1· d b . ·n d. 1· "h . ' so' ti sedanJ"i smo JO o novt 1, seve a rez 

m , e ovm ur, v• "h k te · danes pod 
kritikastd s,tali ob strani in se Pon:1°~1 . oni , a n .. . : -
celo posmehovali. Posmehovali c~nJ'.1.l:J 0 vse, kar nJim samim 
so se onim predanim ljudem, ki ni vsec. 

sš so smatrali i-:a svojo dolžnost, da 

· Neenaka stališča 
V času, ko nenehno !prem~ 

ljatno pospešen napcir .nit5lh d.1-
lovnih ljudi za uresnlCit!!V smo
trov reforme, opažamo ffllifl!llk~ 
tudi skrb za bivše bore«\, :ia.l pl\ 
ne povsod. Sam sem nftffltt!tl dd• 
živel tole: 

V januarju 196'7 sem vložil 
prošnjo za zamenjavo stanova
nja. R:1d bi se preselil iz peri
ferije mesta v center, kjtlr je 
bilo prazno stanovll,nje, za kate
rega ni bilo reflelda.ntov. V se
d::n.iem stanovanju stal'l.Ujem. le 
od leta 1950. Stanovanje v sre
tlišču niesta je ravhO tako dvu~ 

· sobno kot moje in sem prosil za 
zamenjavo samo zaradi izl,olj
š,m_ja ;'.;ivl,jenjskih razmer. Me
nim, ,1a sem kot borec od leta 
1942 clo tega upravičen. 

Zelo me je prizadelo, ko je 
stanovanjska komisija rudnik& 
živega srebra zavrnila. mojo 
prošnjo z utemel,jitvijo, da itne. 
vsakdo samo enkratno pravico 
do novega stanovanja. (Ponovno 
naglašam, da sem . prosil šamo 
za zamenjavo stanovanja z ena
li:ovrednim v središču mesta.) 

Toda odgovor sem sprejel z 
razumevanjem, misleč, da so 

llt"ltj(!I\ komisije za vse enaka. 
V@ndar pa sem kasneje ugotovil, 
dti to i\i res. Nekaj mesecev 
po prejemu navedenega odgovo
ra !ie Je predsednik stanovanj7 
§1t@ kUftlisije RZS preselil iz 
NOVEGA dvosobnega stlinova
nja v novo trisobno. Predsednik 
ima tričlAnsko družino in je to
rej povsem očitno, da je izkori
stil svoj položaj in kršil družbc
no-moralt\e norme, ki so veljale 
zame. 

Ko sem se od leta 194:! dalje, 
takrat še otrok, boril ,v hosti, 
pofflagal ustvarjati sedanJost in 
v revoluciji izgubil dobršen del 
zdrttvja ter postal vojaški vojni 
invalid, nisem pričakoval, da 
bom triindvajset let po vojni 
doiivel tak spopad z birokra
cijo. To nte je prizadelo lie toli
ko bolj, ker v odgovoru na mojo 
vlogo piše, da nimam pravice 
do pritožbe. 

Sklepafil in ugotavljam, da je 
stališče luUnisije do mojega pri
meri\ nevttlržno in nesprejem
ljivo. Nekaterim da - drugim 
ne! Pa smo se vendar borili za 
nekoliko drugačne idealEl, mar 
ne? 

Karel Jež, Idrija 

PIŠEJO 
NAM ... 

času našega narodnoosvobodil

nega boja. 
Lep pozdrav! 

SILVA MOHORIC, 
Idrijski lo~ 

Dra.ra Silva! 

Verjetno si prepričana, da 
je tvoj p.~1spevek romal v kcš. 
Pa ni tako! Vel;;, o l'lm!'ti Jan
ka Premrla-Vojka je bilo že 
toliko ttapisanega ... To je bil 
tudi vzrok, da pti~pcvka nisem 
obj!lvile.. M!]tdll, te, bom vkl.iu
čila v rttbriko ob obletnici n.j~
gove smrti, v februarju 1969. 
teta. 

Pišeš mi, da tnamica vP-dno 
m1treie tvoji prošnji in ti z 
vesel.:iem. pripoveduje gpomine 
iz NOB. Poprosi Jo, naj ti pove 
še več (resničnih) zgoclb. Ti pa 
izb2ri za zavhi tisto, ki bo naj
hitreje našla pot do tvojega 
smeh na lica. Morda ti bo 
srca, ti izvabila solze i:r: oči 
ali smeh na lica. Morda II bo 
1'~pelo iztrgati pozabi spotnin0, 
ki jih matni.ca do danes ni še 
nikomur zaupala? 

MILEN/ .. 

Na grobu Save I<ovačevica 
TabJrniki._ Slovenije smo 

odsli v juliju na desetdnevno 
Tc1borjenje na SutJesko. V pro
gramu, ki je bil zelo pester, 
je bil tudi obbk grobnice er.e
ga največjih junakov našega 
n2rodno::;,svobcdilnega boja 
Save Kovačeviču. 

Dila je sobota, 6. julija, ko 
smo se odprnvili na pot. Ob 
zaves1i, da s-2 bomo !ahl\:o po
klonili spDrninu tego junaka, 
nas strma in naporna pot ni 
prav nič motila. Bili smo ž:e.i
ni in utrujeni, a smo kljub 
temu vztrajoli. In ni nam bilo 
žal. Grobnica je tako lepa. 
okrašena s cvetjem, na vrhu 

pa se sveti veli}:a petere-kraka 
zvcida. Tudi ol,olic;:i je cudo
vita. 

Z enominutnim molkom smo 
pofostili spomin le,zendilrncgr1 
junaka - lrnmand,mta Save. 
lVIedvcdki in čebelice iz vs-211 
republik smo z~qJlr,~ali kolo. 
nato smo odšli k reki Sutjeski 
in jo prebredli. » Kot nekoč 
partizani«, smo s ponosom po
gledovali drug drugega_ 

Ko smo se vrnili v tabor, 
smo se še pogovarjali o ne
pozabnih vti~ih s tep.:a izleta. 

BRUNA Ii.OVAČIČ, 
tabornica iz Komna 

SUTJESI<A 1968 
BOSENSKI HRIBI IN GOZDOVI, TE NEME PRIČE ENE 

N AJ!5LA VNEJš!H BITK V NOVE.J~I ZGODOVINI JUGO
SLOVANSKIH NARODOV, SO V ME::OECU JULIJU 07.IVELl 
KOT LE l\IALOKDAJ. lN KA,J NE B1 ! V GOSTE SO SPRE· 
JEL! MLADINO IN TABORNIKE IZ VSE JUGOSLAVIJE, KI 
SO SE UDELE2ILI ZVEZNE TABORNI.ŠKE AI{CIJE »VECNO 
štJ::vu SUTJESKA,,. 

IZ SLOVENIJE JE ODŠLO 135 ČLANOV ZVEZE TABOR· 
NIKOV SLOVENIJE, PTillmužILI PA so SE: JIM, SEVEDA 
Z :I'.EKOLIKO DRUCLrcCNIM PEOGRAMOM, TUDI NAJ
MLAJŠI CLANI TE OF:GANIZACTJE. v TF,lVI TAnonu PET
DESI:TIH »MEDVJ':DFOV« IN »CEBELIC« - TAKO JIH 
KLICE.JO - STA BIL! TUDI BRUNA KOVAČ'lč IZ KOMNA 
IN TATJANA HAJšEk IZ ROGAŠKE SLATINE. 

)>P~OCRA!i-1 TAB8P.TJ~N.JA NJ\~:I DOPlJ~1čA I{A.J ::vTALO 

PROSTEGA CASA IN PRISPF.VKI NISO TAKO VSEBINST{O 
BOGATI,« SE NAM V PISMU OPRAVIČUJETA NAŠI MLAD7 
SODELAVkI. MI PA SMO BILI Z ZAPISANIM KAR ZADO
VOLJNI! PR!SPEVKA OBJAVLJAMO V DANASNJI STE
VlLKI »KOTIČKA ZA MLADI ROD«. MISLI:vIO. DA SMO 
SE S TEM DOSTOJNO ODDOL2lLI SPOMINU LEGENDARNE 
SUTJE'3KE IN NJENIH ZR'!'EV PRED PETIKDVAJSETIMI 
LETI. 

DNEVNIK 
2. Julij 1968 

Z mamico sva prišli na av
tobusno postajo. še zadnji na
potki in poslovili sva se. Prvi 
postanek je bil v Zidanem 
mostu, kjer so nas sp:.ejeli ta
borniki iz Divače, Mojstrane, 
Jesenic in Zitovhice. 

* 
3. julij 1968 

Foča. Prvo noč na našem 
potmtovanju smo ptespali v 
vojašnici. 

* 
4. juUJ 1968 

't'j@htište. Tu smo se na
stahili v posebnih paviljonih. 
V vsaki s,obi naš je bilo osem. 

• 
5. julij 1968 

Na Tjentistu. Odšli smo h 
grobnici, kjer je pokotHln :rno1 
partizan. Po kratki spominilki 
sVečattosti je vsak izmed nas 
pololil ha grol:!nlco po en cvet. 

• 
6. Julij 1968 

Danes smo obiskali grob 
Save Kovačevica. Po vrnitvi 
smo se udeležili skupne pro
slave, kjer smo se predstavili 
in seveda spoznali med seboj. 
Nato smo se igrali razne otro
še igre. 

• 
7. Julij 1968 

Po zajtrku smo se kopali v 
Sutjeski. Ta reka je zelo hlad
na. Zato smo se raje igrali. 
Nekaj dt'klic nas je gradihJ v 
eflem izmed plitvlh obtokov 
majhen baZet1. Preden !'lmo 
odšli domov, smo natrgali 
cvetlic. Ponesli smo jih v ta-

bor za večerno proslavljanje 
27-letnice dneva vstaie srb
skega naroda. Prijetneg~ kram-
1janj a ob tabornem ognju, kjer 
je gorelo 27 majhnih in 1 ve
lik ogenj, še dolgo ne bomo 
pozabili. 

* 
S. julij 1968 

slišali in doživeli na Sutjeski. 
Kopali smo se in hodili po Po večerji so nas zabavali ta

poteh, koder so pred petin~ borniki iz Makedonije. 
dvajsetimi leti nosili rafiJ~nce * 
in tifusarje. Na mesta, kjsr so 
počivali ranjeni borci, je vsak 
izmed nas položil vejico. Pri
pravljali smo se tudi na slo
venski večer. Naš program je 
s svojo kvaliteto in prisrčnost
jo presenetil voditelje tabora. 
Pohvale so kar deževale. 

* 
9. julij 1968 

Danes smo hodili po poteh 
Df'uge dalmatinske brigade in 
obiskali spomenike padlih bor
cev. Nekaj tabornikov pa je 
ostalo doma in pisalo pisma 
prijateljem v daljni Vietnam. 
Program dneva pa še hi bil 
izčrpan. Vesela olimpiada in 
nastop tabornikov z Reke sta 
bili zadnji točki. 

* 
10. Julij 1968 

Zjutraj smo 111 posebnim 
programom pozdravili naše go
ste - . taborhike s Poljske. 
Nato smo odšli na kopahje, 
popoldne pa strto gledali tele
vizijski program. Prav za to 
priložnost dolcčeni repoderji 
iz vrst med,·edkov in čebelic 
iz posameznih republik so per
rofali o vsem, kar so videli~ 

11. julij 1968 
Zjutraj so nas obiskali mla~ 

dinski književrtiki, ki so nam 
pripovedovali zanimive zgod
be. Med njimi je bil tudi An
ton Ingolič. 

• 
12. julij 1968 

Poleg rednega programa, ki 
je spremljal naše taborjenje 
vsak dan, smo se že začeli 
pripravljati na odhod. Izme
njali smo si spominska darila 
in seveda naslove, da bi pri
jateljstvo, ki smo ga F-1,;:lenili 
v teh dneh, ostalo trajno. 

* 
13. julij 1968 

Pridno smo se pripravljali 
na veEerno maškarado, ki je 
bila praznični zaključek tega 
desetdnevnega taborjenja na 
1',ientištu. Maske smo napravili 
sami. Plačilo za trud: Sloven
ci smo dobili nagrado za naj
bolj domiselne maske. 

* 
14. julij 1968 

Odhod proti domu. 
TATJANA HA.JŠEK, 
tabornica iz Rogaške 
Slatine 
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• Ne bodi preskromen? Sovjet
ski pisateij Vladimir Solouhin je 
obja,·il zbirko duhovitih misli JE
SENSKO LIST.JE, v kateri navaja 
tudi tole anekdoto: Pravijo, da je 

k Shakespearu prišel mladenič in 
ga vprašal: •želim postati tebi 
enak. Kaj naj napravim, da bi po
stal Shakespeare?« »Jaz sem želel 
postati bog. pa ~em postal samo 
Shakespeare. Kaj bo iz tebe, če 

želiš postati samo meni enak?!« 
mu je odgovoril veliki dramatik. 

e Le fevl,je sodi naj kopitar! 
v prič::ikovaniu vojnih spominov 
britanskega maršala Montgomery
ja je rclrel neki radijski komenta
tor: »Maršalu je bilo, vs.i.j tako 
kaže, laže voditi vojne operacije, 
kot opisovati jih.« 

ll Kotis!na I,ritika. • • Kritik 
VVilhem Lichtenberg je govoril po 
berlinskem radiu o neki knjigi in 
je ob tej priliki dejal: »Knjiga 
ima danes toliko večji uspeh, ko
likor slabšo kritiko ima ... « Pa so 
pisatelji, ki se jezijo na kritike! 

e Nizki In visoki »c« nekega 
psa •.. Z. s. iz Zagreba je nasla
vil na Strogega (urednika VUS) 
}>;;;t.rog,o zaupno<~ vprašanje, ki se 
glasi takole: »Imam psa Bonzo, ki 
pon"l\'adi v poznih nočnih urah 
prih:1ja pod okno in v razponu 
od nizkega do visokega ,c' zapoje 
,auuuuuu), s čimer si takoj prislu
ži nekaj batin. Na festivalu ,Beo
grajska pomlad 1968' sem, po za
slugi RTV, slišal isle glasove s 
podobno intonacijo, Ta glasba me 
je navdušila, prav posebno pa še 
piosk:rnje izvajalcu .•. Bilo mi je 
žal, da sem tako grdo ravnal z 
Bonzo . . . Kako naj popravim 
storjene krivice? Ali naj napotim 
Bonzo na kak festival?« Naj se 
Z. s. kar potolaži, tudi marsika
terega poslu§alea TV za9rbi kdaj 
pa kdaj palica, pa je, na srečo, iz
vzjalcc »prelepih melodij« preda
leč, . , 

8 Uporabljajmo glave na pra
vem mestu! Glavni tajnik Trade
unionov (Zveze britanskih delav
skih sindikatov) je svetoval de
monstrantom: »Vendarle lahko 
več dosežemo z našimi glavami, 
če serJimo za mizo, kot če gremo 
na Trafalgar square ter tam drug 
drugemu ražbijarno glave.« 

6 Bolje je delati počasi, pa te• 
meljito . . . Nemški hurrtorist Wal
ter Firtlt je dejal: »Bog je ustvaril 
svet v /!estih dnevih. Zato se zdaj 
tako mučimo, ko popravljal'no nje
gove napa!{e., 

e Doktorske diplome za - ken
guruje . . • V avstralske1n mestu 
Melbournu so nedavno odprli šolo 
za kenguruje, prvo tako šolo na 
svetu. Pokazalo se je, da je moč 
iz teh živali napraviti prav dobre 
pe,;lunje, ki zibljejo otroke v vo
zičkih in ki z vec'jimi otroki igra
jo nogomet. r,~,jbol,iši "dijaki" te 
šole, ki jim pripoznajo cc,J6 -

rloktcc•rski n,islov, se navadijo do
bro »ostlicis travnik. 

e Zdravniki, ki bl bt·zčas bili 
poge;du našcrnu zdra,-stvcnernu za
varovan.Ju . . . ' šlrntski zdravnik 
dr. O. Macl,clonald iz ~mnburgha 
je razpravljal p1 uspeš~1._iJt1 in ne-
uspešnih 

1
operatlijah }:Yr"esa:jevanja 

srca in je rekel: »Kljub vsemu je 
najstareejši način najboljši, to pa 
je - sprehajati s:c:. Pešačenje ima 
prednosti pred drugiMi zdravili: 
ne boli in sl:c>raj 11i6 ne stane?« 
In to slednje je naj'iažnejše! 

4. Pomlad lef.a. 1941 je bila prav taka kot vHko leto, 
a, vendar drttgai\ha. Nekaj je viselo v zraku, kot so temu 
rekli. Brinarjevega.. Jožeta lilO J)t'lklicali k vojakom in žen
ske so jokale, ko je odhajal. Vaščani so se spogledovali h1 
ugibali, ali bo vojna a.ll ntl. V vo,iašnici, ki. je stala v pol
drugo uro hoda oddaljenem naselju, so se vojaki in ofi
cirji mrzlično pripravljali na. odhod. Tudi v časopisu Je 
nekaj pisalo e vojni nevarnosti in v8e je bilo nekain 
čudno. Brezar je brez dvoma fantom pripovedoval o stra• 
hotah, ki jih je doživel v prvi svetovni vojni. 

5. V vasi so ae pripravljali na veliko noč, čeprav se .i~ 
vojtJa v resnici te začela. Brezarica ;le čistila okna, ko 
se je pred bajto prikazal preplašen vojak in ,. polomljeni 
šloveniillini prosil, naj mu dajo civilno obleko, Mati fo 
pritle!lla ~ podstrešja očetove hlate, za katere r,e ni veii 
vedelo, it kak!inrga blaga so bile, toliko zaplat so imele. 
Nekje je našla ie suknjič in klobuk. Vojalrnvo unifo1·mo 
je skrila v lttknJo pod ognjiščem. Bretarjevi trije la11Hčl 
l!l() opa,iovali nef:nttnca. tn niso mogli ražtifileti, kaj se do
gaja, a oče in mati sta še med seboj malo govorila. 

6. Na veliki petek je prišlo še več v:iinirnv. Va.ščani so 
temeljito preg·]ecfaH podstrešja in prlvle1;li ti:1 dan · vse 
stare moške obleke, da so se vo,hll:i vrcGilkk!i.. Brezarčl,i 
so se s1rnnrnm na strašilo - slam,,o tcr,-a m~ža, kI je stal 
v vrhu češnje in je imel še kc.r d~hr~ hlcče i;1 sulmjie. 
Vojaki so jim dali za cunje c,;,Jo nck.i.f dct11Hja, jim pustili 
uniforme,. se zahvalili in odšli iz va;,i. VE'ak je kmm1J ča
kal, da b1 n<:Jkalrn prišel do dm1n, Nr1~~kri so imeli nrcd 
sebo,j l~olgo pot, saj so bili celo iz Mat,,r~,',mije in Crno 
gore. Nad Lepi hrib je legla mora - kaj bo? 
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Z bolj..; urejen.:, zdravst\·eno 
službo bi bilo moč rešiti v Evropi 
mnogo več ljudi, ki dobijo srčni 

ali kak drug, za življenje nevaren 
napad, pravijo izvedenci svetovne 
zdravstvene organizacije. Trdi
jo, da umre 40 odstotkov takih bol
nikov ali ponesrečencev, ker jih 
prepozno pripeljejo v bolnišnico. 
Ti izvedenci so preučili ustrezno 
zdravstveno službo v evropskih 
klinikah in ugotovili, da je služba 
za reševanje takšnih bolnikov naj
bolje organizirana v ZSSR, ter so 
priporočili podobno organizacijo v 
drugih deželah po svetu. Vsako 
večje sovjetsko mesto je razdelje
no na cone. Ob napadu infarkta, 
kapi ali ob kaki drugi nesreči ob
vestijo službo nujne pomoči, ki v 
relwrdnem času pošlje k bolniku 
ali ponesrečencu zdravnika. Kakor 
hitro zdravnik ugotoVi npr. srčni 

napad, pokliče enoto pristojne co
ne, ostane pa pri bolniku, prizade
vajoč si, da mu ohrani življenje. 
Ambulantni voz zdravstvene enote 
pripelje drugega zdravnika in nje
govega pomočnika, ki skrbita za 
bolnika med prevozom v bolnišni
co. V vsakem ambulantnem vozu 
so številni neogibno potrebni apa
rati: elektrokardiograf, aparat za 
dajanje kisi!rn, kirurška naprava 
za masažo srca z defilibrator
jem (z važno napr·avo za vzpostav
ljanje normalnega delovanja srca). 
Zdravniki rešijo lahko - spričo 

tako organizirane službe - števil
nim bolnikom in ponesrečencem 

Velike obljube 
»sa·j nisem bil, ko pa sem se 

rodil ,leta 1947. Toda četnike le
po sprejmejo v Avstraliji, tam 
pa, bratec moj, je življenje pe
sem! Misliš, da sem tako ne
umen, da bom povedal, kako 
sem bil član mladinske organi
zacije v Jugoslaviji?« 

življenje. 

•TV 15• izhaja vsak teden -
Izdaja ga Predsedstvo Zveze 
združenj borcev NOV Sloveni• 
Je - Zavod •Borec•, Ljubljana" 
Beethovnoi.-a 10 - Tlsk in kll~e
ll CZP Ljudska pravica. Ljub
ljana, Kopitarjeva 2 - List 
ureja u.rednlški odbor - Letna 
naročnina 1800 dinarjev oziro
ma 18 N-dln - Posamezna šte• 
vllka stane 40 din oziroma 40 
N-par. Za inozemstvo stane 
•TV 15c 30 N•din - Naročnino 
po!!Ujite na naslov: Uprava 
•TV 15•, Ljubljana, Beethovno
va IO, pritličje, p. preclal 598-XI, 
ali na čekovni račun pri Na
rodni banki 501-8-29. - Tele
fonske številke: Glavni tn od
govorni urednik 21-901, tajništvo 
to novtnarjf 22-313. uprava 
22-607 - Rokopisov n1> vra,'am,., 

Nemški policaj je vzel pove
čevalno steklo, dvignil čevelj k 
sebi ter v notranjosti prebral 
napis: »Proleter - Beograd,<. 
To ga je J.Jrepričalo, da je Pe
trovic res Jugoslovan, zlasti še, 
ker so bili čevlji skorajda novi. 
Zato je bil prej tudi odvihal 
Petricev ovratnik na srajci: tu
di tam je prebral ime jugoslo
vanske tovarne. 

Rožnati kartonček 

Šele po tem temeljitem pre
gledu je Petrovic dobil rožnati 
kartonček, formular z njegovim 
imenom in praznimi rubrikami. 
Dobil je tudi potrdilo za pred
mete, ki so mu jih vzeli. Poteai 
so ga poslali v, taborišče. 

Zirndorf-Lager je bil nekoč 
vojašnica. V nekaj poslopjih so 
spalnice, kuhinje, jedilnice, so
ba za prehodne taboriščnjke, 
nekaj delavnic in pisarna. Petro
vic je svoj listič oddal vratar
ju, ta pa ga je vpisal v knjigo, 
ki ji taboriščniki pravijo »in
ventar«. Potem ga je prevzel 
nekdanji folksdojčer iz Jt1gosla
vije, ki mu je dal posteljriino in 
jedilni pribor, nakar ga je od
peljal v prehodno sobo, kjer Je 
bHo še trideset postelj. V njej 
sta bila dva novinca: eden je 
prišel iz Madzarske, drugi iz 
Jugoslavije. 

»Takoj sem odšel na dvori
šče, zakaj od starih taboriščni
kov sem hotel zvedeti, kakšno 
je življenje v Zirndorf-Lagerju 
in kaj vse me še čaka.<• 

V taborišču je bJlo nad sto 
Jugoslovanov. Kdor pride- v 
sprejemališče za begunce v 
Zirndorfu, postane kandidat za 
emigranta. To je šele prvi ko
rak na negotovi poti. Petrovic 
je bil presenečen, ker je bilo v 
taborišču toliko njegovih roja
kov. Toda prvi dan odgovora aa 
to vprašanje ni mogel dobiti. V 
sobi, kjer je spal, je sicer smr
delo po dezinfekcijskih sredst
vih, vendar so ga vso noč žrle 

uši. Drugi dan se je spet spre
hajal po dvorišču in se pogo
varjal. Taboriščniki so se radi 
pogovarjali: nekateri so jadiko
vali, drugi so novinca h,rabrili. 
NaJvečkrat pa je bila omenjena 
beseda »izpit«. Radovedni Pe
trovic je zvedel, da je izpit del 
»protokola« v Zirndorf-Lagerju. 

Kot zločinci 

»V ponedeljek zjutraj so me 
odpeljali v ,laboratorij'. To je 
prostor, kjer vsakemu beguncu 
vzamejo osnovne podatke. Delo 
je šablonsko in se prav nič ne 
razlikuje od policijskih postop
kov pri ravnanju s kriminalci. 
Novega taboriščnika najprej fo
tografirajo, nato zapišejo poseb
ne znake, vzamejo mu prstne od
tise in odtis cele dlani, slečejo 
ga do golega, zapišejo vsa zna.
menja in brazgotine, ki so na 
telesu, izmerijo mu telesno vi
šino in obseg lobanje. To delo 
opravlja policaj, pomaga pa mu 
prevajalka, nekdanja· folksdoj
čerka iz Vojvodine. 

Preiskavo nato nadaljuje 
nemški policaj, ki sedi za pi
salnim strojem. Postavlja vpra
šanja: datum prehoda čez mejo, 
kraj prehoda, opis prehoda, opis 
obmejnega pasu, opis potovanja 
od meje do Nilrnberga oziroma ·· 
do Zirndorfa. Potem gre tabo• 
riščnik v tretji oddelek, pa v 
četrtega, petega in šestega. Vsak 
oddelek se ukvarja s svojo de
javnostjo. 

Petrcivic je že prejšnja cJva 
dni toliko zvedel, da se je pri
pravil na zaslišanje, tako da ne 
bi --padel na »izpitu«, zakaj si
cer ne bi smel ostati v tabori
šču in ne bi dobil dovoljenja za 
bivanje v Nemčiji. Med tabo-. 
riščniki, s katerimi se je pogo
varjal, je ,Petrovic najprej sre• 
čal osemnajstletnega Dragana 
s Čukarice v Beogradu. Takoj 
se mu je pohvalil, da je - čet
nik. Petrovic, ga je vprašal, k~
ko je bilo pri četnikih, pa j~ 
dobil odgovor: 

Sarajevčan Tomislav Vojic, 
učitelj telovadbe, je prišel v 
Zirndorf, ker s turističnim vi
zumum ni mogel dobiii dovo
ljenja za bivanje v Nemčiji. Te
daj je čakal, kaj bodo sklenile 
taboriščne oblasti. Mijo Kalic 
iz Zagreba je prišel v Zirndorf, 
ker je slišal, da domobranci iz 
Paveliceve vojske, ki so bili ra
njeni v bojih s partizani, dobi
jo nemško pokojnino. S seboj 
je prinesel celo dokumente i.n 
potrdila z žigi »Nezavisne drža
ve Hrvatske«. 

Cena političnega azila 
Dimitar Ivanov je kratko in 

malo želel na Divji zahod. Ko 
so ga vprašali, ali je antikomu
nist, je rekel, da je. Zahtevali 
so dokaz in čez nekaj dni se je 
prikazal s tetoviranim kljuka
sti.m križem na roki. 

Od vsakega taboriščnika v 
Zirndorfu zahtevajo, naj natan• 
ko popiše življenje v domovini, 
in sicer po naprej določenem 
zaporedju. V nagrado· 'mu ob
ljubljajo politični azil. 

»Najprej te bodo vprašali, 
zakaj si jo pobrisal,« je rekel 
Petrovicu Milan Stojanovic iz 
Krcevcev pri Arandjelovcu. 
»Odgovori jim, da si pobegnil, 
ker so ti grozili, da ti bodo sodi
li koti antikomunistu. Poglej 
mene. V Kragujevcu. -so me ob• 
sodili na -._štiri leta zaradi koc
•kanja, tu pa :sem rekel, da je 
šlo za politične stvari.« 

••Zakaj pa bi ta.ko rekel?« je 
vprašal Petrovic\ 

»Potem te bodo pustili na 
miru. Preklinjaj mater vsako.:. 
mur v Jugoslaviji, ker to radi 
slišijo ... « 

Tudi Boro Maksimovic iz Za• 
greba, ki je prišel v Zirndorf z 
odpustnico jugoslovanskega za
pora, ni ved~I kaj več o poli• 
tičnem azilu. Formalno dajejo 
politični azil na podlagi medna-

Delali smo na plantaii v -s p O M I N I N A""••- o,---;A· ·c ~H A-u--Dachauu in sicer na •~Freilan-
du 2«. To je bil njen najbolj 
ekspcniran del, ki ni bil ogra
jen z bodečo žico, ampak so ga, 
Tazstavljeni na primerni razda-
lji, stražili eseso:vci. Vsak je 
imel svojega psa, ki je budno 
spremljal vsak naš korak. 

Freiland 2 je bil kakih 800 
metrov dolg in 200 do 300 m 
širok kompleks. Delo se je zače

_lo v zgodnji pomladi in končalo 
tik pred zimo. Tu smo lopatili, 
nato pleli dolge njive in na 
jesen želi. Pridelovali smo v 
glavnem meto in korenje, polj
ski duhovniki pa krompir in li
lije, največ pa gladiol zaradi 
vitaminov. V »Wildparku« so 
poleg drugega gojili trobentice, 

zemljo in se odpočili. Sčasoma 
pa so nas pričeli boleti hrbti 
in noge od neprestanega vlače
nja pluga po težki, mokri zem
lji. V moji skupini so bili kot 
vprežna živina: Tone Bučar, 
Martin Kralj in Janez Snoj. Na 
lesenih coklah se nam je nabi
rala mokra zemlja, ki si jo· 
zaman skušal vsakih nekaj ko
rakov ločiti od podplata. Vedno 
so se znova nabirale kepe zem
lje na podplatu in onemogočale 
hojo. Opotekali smo se z vrvjo 
okoli ramen in vlekli, vlekli ... 

Tridnevno poh,vanje v Dachauu 

v dneh 7. do 9, septembra 1968 

nr!reja Turistično avtobusno podjetje Kompas, 
Pr.ijave sprejemajo vse poslovalnice l{ompasa. 

nas bo prijavil, da sabotiramo. ·»nachauščice«. Tako smo ime
Naš orač - bil je koroški Slo- povali potok, ki je tekel ob 
venec - pa si je ~zmisiil svoje. ·•ograji taborišča. Slečeni do go
Ko smo se: odmikali od meje, lega· so nas pognali v potok, ki 
je pričel orati bolj plitvo, česar Je imel betonirano korito in na 
straža ni opazila, ker je pazila . obeh straneh skoraj dva metra 
samo na to, da je delo teklo · visok betonski zid. Strugo, v · 
brez odmora. kateri se je nabralo do pol me-

Naša komanda je morala ob- _;!ra ~a debelo ~l~~ in š~avja, 
delovati še njivo zunaj Frei'.", .Je bilo treba očistiti. lI1::~1 smo 
landa. Ko smo koočali delo,n~ 1J?J'ate na krat~em topoc1scu. Ko 
Freilandu, je Waldhauser zbral s1 lopato v z~sadiJ _v t~koče blato! 
vso slovensko skupi111o in nas da ga vrzes na visoki breg, se ti 
odpeljal na to njivo. Pot je je, ko si ga dvignil z . ravne -
držala skozi hosto, kJi je bila lopate nad . g~avo, pocedilo I?O 
Himmlerjev zaščiteni lov$ki re- rokah, ~l'.3-Vl m telesu. ~lo Je 
vir, kamor je hodil na lov, kadar pr'.3-vo S1s1fovco delo, ~er Je sko
je inšpiciral delo v tabmišču. raJ yse blato sproti popadalo 
Nepopisen je bil občutek navi- naz~J v strugo. Do. ,pasu_ srn~ 
dezne svobode _ korakati skozi 'stali v ledeno mrzLi voch, vsi 
gozd brez žične 9vire in brez prezebl~, posinjeli in se mučili 
esesovskih straž! 'brez . vidnega uspeha. Iz tega 

. . položaja nas je rešil Waldhau-
Ko sm_o tako _korakall skozi ser, ko nas je trepetajoče· od 

hos\o, se Je oglasil Wald.hauser: mraza zag,ledal stati v mrzli 

Prav tako za prldobivanJ·e vita- »Vračamo se v čase, ko so »Partizani, dajte, zapojte pa.rti- vodi · 
zansko !« Takoj je povzel Kralj: · 

minov. grajski hlapci priganjali podlož- »Fantje, dajmo, naj se razlega »Nazaj na Freiland - in k 
Delo je nadziral kapo Wald- nike k takemu delu.« v tem germanskem gozdu sredi esesovskim stražam! Kdo pa bo 

hauser, koroški Nemec, bivši »Ne žali srednjega veka, ki Nemčije svobodna partizanska obdeloval plantažo, če bodo vsi 
1 v d t· C 1 ga je že preveval komunizem,« pesem. NaJ· pobesni. Himmler, zboleli?« gosti nicar v pre mes JU e ov- ugovarja Snoj, »saj tu doživljam 

ca, ki je zaradi svoje protihit- dan za dnem dobo najhujšega ker. skrunimo nje~o": re'Vir!« , In prepričal jih je, da je v 
lerjevske usmerjenosti bil že suženjstva, ko nisi več človek, Peh smo z nepopisnim za.no• intea:-esu rajha če prekinemo 
leta in leta v taborišču. Naši temveč navadna številka, s ka- som in v. duhu smo se vi.deli delo v vodi ' 
skupini je dal vzdevek ,;partiza- doma, v naših gozdov,ih, na· · 

d d lo tero počno v taborišču, kar osvoboJ·enem ozemlJ·u. · Med tegobe taboriščnega živ• 
ni«, ker smo me e m prepe- hočejo, in nikomur ne odgovar- ljenja je večkrat posijal sončni 
vali partizanske pesmi. Ostal jajo, četudi te pobijejo kot ste- Ko je bilo lopatanje konča- žarek. Od poletja 1944 so se 
nam je vsem v lepem spominu. klega psa!« no, smo njivo opleli. Med "p,let- vedno pogosteje ponavljali 

Ko smo tako lopatili, se je »Niti otroci niso varni pred jem smo peli slovenske pesmi, bombni napadi na nemško 
nekega dne pojavil Waldhauser, temi zločinci,« pripomni Bučar. ki so bile mogočna moralna' ozemlje. Prileteli so ameriški 
odbral osem »krepkejših« pri- »Ali niste videli zadnjič na ta- protiutež nečloveškemu ravna.: bombniki v mogočnih jatah. 
parnikov in nas odpeljal na ve- boriščni cesti skupine židovskih nju v taboirišču in apatičnosti, Nad plantažo je navadno ena 
iliko njivo, kjer nas je že čakal otrok - bilo jih je kakih 40, ki je z~vlad_al'.1 kdaj pa ~df:lj skupina krenila proti Milnchnu, 
plug. »Orali boste,« je rekel, starih 5 do 8 let, najmlajše so . ~ed pr~pormk1. Med :ianu Je druga pa nadalje'Vala pot pro.ti 
»tudi to ponižanje vam · ne bo starejši vodili še za roko - bil tudi profesor Jaze Rus, Augsburgu. Ob alarmu smo 
prihranjeno!« čeravno je bil na ki so jih gnali skozi taborišče, geograf in_ zgo~ovinar. Med d~- prenehali delati in skriti v gr
Freilandu traktor, ki bi mimo- kdo ve kam'! Ste slišali kako lom nam Je veckrat predaval 1z movju smo opazovali zračne 
grede lahko preoral vse njive, so se ti otroci uprli i~ niso naše zgodovine, od naselitve. napade na Milnchen. Najprej so 
so esesovci raje gledali pripor- hoteli v kopalnico, češ saj dobro Slovei:ice-y do. najnoiv~jših pa.rti-:. se, ob znaku alarma z bližnjega 
nike v vlogi vprežne živine. vemo, kaj ste storili z našimi za?-skrh. Junaste-y; Pri »geogiraf- letališča dvignila nemška letala 
Vpregli smo se v plug po štirje; starši ko ste jih s pretvezo da ski« un nam Je razlagal pot._. in zbežala. Kmalu je bUo slišati 
povlekli po dve brazdi in nato gredo' na kopanje, pognali v ker smo ~ili . prepr:ič~i, _d~ zamolkle eksplozije v smeri 
počivali, dokler ni druga četvorr- plinske celice. Tako brezsrčno bomo morah po koncam V0Jm Milnchna in že so zagrinjaili 
ka opravila enakega dela. Tako niso ravnali niti lastniki suž- peš domov. Iz zemlje -sn;i.o si mesto mogočni stebri črnega 
s,mo se menjavali do večera, nje'V s svojimi sužnji, čeprav napravili na njivi velik relief dima. Nepopisno veslje nas je 
do odhoda v taborišče in nada- so bili v tistem družqenem z v~~-mi hribi _in d?~inamii in navdajalo ob takih napadih in 
ljevai.i drugi dan. Tretji elan redu in na tisti primitivni kul- ml~JSl s~ morah ~pdi.ti ~o nJem,. dali smo duška našim zadrža
smo v isti vpregi morali njivo turni stopnji človeštva res brez- na~~evati vse kraJe! skozi kat~r~! nim maščevalnim težnjam za 
še povleči z brano. pravna raja!« drzi pot d?'mo~, . m pcmavlJati vse, kar smo morali prestajati 

Sonce se je pomikalo vedno· Znoj nam je curljal z obraza, yso p~t tolik~ c'.:1.sa, da se n~m v taborišču. »Da bi zravnali vsa 
više in više, beli ol;Jlački so se silil v oči, ki sff nas začele peči, Je do_oro vtismla v spoI?'~n. ne.rnška mesta z zemljo,« je bila 
podili po modrem nebu, vlažne na hrbtu so se pojavile znojne »~.aza.1 gre_de se ~orno ust':'-v1h _v naša goreča želja in v črnih 
megle so se dvigale s tal, mokra, lise in pred očmi se nam je Munchnu m vzeli s seboJ bn- . stebrih dima ki so se dvicrali 
sveža zemlja je izpuhtevala mo- meglilo. Skušali smo delo za- žin~ke spomeni~e,« je končaval; visoko pod 'nebo, . smo č;tili 
čan vonj, ki nas je omamljal. vlačevati s počasnejšo hojo in svoJa prcdavanJa Rus. bližnjo zarjo svobode, ki pa je. 
Spočetka nam je delo še nekako daljšimi odmori. Toda esesovec, Bilo je sivo, mračno; mrzlo marsikdo izmed naših dobrih 
šlo, ker smo vmes, ko je vlekla ki je v bližini stražil, nas je novembrsko dopoldne 1944, ko prijateljev - sotrpinov ni do-· 
druga skupina, sedli na svežo priganjal k delu in grozil, da so nas odpeljali na breg čakal. Dr. Vilko Vujčič 

13. VIII. 1968 e St. 3! 
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PRIJAVNICA IN POTRDILO, DA JE NENAD PETROVIC PIUSEL V TABO• 
lUšCE ZA EMIGRANTE V ZIRNDORFU 1, MAJA 1965 

rodne konvencije »zaradi osnov
nega strahu pred pregonom svo
je rase, religije, narodnosti, pri· 
padnostt • določeni socialni sku
pini ali političnega prepriča
nja«. Praktično pa je cena poli
tičnega azila - izdaja domovi
ne. Medtem ko je bilo še pred 
leti dovolj, če je kandidat izja
vil, da se »ne strinja s komu
nizmom« in da je zato pobegnil 
iz domovine, so zdaj kriteri.ii 
ostrejši. Zahtevajo dokaze, ob
širne izjave z natančnimi podat
ki o vsem, kar zanima ,..zaščit
nike« bodočih emigrantov, 

Beguncu venomer nastavlja
jo pasti, saj to delo opravljajo 
»strokovnjaki«: nekdanji usta-

ški »častniki«, folksdojčerji in 
esesovske divizije ~Prinz Eu• 
gen«. 

Pregon neposlušnih 
Privlačne sHke o udobnem 

življenju v »svobodnem svetu .. ., 
lahkem zaslužku in vsemogočih 
priložnostih za uspeh v življe
nju postanejo temnejše zaratii 
groženj s tistim, :kar čaka tabo
riščnike, ki ne naredijo »izpita«, 
Vrniti se morajo v deželo, iz 
katere so prišli. Taboriščniki v 
Zirndorfu lahko vsak dan ugo
tavljaJo, da ne gre le za slepe 
grnžhje, saj lahko gledajo; kako 
preganjajo neposlušne. 

(Nadaljevanje prihodpjiat 

NOVO 

Sestav, NIVEA KREME ZA SONčENJE 
v tubi je prilagojen za posebne funk• 
cionalne in fiziološke lastnosti, . ki · Jih 
ima koža med intenzivnim sončenjem 
na morju ali v hribih. 

Koža h!tro in lepo zagori pod. vplivom 
pravega orehovega ekstrakta,· hkrati 
pa je zaščiten~ pre~ opeklinami. 

NEVA ZAGREB·' 
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